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1. Metodologia badania 

1.1 Cele i zakres ewaluacji 

1.1.1 Zakres ewaluacji 

Zakres przedmiotowy ewaluacji: 

- program rozwijania psychoedukacyjnych kompetencji interpersonalnych u uczniów 

klas IV-VI; 

-  projekt:  zarządzanie  projektem,  komunikacja  w  zespole,  terminowa  realizacja  dzia-

łań,  efektywność kosztowa. 

Zakres podmiotowy ewaluacji: 

Użytkownicy  produktu  -  nauczyciele  klas  IV-VI  pracujący  w  szkołach  podstawowych  

z  terenów  wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa 

wielkopolskiego. 

Odbiorcy  produktu  -  uczniowie  klas  IV-VI  z  szkół  podstawowych  z  terenów  wiejskich,  

miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego 

Zespół zarządzający, zespół merytoryczny, Rada Konsultacyjna, Sędziowie Kompetentni. 

Zakres terytorialny badania: województwo wielkopolskie 
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1.1.2 Cele ewaluacji 

 Ocena skuteczności, efektywności, trafności, użyteczności i trwałości wdrożonego 

produktu, 

 Ocena  poszczególnych  składowych  produktu  pod  kątem  ich  trafności,  skutecz-

ności,  użyteczności i  trwałości  w  porównaniu  z  analogicznymi  programami  

dydaktycznymi  oraz  potrzebami  grupy  docelowej i użytkowników, 

 Odpowiedź na pytanie czy wypracowany produkt jest lepszy, skuteczniejszy, bar-

dziej efektywny kosztowo od  stosowanych  dotychczas  podejść  w  kwestii  pro-

gramów  rozwijających  psychoedukacyjne  kompetencje interpersonalne u 

uczniów klas IV-VI, 

 Zaproponowanie rekomendacji dotyczących dalszego rozwoju produktu. 

 Ewaluacja projektu musi ponadto odpowiedzieć na następujące pytania: 

- czy i w jakim stopniu zamierzone cele projektu zostały osiągnięte? 

- w jaki sposób przebiega zarządzanie projektem? 

- w jaki sposób przebiega realizacja zasady empowerment? 

- jak przebiega testowanie produktu finalnego? 

- jakie są ewentualne bariery i problemy uniemożliwiające prawidłową realizację pro-

jektu? 

- jaka jest skuteczność działań upowszechniających i włączających? 
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1.2 Kryteria ewaluacyjne 

Kryterium skuteczności rozumiane jako:  

odniesienie  efektów  wdrożenia  produktu  finalnego  i  jego  składowych  do  zakładanych  

rezultatów, a  także  w  odniesieniu  do  stosowania  analogicznych,  już  funkcjonujących  

rozwiązań,  pozwala odpowiedzieć  na  pytania  dotyczące  zasadności  wdrożenia  pro-

duktu  finalnego  i  jego  składowych w porównaniu z rezultatami osiąganymi za pomocą 

stosowanych już rozwiązań; 

Kryterium efektywności rozumiane jako:  

odniesienie efektów wdrażania produktu do poniesionych kosztów oraz do stosowanych 

analogicznie, już funkcjonujących rozwiązań w zakresie innowacyjnego nauczania, po-

zwala odpowiedzieć na  pytania dotyczące zasadności ekonomicznej wdrożenia produktu 

finalnego i jego składowych; 

Kryterium trafności rozumiane jako:  

odniesienie założeń produktu finalnego i jego składowych do potrzeb grupy docelo-

wej/użytkowników, pozwala  odpowiedzieć  na  pytanie  czy  założenia  produktu  final-

nego  i  jego  składowych  odpowiadają potrzebom grupy docelowej/użytkowników; 

Kryterium użyteczności rozumiane jako: 
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odniesienie rzeczywistych efektów wdrożenia produktu finalnego i jego składowych do 

potrzeb grupy docelowej/użytkowników,  pozwala  odpowiedzieć  na  pytanie  czy  efekty  

zaproponowanego  produktu odpowiadają na potrzeby grupy docelowej/użytkowników; 

Kryterium trwałości rozumiane jako: 

zapewnienie  dalszego  istnienia  produktu,  po  zakończeniu  realizacji  projektu;  włącze-

nia  produktu do obowiązującej praktyki użytkowników produktu 

 

1.3 Metody i techniki badawcze 

 

1.3.1 Analiza desk research 

 

Jest to metoda badań społecznych, która zakłada szczegółową analizę istniejących 

już i dostępnych danych. W jej wyniku następuje scalanie, przetwarzanie i analiza danych 

rozproszonych dotychczas wśród rozmaitych źródeł. Analiza danych zastanych zapewni 

zdobycie informacji, które można otrzymać drogą analizy opracowań i ekspertyz. 

Analizie poddano następujące dokumenty: 

 Szczegółowy  Opis  Priorytetów  Programu Operacyjnego  Kapitał  Ludzki,  
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 Wytyczne  w  zakresie wdrażania  projektów  innowacyjnych  i  współpracy ponad-

narodowej  w  ramach  Programu Operacyjnego  Kapitał  Ludzki,   

 Miniprzewodnik  po ewaluacji projektów innowacyjnych PO KL,  

 aktualny Wniosek o dofinansowanie projektu innowacyjnego testującego  pn.:  „PI:  

Innowacyjny  program rozwijający  psychoedukacyjne  kompetencje interperso-

nalne  u  uczniów  klas  IV -VI  z  terenów wiejskich,  miejsko-wiejskich  i  miast  do  

25  tys. mieszkańców  województwa  wielkopolskiego”,  

 strategia  wdrażania  projektu  innowacyjnego testującego  pn.  „PI:  Innowacyjny  

program rozwijający  psychoedukacyjne  kompetencje interpersonalne  u  uczniów  

klas  IV -VI  z  terenów wiejskich,  miejsko-wiejskich  i  miast  do  25  tys. mieszkań-

ców  województwa  wielkopolskiego”,   

 opis produktu  finalnego  i  jego  składowych  –  załączniki do  Strategii  wdrażania  

projektu  „PI:  Innowacyjny program  rozwijający  psychoedukacyjne kompetencje 

interpersonalne u uczniów klas IV-VI z terenów  wiejskich,  miejsko-wiejskich  i  

miast  do  25 tys.  mieszkańców  województwa  wielkopolskiego”, 

 raporty z badań zrealizowanych w ramach projektu „PI:  Innowacyjny  program  

rozwijający psychoedukacyjne  kompetencje  interpersonalne  u uczniów  klas  IV-

VI  z  terenów  wiejskich,  miejskowiejskich  i  miast  do  25  tys.  mieszkańców 

województwa wielkopolskiego”. 
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1.3.2 Wywiad FGI 

FGI to ustrukturalizowana i moderowana dyskusja kilku osób, zogniskowana na wy-

branym zagadnieniu. Prowadzona jest według scenariusza, który określa konkretny cel 

rozmowy. 

Zaletą FGI jest łączenie elementów zwykłego wywiadu z metodami warsztatowymi 

o charakterze konsultacyjnym. Pozwala to na uzyskanie bardzo dużej ilości informacji w 

krótkim czasie poprzez wykorzystanie dynamiki grupowej. Konstruktywna dyskusja i sa-

moaktywizacja rozmówców pozwalają poznać wiele punktów widzenia na dany problem 

oraz uzyskać syntetyczne wnioski. Funkcją badania FGI, podobnie jak wywiadu pogłębio-

nego jest uzyskanie pogłębionych informacji od osób, których wiedza i opinie są cenne z 

punktu widzenia celów badania i wytyczne dla moderatora o tym jak prowadzić dyskusję. 

Populacja badana: przedstawiciele Zespołu  zarządzającego  projektem,  przedstawiciele 

Zespołu  merytorycznego,  przedstawiciele  Sędziów Kompetentnych,  przedstawiciele  

Rady Konsultacyjnej,  przedstawiciele  grupy  docelowej: użytkownicy  –  nauczyciele  wy-

chowawcy  klas  IV-VI, odbiorcy – uczniowie klas IV-VI. 

Dobór próby: celowy 

Liczba wywiadów grupowych: 4 
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1.3.3 Wywiad IDI 

IDI polega na przeprowadzeniu ustrukturyzowanej rozmowy z daną osobą, która 

ma na celu uzyskanie konkretnych informacji w sposób planowy i metodyczny według 

określonego schematu, zwanego scenariuszem wywiadu. 

Populacja badana: eksperci  o  różnych  specjalizacjach  w  obszarze innowacji  w  edu-

kacji  na  poziomie  szkoły podstawowej 

Dobór próby: celowy 

Liczba wywiadów: 9 

 

1.3.4 Badanie ankietowe  

Badanie zostało przeprowadzone w formie bezpośredniego wywiadu kwestionariu-

szowego PAPI oraz ankiety internetowej CAWI. 

Badanie bezpośrednie z wykorzystaniem kwestionariusza ankiety jest najbardziej 

popularną techniką zbierania danych wśród metod ilościowych. Polega na zbieraniu in-

formacji przy pomocy standaryzowanego kwestionariusza ankiety. Pytania zawarte w 

kwestionariuszu są opracowane na podstawie problemów badawczych. Badanie ankie-

towe charakteryzuje się dużym wskaźnikiem responsu, niskimi kosztami przeprowadze-

nia i dużą szybkością analizowania danych. 
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Badanie PAPI charakteryzuje się dużym wskaźnikiem responsu, bowiem ankieter 

kontaktuje się z respondentem osobiście, dzięki czemu łatwiej jest mu uzyskać zgodę na 

udzielenie wywiadu, niskimi kosztami przeprowadzenia i dużą szybkością analizowania 

danych. Z uwagi na terenowy charakter PAPI jest bardzo skuteczne w przypadku badań 

kategorii osób trudnodostępnych - ankieter ma możliwość poszukiwania interesujących 

go respondentów poprzez wizytacje w kilku miejscach, na przykład w mieszkaniach bu-

dynku. W ten sposób zostali przebadaniu uczniowie. 

Natomiast nauczyciele otrzymali ankietę w formie elektronicznej, aby mogli poświę-

cić więcej czasu na jej wypełnienie w domu. Zastosowanie ankiety internetowej, oferują-

cej pełną anonimowość, pozwoli na uzyskanie pełniejszych informacji na temat zagadnień 

poruszanych w badaniu, a zwłaszcza na pytania delikatnej natury, na które respondenci 

niechętnie udzielają odpowiedzi, gdy mają kontakt z ankieterem. Ankieta została prze-

słana respondentom w formie dokumentu programu MS Word (*.docx). 

Populacja badana: nauczyciele wychowawcy oraz uczniowie klas  IV,  V,  VI  szkół  pod-

stawowych  z  terenów wiejskich,  miejsko-wiejskich  i  miast  do  25  tys. mieszkańców 

województwa wielkopolskiego. 

Dobór próby: celowy 

Liczba wywiadów: 146 
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2. Opis wyników badania 

2.1 Analiza desk research 

2.1.1 Osiągnięcie wskaźników dotyczących celów głównych oraz celów szczegóło-

wych do 2014-12-31 

Wskaźnik Docelowa war-
tość wskaźnika 

Wartość wskaź-
nika osiągnięta 
od początku rea-
lizacji projektu 

Stopień realizacji 
wskaźnika 

Liczba nauczycieli z SP w 
MWiMM z Wlkp., którzy zapo-
znali się z psychoedukacyj.pro-
gramem nauczania ukierunko-
wanym na efekty uczenia się 
uczniów kl. IV-VI 

120 0 0% 

Liczba nauczycieli ze SP w 
MWiMM z Wlkp., którzy wdrożyli 
psychoedukacyjny program nau-
czania ukierunkowany na efekty 
uczenia sięuczniów klas IV-VI 

6 0 0% 

Liczba zakończonych badań po-
ziomu psychoedukacyjnych 
kompetencji interpersonalnych i 
ich wpływu na efekty uczenia się 
uczniów kl. IV-VI w SP w  
MWiMM z Wlkp 

4 4 100% 

Liczba nauczycieli-wychowaw-
ców kl. IV-VI i dyrektorów SP, 
którzy uczestniczyli w badaniu 
nt. psychoedukacyjnych kompe-
tencji interpersonalnych u 
uczniów 

120 120 100% 

Liczba opracowanych strategii 
wdrażania projektu 

1 1 100% 
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Liczba nauczycieli-wychowaw-
ców kl. IV-VI, którzy zostali przy-
gotowani do testowania pro-
gramu rozwoju psychoedukacyj-
nych kompetencji interpersonal-
nych. u uczniów 

18 18 100% 

Liczba szkół i placówek, które 
wzięły udział w testowaniu inno-
wacyjnego programu w ramach 
projektu 

6 6 100% 

Liczba szkół i placówek, które zo-
stały wyposażone w nowoczesne 
materiały dydaktyczne w ramach 
projektu 

120 0 0% 

Liczba nauczycieli pracujących w 
SP w MWiMM z Wlkp., przygoto-
wujących się do wdrożenia pro-
duktu 

36 0 0% 

Liczba nauczycieli pracujących w 
SP w MWiMM w Wlkp, którzy 
rozpoczęli wdrażanie produktu 

9 0 0% 

Tabela 1. Osiągnięcie wskaźników dotyczących celów głównych oraz celów szczegółowych do 2014-12-31 

W analizowanym okresie Beneficjent osiągnął w 100% pięć spośród zakładanych 

wskaźników. W okresie  rozliczeniowym  01.01.2014-31.03.2014 Wnioskodawca  zgła-

szał trudności związane z  przedłużeniem się rekrutacji  szkół oraz nauczycieli  do  fazy  

testowania,  co  może mieć wpływ na  konieczność przedłużenia okresu  realizacji  zada-

nia:  Opracowanie ostatecznej wersji produktu finalnego. W związku z tymi problemami 

nastąpiło istotne opóźnienie w realizacji projektu, jednak opóźnienia te nie mają wpływu 

na jakoś produktów finalnych. Mają one wpływ na termin zakończenia produktu, który 

został przesunięty. 
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2.1.2 Ocena założeń oraz celów projektu na tle analizowanych dokumentów. 

Cele ewaluowanego projektu były następujące: 

Włączenie  do  marca  2015r.  do  procesu  dydaktycznego  w  6  klasach  szkół pod-

stawowych  z  terenów  wiejskich,  miejsko-wiejskich  i  miast  do  25  tys.  mieszkańców z 

województwa wielkopolskiego innowacyjnego programu rozwijania  psychoedukacyj-

nych kompetencji interpersonalnych u uczniów klas IV-V. 

Cele szczegółowe projektu 

a)  Zwiększenie  do  czerwca  2013r.  wiedzy  na  temat  psychoedukacyjnych  kompetencji 

interpersonalnych u uczniów klas IV -VI szkół podstawowych z terenów wiejskich, miej-

sko wiejskich i miastach do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego  i ich 

wpływu na efekty uczenia się, 

b)  Nabycie  do  lipca  2014r.  umiejętności  stosowania  przez  12  nauczycieli  szkół pod-

stawowych  z  terenów  wiejskich,  miejsko-wiejskich  i  miast  do  25  tys.  mieszkańców 

województwa  wielkopolskiego  programu  rozwijania  psychoedukacyjnych  kompetencji 

interpersonalnych  u  uczniów  klas  IV-VI  poprzez  przetestowanie  wyżej  wymienionego 

programu  wśród  120  uczniów  klas  IV-VI  z  szkół  podstawowych  z  terenów  wiejskich, 

miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego, 
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c)  Upowszechnienie  do  28  czerwca  2015r. w  120  szkołach  podstawowych  z  terenów 

wiejskich,  miejsko-wiejskich  i  miastach  do  25  tys.  mieszkańców  województwa wiel-

kopolskiego programu rozwijania psychoedukacyjnych kompetencji interpersonalnych u 

uczniów klas IV-VI 

Ponadto projekt zakładał że wyniki realizacji projektu wśród uczniów będą następujące:  

 Będą wiedzieć czym jest psychoedukacja i czemu ona służy, 

 Będą wiedzieć czym są kompetencje i jaką pełnią rolę w naszym życiu, 

 Będą potrafili poprawnie komunikować się z innym, 

 Będą potrafili motywować siebie i innych do podejmowania różnych rodzajów ak-

tywności, 

 Będą potrafili współdziałać i współpracować z innymi, 

 Będą potrafili przystosować się do nowych warunków, 

 Będą potrafili sprawnie funkcjonować w sytuacji zmiany, 

 Będą potrafili logicznie myśleć i działać, 

 Będą świadomi siebie i swoich możliwości, 

 Będą posiadać poczucie swojej tożsamości i przynależności kulturowej, 

 Będą elastyczni, kreatywni, twórczy, 

 Będą potrafili planować i realizować swoje cele, 

 Będą potrafili ustalać swoje priorytety i odróżniać rzeczy ważne od pilnych, 

 Będą potrafili dostrzegać różne problemy i innowacyjnie je rozwiązywać 
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Ponadto, zgodnie z jego założeniami, ewaluowany program: 

 przełamuje stereotypowe myślenie o organizacji procesu kształcenia i wychowa-

nia, 

 wprowadza nowe rozwiązania systemowe, 

 buduje motywację do zdobywania wiedzy i umiejętności, 

 rozwija zainteresowania, 

 uwzględnia system wartości i stopień wrażliwości uczniów, 

 uwzględnia predyspozycje osobowościowe uczniów (sfera poznawcza, emocjo-

nalna i działaniowa), 

 uwzględnia potrzebę poszanowania godności i indywidualności uczestników pro-

gramu, 

 respektuje podmiotowość uczestników programu (dobrowolność udziału w pro-

gramie, deklaracja chęci udziału w programie), 

 uwzględnia rzeczywiste potrzeby edukacyjne uczniów, 

 uwzględnia odejście od tradycyjnej relacji uczeń nauczyciel na rzecz relacji tera-

peutycznej, 

 uwzględnia potrzebę głębszego oddziaływania zmierzającego do usuwania przy-

czyn trudności i niepowodzeń szkolnych ( zaburzeń), 

 uwzględnienia kontekst systemowy, środowiskowy, a także specyficzne uwarun-

kowania indywidualne (deficyty rozwojowe) przyczyniające się do powstawania 

zachowań problemowych czy trudności i niepowodzeń szkolnych, 
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 uwzględnia nowoczesne metody i techniki nauczania nawiązujące do współcze-

snych osiągnięć psychologii poznawczej, humanistycznej, transgresyjnej oraz psy-

chologii pozytywnej, 

 ukierunkowany jest na umożliwienie uczniom poznania swojej pozytywnej na-

tury,- ukierunkowany jest na umożliwienie uczniom osiąganie satysfakcji życio-

wej,- umożliwia uczniom poznanie modelu „dobrego życia”, 

 ma charakter pozytywnej prewencji, nastawionej na systematyczne wspieranie 

ucznia, ma charakter  systematyczny – w żadnej z badanych szkół kompetencje 

psychoedukacyjne nie są rozwijane systematycznie, opierając się na specjalnie 

opracowanym programie, dostosowanym do potrzeb rozwojowych uczniów klas 

IV-VI, 

 ma charakter kompleksowy  – żaden poddany analizie program wychowawczy nie 

był pełnym programem rozwijającym psychoedukacyjne kompetencje interperso-

nalne. Opracowany program jest programem długoterminowym obejmującym 

cały okres nauki szkolnej na drugim etapie kształcenia, czyli klas IV-VI 

Stwierdza się, że w świetle analizowanych dokumentów powyższe założenia oraz 

cele programu są trafne oraz rzetelne. Ponadto są one zgodne z analizowanymi dokumen-

tami oraz spełniają wytyczne w nich zawarte. 
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2.2 Wywiady FGI 

Analizowane badania FGI zostały przeprowadzone w dniach:  

18.09.2014 r. Respondentami badania byli przedstawiciele Rady Konsultacyjnej. W 

badaniu wzięło udział 6 osób. 

02.12.2014 r. Respondentami badania byli przedstawiciele zespołu zarządzającego 

projektem, zespołu merytorycznego oraz Rady Sędziów Kompetentnych. W badaniu 

wzięło udział 5 osób. 

18.03.2015 r. Respondentami badania byli odbiorcy produktów: uczniowie klas IV–

VI, którzy brali udział w testowaniu produktów. W badaniu wzięło udział 6 osób. 

20.03.2015 r. Respondentami badania byli użytkownicy produktów: nauczyciele 

klas IV–VI, którzy brali udział w testowaniu produktów. W badaniu wzięły udział 3 osoby. 

Analiza wywiadów FGI z przedstawicielami Zespołu Zarządzającego Projektem, Przedstawicie-

lami Zespołu Merytorycznego, Przedstawicielami Sędziów Kompetentnych Oraz Przedstawicie-

lami Rady Konsultacyjnej 

Oba badania zostały przeprowadzone na podstawie tego samego scenariusza, stąd 

odpowiedzi udzielone w trakcie obu powyższych wywiadów analizowane są jednocze-

śnie. Przyjęte podejście ma na celu uzyskanie bardziej rzetelnych oraz rozbudowanych 

wniosków. 
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1. W jaki sposób, Państwa zdaniem, projekt może przyczynić się do podniesienia 

poziomu oraz efektywności procesu dydaktycznego w szkołach podstawowych w 

województwie wielkopolskim? 

W ocenie respondentów jednym z wyników projektu będzie przedstawienie nau-

czycielom innych metod pracy z uczniami. Będzie miała na to wpływ zmiana ich podejścia 

do ucznia, zaprzestanie traktowania go przedmiotowo. Projekt ma przyczynić się do 

zmiany relacji uczeń-nauczyciel, według respondentów ma mieć na to wpływ zmiana 

wzajemnego postrzegania siebie przez strony. Ma to wynikać z przełamania bariery po-

strzegania nauczyciela przez uczniów. Obecnie jest on dla nich kimś obcym, osobą z ze-

wnątrz, podczas gdy powinien być pełnoprawnym członkiem grupy. Ogromny wpływ na 

wykształcenie tej relacji będą miały metody wykorzystywany w projekcie, czyli aktywne 

warsztaty. W tej formie pracy nauczyciel przestaje być tylko podającym wiedzę, a staje się 

także partnerem. 

Według uczestników badania projekt przyczyni się także do zmiany relacji uczeń-

uczeń.  Spowoduje on, że klasa będzie lepiej współpracowała i zacznie pracować razem 

jako całość, a nie  tylko i wyłącznie w wyodrębnionych, małych grupkach. 

Respondenci podkreślają, że jeśli projekt przyczyni się do poprawienia wymienio-

nych relacji, to dzieci polubią szkołę i przestaną uczęszczać do niej „za karę”, co w oczy-

wisty sposób powinno mieć swoje odzwierciedlenie w wynikach egzaminów , w których 

biorą udział. 
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W ocenie respondentów niezwykle istotnym jest, aby projekt pomógł uczniom wy-

ćwiczyć wszystkie ich umiejętności interpersonalne, odwagę i umiejętność zdobywania 

wiedzy. Respondenci uważają, iż produkt jest cenny również dla nauczycieli, ponieważ 

rozwija kadrę nie tylko zawodowo, ale także w sferach prywatnych poprzez udoskonale-

nie ich kompetencji interpersonalnych. 

Według respondentów to, czy projekt przyczyni się do podniesienia poziomu wyni-

ków z egzaminów w dużej mierze zależy od dobrego prowadzenia tego programu i odpo-

wiedniego wykształcenia nauczycieli, którzy mają nauczyć się korzystania z produktów, 

które będą rezultatem projektu. Wynika to z tego, iż program oparty jest na interakcji, 

która jest w dużej mierze zależna od pozytywnego nastawienia nauczycieli: 

„Jeśli jest człowiekiem radosnym, pozytywnie nastawionym do życia, ma pasję, to potrafi 

zarazić pozytywnie tego młodego człowieka. Jeśli jest człowiekiem zgorzkniałym, niezado-

wolonym, stękającym, narzekającym, to jest to tragedia dla dziecka.” 

Respondenci zgodzili się jednogłośnie, że projekt przyczyni się do podniesienia ocen 

uczniów, jeśli zostanie prawidłowo zrealizowany. 

2. W jaki sposób, Państwa zdaniem, realizacja projektu wpłynie na rozwój  psycho-

edukacyjnych kompetencji interpersonalnych uczniów? 

Według respondentów projekt w przeciwieństwie do założeń tradycyjnej edukacji 

nie ma na celu tylko uzupełniania wiedzy. Jego celem jest uświadomienie uczniów, że wie-
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dza jest istotna, ale tylko gdy jest włączona w proces samorealizacji. W szkolnych progra-

mach brakuje bezpośredniego przełożenia wiedzy na kompetencje interpersonalne, na to 

jak kształtuje się młody człowiek. Szkołą nie spełniają wymagań dzieci, natomiast speł-

niają wymagania dorosłych, co w świetle tego projektu powinno zostać zmienione. 

Na świadome kształtowanie młodych ludzi wpływ mają metody zastosowane w pro-

jekcie, tj. podkreślanie działania w grupach, rozwiązywanie zadań problemowych, ucze-

nie twórczego myślenia. W opinii respondentów istotne jest to, że dzieci pracując w gru-

pach muszą wcielać się w różne role, rozwiązują konflikty i dochodzą do kompromisów. 

To wszystko jednoznacznie wpływa rozwój ich psychoedukacyjnych kompetencji. 

Najbardziej istotnym wpływem projektu będzie uświadomienie uczniom, iż posia-

dają oni „kompetencje interpersonalne” i że można je rozwijać. W rozwijaniu kompetencji 

ma im pomóc nauczyciel – przewodnik wskazujący na ważny obszar, którym uczniowie 

nie byli zainteresowani. W ocenie respondentów scenariusze zajęć mogą być drogowska-

zem, dzięki któremu w trakcie realizacji lekcji nauczycielowi może przyjść do głowy ory-

ginalny pomysł, który będzie można zastosować w celu modyfikacji prowadzonych przed-

miotów (niekoniecznie godziny wychowawczej). 

Program w dużej mierze opiera się także na refleksji nad sobą, otaczającym światem, 

relacjami. Projekt buduje poczucie wartości u ucznia, przez co w ogromnym stopniu 

wpływa na jego rozwój. Oprócz tego projekt pozwala dziecku uwierzyć w siebie i swoje 

http://www.wsnhid.pl/


 
 

 

 

Projekt „PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI  

z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego” współfinanso-

wany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 
Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa   

ul. gen. Tadeusza  Kutrzeby 10,  61-719 Poznań 
tel. 061 66 05 219, fax 061 85 84 362  

                                                          www.wsnhid.pl 

 

 24 

zdolności, aby zapobiec ewentualnym problemom takim jak lenistwo, czy też negacja ota-

czającego dzieci świata. 

3. Czy Państwa zdaniem działania podejmowane w ramach projektu trwale wyedu-

kują nauczycieli w kwestiach rozwijania psychoedukacyjnych kompetencji inter-

personalnych uczniów? 

W opinii respondentów zależy to od podejścia nauczycieli do tego problemu. Mimo 

tego, że nauczyciele zostali przeszkoleni przed udziałem w projekcie, to nie oznacza, że 

będą go w 100% realizować i że będą odpowiednio w niego zaangażowani. Ze względu na 

specyfikę projektu, jego oparcie na więziach emocjonalnych, jest to zadanie niezwykle 

trudne. Respondenci sugerują, że słusznym byłoby przeprowadzenie projektu rozwoju 

psychoedukacyjnych kompetencji także dla nauczycieli, którzy mają problem z pokazy-

waniem emocji, czy przyznawaniem się do błędów.  

Problemem w kwestii nauczycieli było także to, ze nie chcieli się oni zgłaszać do pro-

jektu. Przykładowo, dyrektor szkoły wyrażał bardzo duże zainteresowanie, a nauczyciele 

nie interesowali się tym, nie chcieli wprowadzać zmian do swojego stylu nauczania. Re-

spondenci podkreślają wielokrotnie, że trwała edukacja nauczycieli zależy od tego na ile 

sami nauczyciele będą chcieli zmienić swoje nawyki. Są nauczyciele, którzy wykorzystują 

te scenariusze poza klasami IV-VI – także w gimnazjum, mimo tego, że nie są do tego zmu-

szani. Wykorzystują je na biwakach, podczas zajęć kółka teatralnego czy na lekcjach ję-

zyka polskiego. Obok chęci nauczyciela niezwykle istotne jest to jak jego otoczenie będzie 
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postrzegało innowacyjne metody stosowane na zajęciach. Jeśli inni nauczyciele lub dyrek-

tor będą je pochwalali, to jasnym jest, że rozprzestrzenią się one. Rola nauczyciela w ca-

łym procesie jest wielokrotnie podkreślana: 

„To od nauczyciela w dużej mierze zależy, na ile grupa dzieci go zaakceptuje, na ile grupa 

będzie chciała współpracować. I tu powinien pojawić się nauczyciel, który zaskarbi sobie 

zaufanie grupy, dla której będzie prawdziwym autorytetem...ale najpierw należy zacząć od 

siebie.” 

W opinii części respondentów sprawienie, aby nauczyciele byli trwale wyeduko-

wani wydaje się być problematyczne. Zgadzają się oni, że trwałość projektu dla nauczy-

cieli będzie zależna od każdej placówki i od tego, jaka panuje w niej atmosfera, od tego czy 

przyczynia się ona do zaszczepiania nowych idei. Z drugiej strony trudno wyobrazić sobie, 

aby nauczyciel, który korzystał ze scenariuszy zajęć przez 3 lata (dla wychowawstwa swo-

jej klasy) nie chciał do nich powrócić, gdy będzie wychowawcą nowej klasy IV. 

Respondenci uważają, że nauczyciel powinien być ciągle wspierany, także po zakoń-

czeniu projektu. Nie można od wychowawców wymagać, aby po przeczytaniu podręcz-

nika i scenariusza po prostu przeprowadzili bezbłędne zajęcia. Warsztaty dla nauczycieli 

powinny być odnawiane (tak dla nowych, jak i obecnych wychowawców), także z 

uwzględnieniem napisania nowych scenariuszy zajęć. 
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4. W jaki sposób metody psychoterapeutyczne wykorzystywane w projekcie spra-

wiły, że uczniowie rozwinęli swoje umiejętności? Czy są metody, które były zbędne?  

Czy są metody, których brakowało?1 

Respondenci nie otrzymali informacji dotyczącej tego, że jakaś metoda jest zbędna. 

Wszystkie były używane i wszystkie z nich były atrakcyjne dla nauczycieli oraz uczniów. 

Zakres wybranych metod nie wymaga żadnych zmian, ponieważ zostały one zaakcepto-

wane przez wszystkie zaangażowane strony. Jeden z nich przyznał, iż można powiedzieć, 

że metody są dla uczniów interesujące, jest wiele takich metod, które nie były na co dzień 

stosowane i one mogą przynieść skutek chociażby z racji tego, że są nowe i są ciekawe. 

5. W  jakim  stopniu,  Państwa  zdaniem,  przeprowadzenie  testów  wstępnej  wersji  

programu przyczynia się do ulepszenia jego ostatecznej wersji? 

Według uczestników badania testowanie wersji wstępnej było naturalnym krokiem. 

Dzięki temu zespół merytoryczny posiadał natychmiastową informację dotyczącą tego co 

należy poprawić w produktach. Scenariusze zajęć były testowane w prawdziwych gru-

pach, na faktycznych zajęciach, dzięki czemu ich wersja ostateczna jest najwyższej jakości, 

została stworzona w konfrontacji z rzeczywistością. Sugestie, które wnosili Zespół Mery-

toryczny, Sędziowie Kompetentni oraz Rada Konsultacyjna były często wdrażane do ko-

lejnych wersji produktu. 

                                                        
1 Szersza analiza tego problemu została przeprowadzona podczas badań z ekspertami oraz nauczycielami, 
które znajdują się w dalszej części raportu. 
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Wersja pierwotna produktów jest dobrze przygotowana, a wprowadzane zmiany 

okazują się tylko kosmetyczne. Przykładowo, części nauczycieli brakowało wariantów 

scenariuszy dla mniejszych grup, więc warianty takie powstały. 

6. W jakim stopniu, Państwa zdaniem, informacje umieszczane na stronie interne-

towej przyczyniają się do upowszechniania informacji o projekcie? Jakie są najważ-

niejsze funkcjonalności strony oraz jak spełniają one swoje zadania? 

Część respondentów jest zaznajomiona ze stroną internetową, jednak oceniają ją ne-

gatywnie. Według nich strona jest „martwa” i nie była aktualizowana od samego początku 

projektu. W ich opinii należy wprowadzić zmiany na stronie, takie jak zamieszczanie wła-

snej treści – np. linki do artykułów dotyczących przedmiotu projektu. Może to ożywić jej 

działanie, a także sprawić, iż stanie się ona cennym źródłem informacji. 

Inni Respondenci badania nie poznali strony internetowej lub nie mieli wiedzy o jej 

istnieniu. Wydaje się, że cennym dla projektu będzie zapoznanie kompetentnych przed-

stawicieli kadry merytorycznej z zawartością strony. Dzięki temu mogą oni wnieść swoje 

doświadczenie oraz wiedzę w jej konstrukcję oraz treść. 

7. W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są uży-

teczne?2 

Sporządzone scenariusze odznaczają się wysokim stopniem użyteczności. Są precy-

zyjne i profesjonalne oraz dokładnie pokazują nauczycielowi jak je realizować, nawet jeśli 

                                                        
2 Szerzej na temat użyteczności oraz trwałości produktów wypowiadają się eksperci w badaniach IDI oraz 
nauczyciele w ankietach, a także w badaniu FGI. 

http://www.wsnhid.pl/


 
 

 

 

Projekt „PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI  

z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego” współfinanso-

wany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 
Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa   

ul. gen. Tadeusza  Kutrzeby 10,  61-719 Poznań 
tel. 061 66 05 219, fax 061 85 84 362  

                                                          www.wsnhid.pl 

 

 28 

nie przeszedł on szkolenia w tym zakresie (są sporządzone tak, aby krok po kroku pro-

wadzić nauczyciela). Zawierają wstęp teoretyczny i nie są wyrwane z kontekstu, dzięki 

czemu nauczyciel, który tego chce może poznać szerszy kontekst programu, między in-

nymi dzięki analizie wyników badań naukowych oraz teorii. 

8. W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są uniwer-

salne? 

Respondenci uważają, że scenariusze są uniwersalne. Można je zastosować do róż-

nej wielkości grup, na różnych przedmiotach. Według nich można je wykorzystać także 

na innym poziomie nauczania, tj. w gimnazjum. Należy jednak zaznaczyć , że w opinii jed-

nej z respondentek część scenariuszy należałoby zmodyfikować, aby można je użyć w in-

nych grupach. 

9. Czy na podstawie scenariuszy zajęć mogą zostać wypracowane rozwiązania, 

które znajdą zastosowanie w najbliższej przyszłości? 

Uczestnicy badania jednogłośnie zgadzają się, że scenariusze mogą przyczynić się do wy-

pracowania takich rozwiązań. 

Wypracowane rozwiązania pomagają w osiąganiu lepszych efektów edukacyjnych 

oraz przyczyniają się do lepszego funkcjonowania w społeczeństwie. Wiara we własne 

możliwości nie dotyczy tylko edukacji, ale także relacji z innymi ludźmi. Jeden z respon-

dentów podkreśla, że: 

http://www.wsnhid.pl/


 
 

 

 

Projekt „PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI  

z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego” współfinanso-

wany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 
Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa   

ul. gen. Tadeusza  Kutrzeby 10,  61-719 Poznań 
tel. 061 66 05 219, fax 061 85 84 362  

                                                          www.wsnhid.pl 

 

 29 

„Dziecko nieśmiałe, zalęknione też nie będzie wierzyło nie tylko w możliwości, że napisze 

dobrze sprawdzian, ale że nikt go nie polubi (…) itd.” 

Scenariusze zajęć spełniają swoje założenia, pomagają rozwijać psychoedukacyjne 

kompetencje uczniów oraz mogą przyczynić się do nowych rozwiązań w przyszłości. 

10. W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzone podręczniki metodyczne dla 

nauczycieli są użyteczne? 

W kwestii podręczników respondenci także nie zauważyli problemów, tylko jedna 

osoba zgłaszała, że mają one zbyt dużo teorii. Wielu użytkowników stwierdziło, że język 

jest prosty dzięki czemu nie mają oni problemu ze zrozumieniem treści. Istotne jest to, że 

zawierają one wstęp teoretyczny odnoszący się do podstaw psychologii. Pozwala to nau-

czycielom zaoszczędzić czas (nie muszą dodatkowo wypożyczać lub kupować książek 

traktujących o przedmiocie), a zarazem pogłębić wiedzę i lepiej zrozumieć podstawy tego 

czego nauczają.  

Podręczniki metodyczne są równie użytecznymi produktami istotnymi dla rozwoju 

psychoedukacyjnych kompetencji uczniów, jednak jak zaznaczają to respondenci, praw-

dopodobnie nikt nie będzie korzystał z nich równie często jak ze scenariuszy. W ich opinii 

podręczniki są swoistym uzupełnieniem scenariuszy, w którym znajdują się podstawy 

teoretyczne oraz terminologia stosowana w projekcie.  
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Respondenci podkreślają, że pomimo dostępności podręcznika nie można zapo-

mnieć o szkoleniach nauczycieli. Narzędzia nie mogą pozostać same sobie, muszą im to-

warzyszyć zajęcia wspomagające. Po raz kolejny pojawia się problem cykliczności szko-

leń. 

11. Czy na podstawie podręczników metodycznych dla nauczycieli mogą zostać wy-

pracowane rozwiązania, które znajdą zastosowanie w najbliższej przyszłości? 

Respondenci uważają, że można wypracować takie rozwiązania, ale tylko pod wa-

runkiem, że nauczyciele podejdą do analizy podręczników z refleksją. Nie mogą oni pa-

trzeć na nie jak na czyste narzędzie. Zaangażowanie oraz poziom zrozumienia będą wpły-

wać na to jak będzie postrzegał podręcznik oraz na to jak go wykorzysta w przyszłości. 

Podręcznik może przyczynić się do sprawnego zarządzania sobą przez nauczyciela. 

Z drugiej strony respondenci krytykują podręcznik za zbyt naukowy styl: 

„Ten podręcznik dla mnie, zwłaszcza w tej części wstępnej jest przeładowany tą treścią na-

ukową. Za dużo nazwisk, za dużo teorii, nawiązania do jakiś teorii psychologicznych” 

Aby podręcznik w jak najwyższym stopniu przyczynił się do wypracowania dobrych 

rozwiązań, powinien być napisany prostym językiem. Przeładowanie treści nawiązaniami 

do teorii wydaje się być niekorzystne dla odbiorcy, może on przestać rozumieć treść pro-

duktu (podręcznika metodycznego), lub co gorsza, zrezygnować z jego lektury. 
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12. W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzony podręcznik metodyczny dla 

trenerów jest użyteczny? 

Założeniem podręcznika dla trenerów było to, że osoba taka posiada pewną wiedzę. 

Podręcznik miał tylko pomóc trenerowi w przygotowaniu się do szkoleni, z założenia tre-

ner jest osobą doświadczoną. Stąd do samego podręcznika nie było uwag, więc korekty 

jego treści będą tylko kosmetyczne. 

13. Czy na jego podstawie mogą zostać wypracowane rozwiązania, które znajdą za-

stosowanie w najbliższej przyszłości? 

Respondenci zgadzają się, że podobnie jak w przypadku scenariuszy i podręczników 

dla nauczycieli tak i te produkty przyczynią się do wypracowania dobrych rozwiązań. 

W trakcie dyskusji nad tym zagadnieniem jedna z respondentek poruszyła problem 

przyszłych badań. Według niej za jakiś czas należy przeprowadzić kolejne wywiady,  które 

ocenią efekty oraz to co produkty wniosły do pracy nauczyciela. Z podejściem takim zga-

dzają się inni respondenci. Dodatkowo jedna z respondentek sugeruje przeprowadzenie 

badania porównawczego – wśród nauczycieli, którzy brali udział w szkoleniach oraz 

wśród tych, którzy nie brali. 

Co więcej, respondenci badania uważają, że przygotowywane produkty powinny 

być wykorzystywane w przyszłości, bez obecności osób tworzących projekt. Przyszli na-

uczyciele powinni zapoznać się z przygotowanym materiałami i na ich podstawie polep-

szać efekty kształcenia wśród swoich uczniów. 
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14. Czy Państwa zdaniem realizacja projektu w trakcie godzin wychowawczych jest 

trafna? 

Respondenci badania są zgodni mówiąc, że godzina wychowawcza zazwyczaj jest 

„martwa” dla uczniów. Nauczyciel w tym czasie uzupełnia dziennik albo robi inne niei-

stotne z punktu widzenia ucznia rzeczy. To z kolei przekłada się na relacje nauczyciel-

uczeń, a to sprawia, że cała grupa gorzej funkcjonuje. Jeśli w szkole brak jest pomysłów 

na to jak prowadzić godzinę wychowawczą, to idea prowadzenia na niej zajęć w ramach 

projektu jest jak najbardziej trafna. Poza tym wśród wychowawców oraz uczniów istnieje 

przekonanie, że na godzinie wychowawczej nie ma co robić. Uczestnicy takich zajęć mają 

trudności z organizacją czasu, więc projekt jest bardzo dobrą odpowiedzą na te problemy. 

„Zajęcia z wychowawcą dla wielu nauczycieli są dużym problemem, ponieważ nauczyciel 

nie uczy się być wychowawcą. Uczy się go być polonistą, biologiem, historykiem, natomiast 

nie uczy się go pełnienia funkcji wychowawczej” 

Problemem natomiast jest to, że godzina wychowawcza oznacza zaledwie 45 minut 

w ciągu tygodnia. Jest to zdecydowanie zbyt mało, aby kompleksowo rozwijać kompeten-

cje uczniów, projekt jest wersją minimalistyczną. Zaproponowane w projekcie działania 

wpisują się w tę wizję, jednak założenia są o wiele szersze. Scenariusze można wykorzy-

stywać na przykład na wyjazdach klasowych, dzięki czemu wychowawca ma szansę po-

lepszyć swoje relacje z klasą. 
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15. Czy Państwa zdaniem zaproponowana w projekcie wielkość grup nim objętych 

jest wystarczająca, aby wypracować skuteczny, efektywny, trafny, użyteczny oraz 

trwały produkt finalny? 

W fazie testowania aktualnie bierze udział 14 nauczycieli i 300 dzieci, co oznacza 

większą grupę niż założenia. Liczby te zapewniają wypracowanie dobrych produktów. W 

fazie upowszechniania z kolei ma wziąć udział 36 nauczycieli i 180 uczniów, a ich do-

świadczenie ma na zasadzie plotki rozprzestrzenić się wśród całej kadry nauczycielskiej. 

W opinii respondentów zwiększenie grup w fazie testowania oznacza, że produkt zostanie 

lepiej przystosowany do ich potrzeb. Jest to według nich także bardzo ważny sygnał po-

kazujący, że istnieje duże zapotrzebowanie na tego typu działania. 

Respondenci przyznają, że aby dojść do reprezentatywnych wniosków dotyczących 

efektywności projektu zaproponowane liczebności grup mogą być zbyt małe. Z drugiej 

strony, dobranie większej liczby uczestników wiązałoby się ze zbyt dużym podniesieniem 

kosztów, zarówno organizacyjnych jak i logistycznych. Ostatecznie uczestnicy wywiadu 

przyznają, że jeśli projekt traktowany jest jako pilotaż, to można uznać, iż proponowane 

liczebności są trafne, ponieważ szkoły, w których realizowany jest projekt mieszczą się w 

różnych miejscowościach reprezentujących różne środowiska. 

16. Czy Państwa zdaniem projekt odznacza się wysoką efektywnością kosztową? 

W ocenie respondentów koszty projektu nie są zawyżone – są dostosowane do efek-

tów działań. Według uczestników badania, efektu końcowego nie można uzyskać niższym 
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kosztem. W celu podniesienia efektywności kosztowej wykorzystywane były zapytania 

ofertowe, których jednak jedynym kryterium nie była cena, ale także jakość wykonywa-

nych usług lub dostarczanych dóbr. 

17. Czy Państwa zdaniem dzięki projektowi istnieje szansa na wypracowanie do-

brych praktyk w zakresie wspierania psychoedukacyjnych kompetencji uczniów? 

Projekt bezwzględnie przyczyni się do tworzenia takich praktyk. W opinii respon-

dentów jest to immanentne dla sporządzonych narzędzi. Przyczynią się do ogólnego psy-

chospołecznego rozwoju młodych ludzi odzwierciedlonego nie tylko w wynikach egzami-

nów. 

 

18. Czy Państwa zdaniem wypracowane narzędzia oraz praktyki sprawią, że na-

stąpi proces budowania kapitału społecznego przez uczniów w ramach społeczno-

ści ich klasy, szkoły oraz miejsca zamieszkania? 

Uczestnicy badania zauważają, że gdyby projekt przyczynił się do rozwoju kapitału 

społecznego to byłby to niewątpliwy sukces. Podkreślają jednak kolejny raz, że będzie to 

zależało od podejścia dzieci do samych siebie, a także od zaangażowania nauczycieli w 

projekt. Najistotniejsze w projekcie jest to, żeby dzieci zaangażowały się w lekcje, poznały 

lepiej siebie i rozwijały się, aby potrafiły wiedzę zdobytą na zajęciach wykorzystać w co-

dziennym życiu. Efekty produktów będą szczególnie widoczne w zachowaniu dzieci na 
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zajęciach. Oczywiście ostatecznie powinny poprawić się także oceny dzieci, ale w opinii 

respondentów „niekoniecznie musi się to tak przełożyć”. 

Z drugiej strony respondenci zauważają, że w ramach projektu nie mają narzędzi, 

ani środków finansowych, aby badać takie efekty, więc trudno jest im jednoznacznie oce-

nić jak projekt wpłynie na wzrost kapitału społecznego. Uczestnicy badania wielokrotnie 

zauważają potrzebę dalszego badania uczestników i użytkowników po programie: 

„Dla mnie byłoby bardzo ważne, żeby zbadać tą klasę po tym programie za jakiś czas i po-

kazać, że oni potrafią tą wiedzę przełożyć na życie” 

Respondenci uważają także, że jeśli dzieci nauczą się rozmawiać ze sobą i zachowają 

tę umiejętność w przyszłości, to mogą zainteresować swym działaniem organizacje poza-

rządowe lub samorząd. Może stać się to „motorem napędowym całego środowiska, szcze-

gólnie w środowiskach wiejskich”. Jedna z uczestniczek podsumowuje te kwestie nastę-

pującymi słowami: 

„Jeśli nauczymy ich (dzieci) funkcjonowania w małych grupach, dzielenia się na role, wcho-

dzenia w różne role i mało tego – zaangażuje się w to wszystko nauczyciel, który ocenia, 

dopomaga, to jest po prostu super.” 

Scenariusze prowadzą do nabycia przez młodego człowieka umiejętności pracy w 

grupie, umiejętności społecznych, umiejętności budowania kapitału ludzkiego i to w ja-

kimś stopniu przełoży się na klasę, na szkołę oraz na jego życie w aspekcie społecznym. 

Według respondentów wszystkie umiejętności, które posiądzie uczeń IV – VI klasy szkoły 
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podstawowej pozostaną w nim do końca życia, nawet jeśli będą one nieuświadomione. 

Jeden z respondentów bardzo entuzjastycznie patrzy na długoterminowe efekty projektu: 

„Jeśli nie tylko dla klasy, to może dla szkoły, potem dla środowiska a może dla wsi. Bę-

dziemy mieli 5 lat więcej, to może boisko wyremontujemy, prawda? To jest budowanie po-

stawy obywatelskiej w efekcie.” 

19. Czy Państwa zdaniem zaproponowany projekt (z wszystkimi jego elementami) 

jest lepszy od dotychczas stosowanych podejść w kwestii programów rozwijających 

psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV – VI? 

W opinii respondentów nie ma tak kompleksowe projektu jak analizowany. Co wię-

cej respondenci wskazują , że nie ma także narzędzi w psychologii czy pedagogice, które 

rozwijałyby psychoedukacyjne kompetencje najmłodszych. Projekt jest na tyle innowa-

cyjny, że nie ma go z czym porównać. 

Respondenci zauważają, że problematyka rozwoju dzieci wpisana jest w organizację 

szkoły: program wychowawczy oraz program nauczania i profilaktyczny to jedno. Z tego 

powodu kwestie psychospołecznego rozwoju dzieci są pomijane, lub traktowane z nie-

wielką uwagą. Istnieją programy, które zakładają krótkie spotkania z pedagogiem szkol-

nym, który mówi uczniom, że np. agresja jest zła, jednak nie jest to wystarczające. Co wię-

cej, z przeprowadzonego badania wśród dyrektorów szkół wynika, iż w żadnej ze szkół 

nie podejmuje się działań psychoedukacyjnych. Te fakty jednoznacznie pokazują, iż pro-

jekt oraz jego produkty są innowacyjne. 
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„Programy, które ja znam przynajmniej i które przeglądałam, poddają jak gdyby nauczy-

cielowi scenariusz, jak przeprowadzić lekcję o zawodach. One poniekąd są wychowawcze, 

ale nie w taki sposób jak ten.” 

20. Czy Państwa zdaniem istnieje możliwość powstania efektu rozlania się (ang. 

spillover) wiedzy oraz doświadczenia na wszystkie szkoły w województwie oraz w 

kraju?  Czy prawdopodobieństwo takiego scenariusza jest wysokie? Jakie działania 

można podjąć, aby ten efekt wystąpił? 

Możliwość rozprzestrzeniania się projektu na inne szkoły uzależniona jest od chęci 

i zaangażowania nauczycieli.  Ideę projektu należy w szczególności krzewić wśród nau-

czycieli, którzy mają wolę działania. Często są to młodzi ludzie, którzy jeszcze są zagubieni 

w gąszczu informacji i potrzebują przewodnika, który poprowadzi ich. W tym celu przy-

datne mogą okazać się konferencje zwiększające świadomość o projekcie. Innym pomy-

słem na zwiększenie świadomości jest certyfikowanie umiejętności, które posiadają nau-

czyciele. Według jednej z respondentek projekt może upowszechnić się bardzo szybko. 

Zmieniająca się rzeczywistość zmusi szkoły do zmian, same dzieci wymuszą te zmiany. 

Według respondentów dzieci chcą rozmawiać na ten temat. Są one świadome swoich po-

trzeb: 

„szkoła przestaje być dziś atrakcyjna. Co raz więcej rodziców wykupuje dla swoich dzieci 

prywatne szkoły, bo nie zgadają się z tym, jaki jest wizerunek szkoły i co tam się dzieje” 
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Projekt może być odpowiedź na te problemy. Uświadamia on nauczycielom i dyrek-

torom, że te kwestie są niezwykle istotne. Dzięki przeprowadzonym działaniom coraz 

więcej ludzi uświadamia sobie jak ważne jest rozwijanie psychoedukacyjnych kompeten-

cji. 

Trafnym podsumowaniem możliwości efektu wylania się wiedzy jest poniższa wy-

powiedź: 

„Z tego mogłaby powstać kampania społeczna, która miałaby trafiać do wszystkich człon-

ków społeczeństwa, którzy czują odpowiedzialność za wychowanie. Pokazywać to w tej 

kampanii nie jako tylko coś, co przekłada się na aspekt funkcjonowania szkolnego ale też 

życiowego- społecznego.” 

Z drugiej strony część respondentów jest sceptyczna co do możliwości pojawienia 

się efektu rozlania. Wskazują oni, iż część nauczycieli posiada już zbyt duży staż w eduka-

cji, przez co są oni niechętni jakimkolwiek zmianom w ich stylu nauczania. Niezwykle 

trudnym może okazać się znalezienie nauczycieli, którzy rozprzestrzenialiby dobre prak-

tyki wypracowane w tym projekcie. 

Aby przeciwdziałać takim problemom, należy doprowadzić projekt do końca i w 

perspektywie kilku lat pokazać jego efekty, czy uczniowie objęci tym programem rzeczy-

wiście lepiej radzą sobie w szkole, dzięki czemu uzyskują lepsze wyniki i mogą liczyć na 

lepszą przyszłość. 
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21. Co zmieniliby Państwo w opracowywanym produkcie? 

Według respondentów najbardziej istotnymi kwestiami, które wymagają zmiany są 

zaangażowanie rodziców oraz wydłużenie cyklu projektu, tak aby zbadać go w całości 

(klasa 4,5 i 6). 

Idealną sytuacją byłoby stworzenie zaangażowanej grupy (dzieci, nauczycieli, rodzi-

ców), której w równym stopniu zależy na rozwoju psychoedukacyjnych kompetencji naj-

młodszych. Problemem jednak jest brak komunikacji z rodzicami. Można to rozwiązać 

przez zaproszenie rodziców do warsztatów. 

Zmiany możliwe są także w podręcznikach dla nauczycieli, które dla niektórych za-

wierają zbyt dużo teorii. Jednak w opinii respondentów należy ten problem traktować 

szeroko, ponieważ nauczyciel musi zrozumieć pewne pojęcia i zasady. Rozważana będzie 

kwestia uproszczenia podręczników, a także wpisania ich w warunki klimatyczno-orga-

nizacyjne (wytyczne dotyczące sali, liczby uczniów, osoby nauczyciela) danej szkoły. 
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Analiza wywiadu FGI z odbiorcami projektu – uczniami klas IV–VI szkół podstawowych z 

terenów wiejskich, miejsko-wiejskich oraz miast do 25 tys. mieszkańców. 

1. Czy bez problemu rozumieliście polecenia, które przekazywał wam nauczyciel? 

Odbiorcy produktów nie mieli problemu ze zrozumieniem treści poleceń. Uważają 

oni, że nauczyciel sprawnie je przekazywał. Jeśli ktoś miał problem ze zrozumieniem, to 

na ogół wynikało to z ogólnej niechęci do szkoły oraz nauki, a nie z błędów na etapie pro-

jektowania produktów. 

2. Czy te ćwiczenia były ciekawsze niż to co robicie na innych przedmiotach? 

W opinii respondentów proponowane ćwiczenia były dużo ciekawsze. Były też cie-

kawsze niż standardowe zajęcia godziny wychowawczej. Najczęściej na godzinie wycho-

wawczej nauczyciel prowadzi przedmiot, który jest jego głównym (np. matematyka) albo 

zajmuje się sprawami klasy. Jednak często są to indywidualne problemy, więc większość 

grupy nudzi się. 

3. Czy łatwiej przychodzi wam nauka? Czy siadacie do nauki z większą chęcią? 

Respondenci odczuwają, że obecnie nauka przychodzi im dużo łatwiej. Uważają oni, 

że mają dużo większą motywację do pracy. Wynika to wprost z zajęć, w których brali 

udział, na przykład ćwiczenie zapamiętywania jest jednym z najciekawszych dla nich. 
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4. Jak ostatnio odczuwacie zmęczenie po nauce? 

Część odbiorców uważa, że ich zmęczenie po nauce nie zmieniło się. Przed udziałem 

w projekcie byli oni wypoczęci po odrobieniu lekcji i mieli czas oraz siłę na rozrywkę. 

Jednak połowa grupy zauważyła, że są mniej zmęczeni po nauce. Prawdopodobnie wynika 

to z dobrze przeprowadzonych zajęć oraz prawidłowo nauczonych technik nauki. 

5. Czy jesteście bardziej aktywni na innych zajęciach? Czy częściej się zgłaszacie? 

Osoby, które brały udział w badaniu zauważyły, że ich koledzy i koleżanki częściej 

zgłaszają się na zajęciach. Widoczne jest, że na początku roku szkolnego zgłaszały się tylko 

te osoby, które miały dobre oceny w zeszłym roku, natomiast teraz, po udziale w projekcie 

zgłasza się większość klasy. Uczestnicy badania zauważyli, że ma na to duży wpływ po-

prawa motywacji uczniów do pracy, a także znaczna poprawa ich śmiałości (oraz, jak się 

wydaje, samooceny). Z drugiej jednak strony zauważyli oni, że jeśli w klasie były osoby, 

które zawsze się nie zgłaszały i które nie chcą się uczyć, to nadal nie zgłaszają się. W ich 

opinii niestety nie każdego da się przekonać do nauki. 

6. Czy łatwiej rozumiecie zadania z dłuższym tekstem? 

Dzieci uważają, że teraz łatwiej przychodzi im zrozumienie zadań z dłuższym tek-

stem. Wynika to z tego, że na zajęciach oraz w domu są bardziej skupienie na tym co robią. 

Nie rozprasza ich otoczenie, ponieważ wiedzą, że im szybciej skończą dane zadanie, tym 

szybciej będą mogli zająć się czymś innym. 
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7. Z jakich źródeł korzystacie przy pracy? Czy ostatnio częściej korzystacie z więk-

szej ilości źródeł informacji w nauce/przy wykonywaniu zadań? (np.: książka, pod-

ręcznik, notatki, gazeta, internet) 

Uczestnicy badania przyznali, że najczęściej w swojej pracy domowej korzystają z 

encyklopedii oraz internetu (oraz encyklopedii internetowej). Jednak część z nich uważa, 

że ostatnio chętniej sięga do książek niż do internetu. Mówili oni także o tym, że zmienił 

się sposób w jaki przeglądają internet. Kiedyś częściej oglądali infantylne filmy na You-

Tube, podczas gdy dziś starają się oglądać filmy edukacyjne, lub nawet debaty polityczne. 

Zasadniczo widoczna jest jakościowa zmiana w podejściu dzieci do źródeł nauki. 

8. Czy ostatnio kłócicie się z rodzicami częściej, czy rzadziej niż zawsze? 

Respondenci uważają, że ostatnio rzadziej kłócą się z rodzicami (lub tak samo czę-

sto, jeśli nie kłócili się w ogóle lub mało). Według nich zajęcia miały znaczący wpływ na 

to jak komunikują się z dorosłymi. Wydaje się, że teraz lepiej rozumieją oni ich potrzeby 

oraz problemy. 

9. Czy staracie się bardziej pomagać rodzicom? Czy macie nowe obowiązki w domu? 

Dzieci stwierdziły, że jest wiele obowiązków, które wykonują w domu (np. wynoszą 

śmieci, przynoszą drewno, wyciągają naczynia ze zmywarki). Jednak teraz jest tych zajęć 

dużo więcej. Teraz dzieci pytają się rodziców, czy mają im pomóc. Nie ogranicza się to 

tylko to wynoszenia śmieci, obecnie pomagają one w gotowaniu lub sprzątaniu i robią to 
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samodzielnie. Jest to niezwykle istotna zmiana, ponieważ dzięki temu dochodzi także do 

mniejszej ilości kłótni w domu. 

10. Czy lepiej dogadujecie się z rówieśnikami poza szkołą? 

Uczestnicy badania zauważają, że ostatnio lepiej dogadują się z rówieśnikami poza 

szkołą. Jako przykład jeden z respondentów podał swoją osobę – jeszcze przed projektem 

spotykał się z trzema osobami po zajęciach, a już po udziale w ćwiczeniach ta grupa urosła 

do 6 osób. Wpływ na to mógł mieć udział w projekcie oraz otwarcie się na nowe znajomo-

ści, przełamanie pewnego strachu. Oprócz tego odbiorcy przestali się umawiać z rówie-

śnikami tylko online (np. na granie w gry wideo), teraz dużo chętniej umawiają się na za-

jęcia na świeżym powietrzu. Duży wpływ miała na to organizacja ćwiczeń w ramach pro-

jektu na zewnątrz szkoły. Jeden z respondentów był bardzo zadowolony z tych zajęć, po-

nieważ pomogły mu one przełamać pewien strach w relacjach społecznych (prowadzący 

poprosił dzieci, aby same zamówiły pizzę przez telefon). 

11. Czy ostatnio zyskaliście nowych przyjaciół lub kolegów/koleżanki? 

Respondenci omówili ten problem przy okazji poprzedniego pytania. Zdecydowanie 

w ich odczuciu zyskują oni nowych kolegów/koleżanki. 

12. Czy ostatnio częściej współpracujecie w grupie? 

Odbiorcy produktów uważają, że ostatnio częściej współpracują w grupie. Istotnym 

jest fakt, że współpraca ta układa się coraz lepiej. Przed udziałem w zajęciach ich praca 
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grupowa była bardzo chaotyczna, każdy chciał być liderem grupy. Natomiast teraz zrozu-

mieli, że w ten sposób nie uda im się osiągnąć celów, to znaczy, aby projekt udał się, musi 

być osoba, która będzie zarządzać pracą grupy. Widzą oni, że każdy w ich klasie stara się 

odnaleźć kompromis, zamiast próbować przeforsować swoje zdanie. 

13. Czy uważacie, że dzięki zajęciom lepiej dogadujecie się w swojej klasie? 

Respondenci zauważyli, że ostatnio lepiej dogadują się w klasie (czego egzemplifi-

kacją są odpowiedzi na poprzednie pytania). Niezwykle istotne jest dla nich to, że prze-

stali rozwiązywać konflikty siłowo. Teraz, gdy ktoś ma pretensje do innego ucznia, to 

mówi mu o tym. Starają się oni przedyskutować swoje różnice, zamiast uciekać się od razu 

do rękoczynów. 

14. Czy chcielibyście, żeby zajęcia, w których braliście udział odbyły się w innej 

szkole? Czy chcielibyście, żeby wasi rówieśnicy brali udział w takich zajęciach? 

Odbiorcy produktów uważają, że jeśli zajęcia pomogły innym w rozwijaniu samych 

siebie, to jak najbardziej powinny być przeprowadzane w innych szkołach. Nawet jeśli 

ktoś jest niezadowolony z zajęć, to wynika to tylko i wyłącznie z jednostkowego lenistwa, 

a nie ze złego zaprojektowania produktów. Jednak niezwykle istotne jest to, że pomimo 

malkontenctwa niektórych odbiorców, także na tych niechętnych program oddziaływał. 

Oznacza to, że nawet negatywnie nastawione dzieci w wyniku projektu zachowują się co-

raz lepiej, mniej kłócą się z innymi i mają lepsze oceny. 
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15. Czy były w klasie osoby, z którymi kiedyś nie rozmawialiście, a teraz rozmawia-

cie z nimi więcej? 

Podobnie jak w poprzednich problemach, tak i tutaj respondenci zauważają znaczną 

poprawę. Kiedyś rozmawiali z jedną lub dwoma osobami w klasie, a teraz starają się inte-

grować ze wszystkimi. 

16. Co zmienilibyście w zajęciach, w których braliście udział? 

Uczestnicy badania nie widzą potrzeb zmian w projekcie. Zostali jednak zapytani o 

to, czy na przykład chcieliby, aby część ćwiczeń odbywała się przez internet. Mimo po-

wszechnie panującej opinii dzieci nie były pozytywnie nastawione do tego pomysłu. Po 

przejściu przez zajęcia w ramach projektu zdecydowanie wolą one kontakt w sferze real-

nej. Jest to bardzo dobra zmiana, która bezwzględnie ilustruje pozytywny wpływ podję-

tych działań oraz zasadność wdrożenia produktów. Uczniowie uważają także, że odbywa-

nie takich zajęć co roku nie jest wymagane, lepiej byłoby gdyby podobny cykl zajęć odby-

wał się w każdym 3-letnim bloku (czyli dwa razy w szkole podstawowej, raz w gimnazjum 

i raz w liceum). 

  

http://www.wsnhid.pl/


 
 

 

 

Projekt „PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI  

z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego” współfinanso-

wany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 
Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa   

ul. gen. Tadeusza  Kutrzeby 10,  61-719 Poznań 
tel. 061 66 05 219, fax 061 85 84 362  

                                                          www.wsnhid.pl 

 

 46 

Wywiad FGI z użytkownikami produktów: nauczycielami klas IV–VI, którzy brali udział w 

testowaniu produktów. 

1. W jaki sposób, Państwa zdaniem, projekt może przyczynić się do podniesienia 

poziomu oraz efektywności procesu dydaktycznego w szkołach podstawowych w 

województwie wielkopolskim? 

Według respondentów program wpłynie na otwartość u dzieci, lepsze relacje, 

ośmielenie w wielu sytuacjach szkolnych. Zdecydowanie wzrośnie ich poczucie wartości 

i świadomość tego, że coś potrafią, mogą coś zrobić. Do lepszych ocen przyczyni się także 

praca zespołowa, fakt, iż dzieci zaczęły uczyć się od siebie. Uczestnicy badania raporto-

wali, że zauważyli, iż metody ułatwiają im zapamiętywanie na przykład dat z historii. We-

dług nich nie wszystkie dzieci z tego korzystają, ale wielu z nich pomaga to w nauce. 

Uczestnicy badania uważają, że w tej chwili trudno powiedzieć, czy działania przełożą w 

dłuższym okresie na lepsze wyniki. Niezwykle pozytywne jest to, że respondenci nie zre-

zygnują z wykorzystania produktów: 

„Będziemy to kontynuować z dalszymi klasami i rocznikami, bo wtedy to ma sens. Zapew-

nimy ciągłość od IV klasy, a także wykorzystanie produktów w innych klasach.” 

2. W jakim stopniu, Państwa zdaniem, realizacja projektu wpłynie na rozwój psy-

choedukacyjnych kompetencji interpersonalnych uczniów? 

Respondenci uważają, że program wpłynie na trwały rozwój uczniów. Część respon-

dentów zauważyła większą otwartość i śmiałość. Projekt pomaga w przejściu z nauczania 
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integracyjnego, co często bywa trudne dla uczniów (przejście z klasy III do klasy IV). 

Dzieci, które stały z boku zaczynają się włączać w pracę klasy, po pewnym czasie robią to 

nawet wtedy, gdy nauczyciel bezpośrednio ich nie prosi. Widoczna jest także różnica mię-

dzy dziećmi, na niektóre zajęcia wpłynęły mocniej, a na niektóre słabiej. Wynika to jednak 

z ich indywidualnego nastawienia do nauki. 

3. W jakim stopniu Państwa zdaniem działania podejmowane w ramach projektu 

trwale wyedukują nauczycieli w kwestiach rozwijania psychoedukacyjnych kom-

petencji interpersonalnych uczniów? 

Respondenci uważają, że program wpłynie na trwały rozwój nauczycieli, choć zależy 

to od nastawienia jednostki do problemu. Jeśli wychowawca jest nastawiony pozytywnie 

i otwarty na zmiany, to wtedy projekt ma szanse być trwały. Zaprojektowane produkty są 

szansą na przełamanie pewnych schematów w myśleniu nauczycieli. Projekt pomaga w 

przejściu z nauczania integracyjnego. Oczywiście jest to pewien pro-ces, nie od razu każdy 

nauczyciel po zapoznaniu się ze scenariuszami oraz podręcznikami zmieni swoje podej-

ście. Musi on zobaczyć efekty swojej pracy (tj. lepsze zachowanie uczniów, wyższe oceny 

itd.). 
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4. W jaki sposób metody psychoterapeutyczne wykorzystywane w projekcie spra-

wiły, że uczniowie rozwinęli swoje umiejętności? Czy są metody, które były zbędne? 

Czy są metody, których brakowało? 

Uczestnicy nie widzą problemów z zastosowanymi metodami, ale pamiętają o jednej 

sytuacji, która była niekomfortowa dla dzieci. Ćwiczenie polegało na siedzeniu w kółku i 

krzyczeniu, wyrzuceniu negatywnych emocji. Skończyło się to tym, że część dzieci nie 

chciała zupełnie krzyczeć, inne „krzyczały” bardzo cicho. W teorii zadanie miało na celu 

otwarcie się dzieci, jednak okazało się ono niewypałem. Choć dzieci dużo krzyczą na prze-

rwie, to jeśli muszą to zrobić na zasadzie „teraz masz to zrobić”, to występuje u nich natu-

ralny sprzeciw. 

Respondenci uważają, że w trakcie tych zabaw dzieci zobaczyły, że mogą coś robić. 

Uświadomienie sobie, że inni też potrafią działać, że nie jestem niezastąpiony. Dzieci zau-

ważyły, że trzeba się zgrać i nie może każdy rządzić. Dzieciom uświadomiły sobie poczucie 

wartości, że mają szereg zalet, spojrzenie na siebie z innej strony i perspektywy. 

5. Czy w projekcie były wykorzystane metody nowe dla uczniów? Które z powyż-

szych metod najbardziej się im spodobały? 

Według respondentów większość metod była dla uczniów nowa, choć zdarzały się 

takie, które wykorzystywali wcześniej na swoich zajęciach. Uczestnicy badania stwier-

dzili, że dzieciom prawie wszystko się podobało, chciały wszystko robić. Taka forma za-
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bawowa im się bardzo spodobała. Najważniejsze dla nich były prawdopodobnie ćwicze-

nia uświadamiające jak ważne jest poczucie bezpieczeństwa, które czasami zależy od dru-

giej osoby. Jednak biorąc pod uwagę całokształt zajęć trudno powiedzieć, która metoda 

najbardziej podobała się dzieciom. 

6. W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są użyteczne? 

Zdaniem uczestników badania scenariusze są bardzo dobrze napisane. Ich zdaniem 

są użyteczne oraz są odzwierciedleniem tego czego potrzebują uczniowie. 

7. W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są uniwer-

salne? 

Według nauczycieli scenariusze są bardzo uniwersalne. Korzystają z nich ich kole-

dzy w gimnazjum i nie zgłaszają oni żadnych problemów. Wielkość grupy ma znaczenie 

dla stopnia uniwersalności, ponieważ część ćwiczeń lepiej sprawdza się w kilka osób (np. 

8), natomiast do innych wymagane jest minimum 20 osób. Jeśli chodzi o warunki loka-

lowe, to są ćwiczenia, które powinny być wykonywane na zewnątrz (np. to dotyczące za-

ufania i kwestii poczucia bezpieczeństwa, w którym jedno z dzieci miało zasłonięte oczy). 

8. Czy Państwa zdaniem realizacja projektu w trakcie godzin wychowawczych jest 

trafna? 

Respondenci uważają, że to rozwiązanie jest bardzo trafne, ponieważ godzina wy-

chowawcza nie może zamykać się w analizie bieżących problemów biurokracyjnych oraz 
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tego jak udekorować salę. Ważny jest rozwój dzieci, a w ramach tego programu niezwykle 

istotne jest to, że zapewnia on ciągłość oraz to, że widać w nim logikę. Minusem jest to, że 

ograniczony był czas na testowanie, tzn. nauczyciele mieli jeden semestr, aby przeprowa-

dzić wszystkie ćwiczenia. Uważają oni, że jeśli ktoś będzie miał cały rok na przeprowa-

dzenie tych zajęć, to nie można martwić się o ich wyniki. 

9. Czy wypracowane produkty mogą być wykorzystane w nauczaniu innych przed-

miotów? Jeśli tak to w jaki sposób? 

W opinii uczestników badania w pewien sposób można wykorzystać pewne ele-

menty programu. Oznacza to na przykład lepsze zapamiętywanie dat na historii lub ję-

zyku polskim dzięki mnemotechnikom. Szczególnie istotne są też skutki tych ćwiczeń, 

które widać na innych przedmiotach. Nauczyciele zauważyli, że poprawiła się praca w 

grupach. Widać także lepsze zachowanie osób nieśmiałych. Teraz nie mają one problemu 

z wyjściem przed grupę i zaprezentowaniem swojej pracy. Te metody otwierają i ośmie-

lają uczniów. Jednak to jest konsekwencją tego, że dzieci się nauczyły na godzinie wycho-

wawczej, a nie z zastosowania samej metody na przedmiocie. 

10. W jakim stopniu, Państwa zdaniem, projekt wpłynął na wyniki edukacyjne 

uczniów? Czy otrzymują oni lepsze oceny w wyniku udziału w zajęciach? 

Zdanie w tej kwestii jest podzielone. Część respondentów zauważyła różnice, a część 

nie. Widoczna jest jednak różnica w podejściu uczniów do nauki, nawet jeśli jeszcze nie 

ma efektów, to dzieci starają się uzyskać lepsze oceny. Wszyscy respondenci zgadzają się, 
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że ostateczną ocenę tego problemu należy odłożyć do czasu wyników z egzaminu 6-klasi-

sty. 

11. W jakim stopniu, Państwa zdaniem, wypracowany produkt jest interesujący dla 

uczniów? 

Według uczestników badania zajęcia były bardzo interesujące i dzieci chciały brać 

w nich udział. Odbiorcy sami pytali się, czy podobne zajęcia będą w przyszłym roku. 

12. Czy Państwa zdaniem rodzice uczniów klas IV-VI powinni być aktywnie włą-

czeni w projekt? 

Uczestnicy badania powiedzieli, że w ich szkołach rodzice nie są włączani, ale może 

by było warto. W ich opinii można zapraszać rodziców żeby uczestniczyli w tych lekcjach. 

Można także zaproponować projekt dla rodziców, żeby oni zrozumieli czym są te kompe-

tencje. Na pewno warto ich włączyć, bo może to przynieść tylko pozytywne skutki. 

13. Czy Państwa zdaniem dzięki projektowi istnieje szansa na wypracowanie do-

brych praktyk w zakresie wspierania psychoedukacyjnych kompetencji uczniów? 

Respondenci uważają, że jest taka możliwość. Projekt chroni nauczycieli przed ru-

tyną, która może im się przytrafić. Jest to coś nowego, nowe spojrzenie. Respondenci za-

uważają, że takich dobrych praktyk obecnie nie ma, bo wcześniej w żadnych projektach 

tego typu nie uczestniczyli. Jest to szansa, żeby coś w tym zakresie zmienić. 
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14. Czy Państwa zdaniem wypracowane narzędzia oraz praktyki sprawią, że na-

stąpi proces budowania kapitału społecznego przez uczniów w ramach społeczno-

ści ich klasy, szkoły oraz miejsca zamieszkania? 

Według użytkowników produktu istnieje szansa na taką pozytywną zmianę. Dzieci 

się lepiej poznają, są bardziej tolerancyjne. Jest to dosyć długi proces i żmudny, uczenie 

tolerancji i patrzenie na drugiego człowieka, aby chcieć zauważyć tę jego inność. Jednak 

nauka taka może się przełożyć na lepsze relacje w najbliższej przyszłości. Zdecydowanie 

lepsze zrozumienie otoczenia oraz poczucie własnej wartości wpłyną na to, że uczeń, w 

przyszłości, będzie wartościowym członkiem społeczeństwa. 

15. Czy Państwa zdaniem zaproponowany projekt (z wszystkimi jego elementami) 

jest lepszy od dotychczas stosowanych podejść w kwestii programów rozwijających 

psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV – VI? 

Respondenci nie znają innych podobnych programów. W ich opinii zaproponowane 

produkty są innowacyjne. 

16. Czy przeprowadzane warsztaty mające na celu naukę stosowania produktów 

okazały się niezbędne? Czy przyczyniły się one do poprawienia jakości prowadzo-

nych zajęć? 

Według uczestników badania warsztaty bardzo pomagały. Przyczyniły się do po-

prawy jakości prowadzenia takich zajęć, gdyby ich nie było, to ćwiczenia byłyby gorzej 
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prowadzone. Według nich dwa zaplanowane spotkania to jest minimum, aby dobrze po-

prowadzić zajęcia założone w programie. Z tego powodu także nowi nauczyciele, którzy 

mają zamiar korzystać z wypracowanych produktów, powinni brać udział w warsztatach. 

17. Co zmieniliby Państwo w opracowywanym produkcie? 

Respondenci zauważyli jedynie problem z podziałem zajęć, tak aby każde z ćwiczeń 

było zaplanowane na maksimum 45 minut. Uczestnicy badania zdecydowanie polecają 

produkty innym szkołom. 

 

2.3 Wywiady IDI 

 

W tym podrozdziale zostały zebrane wszystkie uwagi, które przekazywali respondenci 

badania wykonanego metodą IDI. Wywiady indywidualne odbyły się w dniach: 

18.12.2014, 30.12.2014, 23.01.2015, 06.03.2015, 13.03.2015 (trzy wywiady),  16.03.2015 

oraz 20.03.2015. 

1. Obecny poziom efektywności kształcenia w Polsce. 

Według ekspertów stan poziomu efektywności kształcenia jest zależny od szkoły, 

nauczyciela oraz uczniów, którzy do niej uczęszczają. Na efektywność wpływają kompe-

tencje nauczycieli, podejście uczniów oraz logika całego systemu edukacji. Częstym błę-

dem w ocenie efektywności jest pomijanie kwestii tego z kim pracuje dana szkoła, z jakimi 
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uczniami, jaki był rodzaj selekcji, z jakich środowisk wywodzą się dzieci. Wskaźniki ilo-

ściowe nie uwzględniają wartości dodanej edukacji, nie sprawdzamy co jest na wejściu, a 

co na wyjściu. Z tego powodu trudna jest ocena efektywności kształcenia. 

Według respondentów jeśli podjąć próbę uśrednienia wyników uczniów, to można 

powiedzieć, że jest umiarkowanie dobrze (np. zadowalające są wyniki testu kształcenia 

Pisa, przy czym najgorzej polscy uczniowie wypadają w testach kreatywnego myślenia). 

Jednak nadal stan efektywności kształcenia wymaga uwagi oraz zmian, szczególnie w za-

kresie samej definicji efektywności kształcenia. 

Istotne jest to, iż szkoła powinna być czymś więcej niż jest obecnie, powinna przy-

gotować do życia. Efektywność jest mierzona wynikami dydaktyki, co jest najprostsze, ale 

nie przedstawia całego obrazu, tego kim są uczniowie, gdy kończą daną szkołę. Niezwykle 

istotny jest aspekt wychowawczy. Podczas, gdy na uczniów oraz nauczycieli można mieć 

duży wpływ (na przykład poprzez ewaluowany projekt), to trudniej o wpływ na system, 

który podlega zmianom, ale nadal wymaga pracy. W szczególności w kwestii mierzenia 

efektywności kształcenia i nastawienia mierników na bardziej jakościowe niż ilościowe. 

Niezwykle istotną kwestią, na którą uwagę zwracali respondenci jest to w jaki sposób 

kształceni są nauczyciele, o ile w klasach 1 – 3 nauczyciel jest przygotowywany do roli 

wychowawcy, to na późniejszym etapie jest z tym problem, tzn. nauczyciel doskonale po-

trafi przekazać wiedzę dotyczącą swojego przedmiotu, jednak ma problem ze spełnia-

niem funkcji wychowawczych. 
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2. Obecny poziom jakości kształcenia w Polsce. 

Według ekspertów jakość wynika z efektywności. Podobnie jak efektywność, tak i 

jakość jest zróżnicowana w zależności od szkoły. Jest ona zależna od wszystkich podmio-

tów zaangażowanych w edukację (rodzice, nauczyciele, dzieci). 

Respondenci przyznali, iż baza materialna (sprzęt w salach lekcyjnych, jakość mate-

riałów pomocniczych itd.) w ostatnich latach poprawia się, szkoły są coraz lepiej wyposa-

żone. Eksperci zgadzali się, że głównym problemem wydaje się być to, że w ośrodkach 

wiejskich sprzęt znajdujący się w szkołach jest gorszej jakości od tego znajdującego się w 

szkołach miejskich. Wynika to między innymi z mniejszej konkurencji między szkołami, 

które nie muszą rywalizować o uczniów. Szkoły na wsiach często nie mają pieniędzy na 

wyposażenie, co stanowi poważny problem oraz barierę we wzroście jakości kształcenia 

w Polsce, co w jasny sposób ma swoje odzwierciedlenie w wynikach na egzaminach. 

Na jakość kształcenia mają także wpływ nauczyciele. W polskich szkołach poziom 

merytoryczny dotyczący nauki danego przedmiotu jest dobry, co oczywiście jest niezwy-

kle ważne. Jednak istotną kwestią jest to, że brakuje nauczycielom kompetencji miękkich, 

społecznych, przez co mają oni problem z udźwignięciem funkcji wychowawczych. Nau-

czyciel powinien być też doradcą, ma udzielać pomocy, jednak aby tak się stało musi on 

być lepiej przygotowany w aspektach psychologicznych oraz pedagogicznych już w trak-

cie studiów. 
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Na jakość edukacji mają wpływ także rodzice. Ich zachowanie oraz zatroskanie o 

jakość kształcenia ma różny charakter: niektórzy przejmują się tylko ocenami, a inni re-

alnymi efektami edukacyjnymi (faktyczną wiedzą). Często rodzic próbuje wywierać pre-

sję na nauczycieli, próbują ich wręcz pouczać jakie metody wychowawcze mają wykorzy-

stywać, co jest problematyczne dla nauczycieli, powoduje pewien opór i zamknięcie z ich 

strony. Pozytywnym jest to, że zwiększa się świadomość rodziców, ale nadmierne wywie-

ranie presji może mieć negatywne skutki, które mogą znaleźć odzwierciedlenie w jakości 

kształcenia. 

3. Proponowane zmiany w Polskim systemie kształcenia mające na celu podniesie-

nie poziomu nauczania. 

Według ekspertów powinien zmienić się sposób sprawdzania efektów kształcenia 

uczniów. Sposób przeprowadzania egzaminów jest nietrafiony, ponieważ są one tak przy-

gotowywane, aby uczniowie znaleźli prawidłową odpowiedź (są to testy wyboru), czyli 

nastawiają ucznia jak się przygotować do egzaminu, a nie na to jak zdobyć wiedzę. Jeżeli 

pojawiają się pytania otwarte, to wymagają wiedzy odtwórczej, uczeń musi podać defini-

cję. Bardzo rzadko pojawiają się pytania, które wymagają myślenia lub wykazania się in-

nowacyjnością oraz łączeniem wiedzy z różnych przedmiotów. 

System edukacji powinien skupić się na tym jak nauczyć uczniów myślenia, odnaj-

dywania informacji, a nie zapamiętywania definicji. Szkoła powinna także nauczyć umie-

jętności oddzielania informacji wiarygodnych od niewiarygodnych. 
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Warto zwrócić większą uwagę na rolę aspektów wychowawczych. Już w szkole pod-

stawowej nauczyciele spotykają się z problemami wychowawczymi, z którymi nie radzą 

sobie nauczyciele, dzieci, rodzice. Wywiera to silny wpływ na aspekt dydaktyczny, a wraz 

z wiekiem ucznia pogłębia się. 

Z tych powodów należy edukować nauczycieli, tak aby zdobyli kompetencje rozwi-

jające ich umiejętność wychowywania dzieci. Nie należy zmieniać programów dydaktycz-

nych, które są bardzo dobre, należy kłaść nacisk na kompetencje miękkie. W obu grupach: 

nauczycieli oraz uczniów. Szczególnie istotna w tym zakresie jest dodatkowa edukacja 

nauczycieli. Eksperci zauważają, że to dobrze, iż powstał taki program, który uczula nau-

czycieli na rozwój kompetencji u uczniów, jednak podejście to powinno być wbudowane 

w program studiów (lub specjalności) pedagogicznych. Tak, aby nauczyciel nie musiał w 

przyszłości przechodzić kolejnego szkolenia, uczęszczać na kolejny kurs pedagogiczny i 

tym podobne. 

4. Wpływ psychoedukacyjnych kompetencji na rozwój ucznia. 

W opinii ekspertów bezwzględnie wpływają one na skuteczność uczenia, ale nie 

tylko na nią. Odpowiednie wykształcenie tych kompetencji sprawi, że uczeń szybciej przy-

swoi wiedzę, będzie także potrafił ją „sprzedać”. Problemem systemu edukacji jest to, że 

nie uczy on jak pokazywać, że jednostka coś potrafi zrobić, że ma odpowiedni zestaw 

umiejętności. Ewaluowany projekt może poprawić ten aspekt. 
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Rozwój tych kompetencji może wpływać także na pozanaukowy progres ucznia, 

spowoduje to zmianę motywacji do nauki. Zdarzają się uczniowie dla których motywacją 

są dobre oceny, ale nie ma na ogół takiej potrzeby, że uczeń chce coś wiedzieć i dlatego 

się uczy. Możliwe, że uczniowie przestaną traktować szkołę jako karę. Należy stworzyć w 

uczniach chęć posiadania wiedzy, tak aby nie uczyli się tylko po to, aby uniknąć kary. 

Eksperci zgodnie przyznali, że wszystkie rozwijane w projekcie kompetencje są 

istotne w rozwoju osobowym, budowaniu dojrzałości ucznia, samodzielności, podmioto-

wości, poczucia sprawczości. W dalekiej perspektywie w formowaniu człowieka, który 

jest sensownie osadzony w rzeczywistości, nie jest pogubiony. Rozwój psychoedukacyj-

nych kompetencji bezwzględnie wpłynie pozytywnie na ucznia. Szeroko rozumiany roz-

wój, także jako lepsze wyniki na egzaminach końcowych. 

5. Wpływ rozwijania psychoedukacyjnych kompetencji na efektywność kształcenia 

Respondenci zauważyli, że projekt może przyspieszyć proces uczenia się i zmienić 

nastawienie uczniów do nauki. Może sprawić, że staną się oni ciekawi świata oraz będą 

chcieli sami zdobyć wiedzę. Program z tego punktu widzenia wspiera mocno i istotnie 

efektywność (w szczególności współpracę, współdziałanie). 

6. Wpływ rozwijania psychoedukacyjnych kompetencji na jakość kształcenia 

Podobnie jak na efektywność, tak samo rozwijanie psychoedukacyjnych kompeten-

cji uczniów wpłynie na jakość kształcenia. Większa świadomość ucznia oraz nauczyciela 

bezwzględnie znajdzie swoje odbicie w wynikach uczniów. 
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Jeden z ekspertów zauważył, że zmiana efektywności i jakości kształcenia całego 

systemu może być trudna „od dołu”. Możliwym jest, że poruszenie tej problematyki w 

kontekście rozwijania psychoedukacyjnych kompetencji uczniów powinno mieć swoje 

źródło w Ministerstwie, tak aby rozpocząć zmiany systemowe. Z tego punktu widzenia 

trudno jest uznać, aby ten pojedynczy projekt (działający w skali mikro), mógł przynieść 

zmiany dla efektywności oraz jakości kształcenia w Polsce. 

7. Wpływ projektu na trwałą edukację nauczycieli w kwestiach rozwijania psycho-

edukacyjnych kompetencji interpersonalnych uczniów 

Według ekspertów trwała edukacja nauczycieli może sprawiać pewne problemy. 

Pytanie brzmi, czy w trakcie tego treningu nauczyciel jest w stanie te kompetencje nabyć, 

aby te zajęcia z uczniami sensownie przeprowadzić. Ekspert ma wątpliwości, czy jest to 

możliwe. Aby być psychoterapeutą należy skończyć studia psychologiczne, należy przejść 

szkołę psychoterapii, co trwa latami, więc wątpliwe jest, aby dzięki krótkiemu kursowi 

nauczyciel był odpowiednio wyedukowany. Jasnym jest, że wychowawca nie ma być peł-

noprawnym psychoterapeutą, ale w związku z tym należy zastanowić się z jakich narzędzi 

może on korzystać. Niebezpieczne jest stosowanie tak zaawansowanych metod w eduka-

cji uczniów, ponieważ wątpliwe jest to, czy wychowawca poradzi sobie z problemami, 

które mogą wystąpić u poszczególnych uczniów, którzy zbyt głęboko zaczną poznawać 

swoje emocje. Potrzeba ku temu dużej wiedzy oraz umiejętności. 
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W opinii respondentów trening dla nauczycieli jest zdecydowanie zbyt krótki. Są w 

nim poruszane kwestie powiązane za bardzo z dydaktyką (np. jak wprowadzać metody 

aktywizujące ucznia), a także wyznaczonych jest zbyt dużo celów (są one dobre, ale jest 

ich zbyt dużo w porównaniu do dostępnego czasu). Poruszane są diametralnie różne ob-

szary, które wymagają poświęcenia bardzo dużej ilości uwagi. Brakuje w treningach wy-

raźnego skupienia projektu na jednym wybrany cel. 

Według ekspertów, aby trwale wyedukować nauczycieli powinien zmienić się sys-

tem studiów pedagogicznych, nauczyciele powinni być inaczej przygotowywani do za-

wodu. Mają oni bardzo mało zajęć z psychologii, a tej wiedzy wymaga ich zawód. Co wię-

cej, nawet żeby zrealizować założenia tego projektu wymagana jest ogromna ilość wiedzy 

psychologicznej, terapeutycznej, której nauczyciele nie posiadają. W takim wypadku 

można zastanowić się nad komplementarnym programem studiów podyplomowych dla 

nauczycieli, którzy skończyli już studia. Takie studia oczywiście są, ale w tym programie 

nie ma założenia, że nauczyciel musi ukończyć dodatkowy, kompleksowy kurs. 

Eksperci wyrażają niepokój, jeśli chodzi o długość trwania projektu, tj. o to, że został 

on przeprowadzony przez pół roku (oczywiście chodzi o jego testowanie). Projekt mógłby 

trwale edukować nauczycieli, ale musiałby on być długotrwały, samo zaproponowanie im 

narzędzi jest niewystarczające, należy im pokazać, że mogą ich używać przez cały cykl 

(klasy IV-VI) i może wtedy (gdy widoczne będą efekty) nastąpi trwała edukacja kadry 

szkolnej. 
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Jeden z ekspertów (pedagog) uważa, że dla nauczycieli ważne jest doświadczenie, 

które zapewni im prowadzenie zajęć na podstawie scenariuszy. Dzięki temu może nastą-

pić trwała edukacja, ale trudno powiedzieć w jakim stopniu. Zależy to od stopnia otwar-

tości na zmiany wśród nauczycieli. Po części może to się przyczynić do trwałego rozwoju. 

Są osoby, które chcą zmian, a są takie, które przejdą obojętnie. 

8. Dobór metod wykorzystywanych w projekcie 

Czworo respondentów (dwoje doktorów psychologii oraz dwoje pedagogów będą-

cych wychowawcami) przyznało, że do projektu zostało dobrane zbyt wiele metod. Co 

więcej, techniki polegające na pracy z emocjami są takimi, którymi nauczyciel nie powi-

nien się posługiwać, bo może sobie z nimi nie poradzić. Bardziej celowe wydaje się wdro-

żenie w tym wypadku stosowanej analizy zachowania, która nie analizuje tak głęboko 

uczuć uczniów.  Lepszym wyborem byłoby nastawienie się na metody behawioralne, a 

pozostawienie tych emocjonalno-poznawczych. Problem z metodami nie wynika z po-

stawy dzieci, a jedynie z wiedzy nauczyciela, która w opinii ekspertów jest niewystarcza-

jąca do ich wdrożenia. Eksperci, którzy wyrażali zaniepokojenie ilością metod stwierdzili, 

że czas przeznaczony na warsztaty wśród nauczycieli może być zbyt krótki, aby właściwie 

wyedukować ich z zastosowania tak szerokiego wachlarza metod.  

Wśród metod znajdują się elementy treningów, warsztatów oraz techniki terapeu-

tyczne. Ich nagromadzenie sprawia, iż nie widać pewnej zasadniczej spójności pomiędzy 

etapem diagnozy problemu, a proponowanymi rozwiązaniami. Widoczny jest też problem 
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z włączeniem tych mocnych psychoterapeutycznych aspektów. Stosowane są na przykład 

metody relaksacji na godzinie wychowawczej co jest dobrym rozwiązaniem. Wycho-

wawcy uczą się ich zastosowania w czasie warsztatów (np. metoda Schultza, którą mogą 

wykonywać nieprofesjonaliści). Jednak w projekcie znajduje się dużo więcej metod, np. 

Mandala, medytacja. Rodzi to pewne obawy o nauczycieli, którzy nie posiadają wykształ-

cenia psychologicznego, obawy o to jak on je zastosuje. Ponadto metody nie przystają do 

scenariuszy. Problemem jest także to, że dana metoda znajduje się w podręczniku dla na-

uczyciela, a brak jej w scenariuszach. Wywołuje to wrażenie chaosu. Nie widać pełnej 

spójności pomiędzy tak szerokim wachlarzem metod i technik, a scenariuszami. Idealnym 

rozwiązaniem w takim wypadku jest  podanie jednej, prosta, metody relaksacji. 

Dla jednego z ekspertów (doktor w zakresie nauk pedagogicznych) największym 

znakiem zapytania są scenariusze, w których znajduje się wiele ćwiczeń związanych z 

pracą w grupach albo parach, gdzie uczniowie mają się przytulać i okazywać sobie uczu-

cia. Mogłoby to być możliwe, ale nie w klasie szkolnej. Atmosfera w klasie może nie sprzy-

jać takim zajęciom, to co dzieci robią na tych warsztatach nie może ich wygłupić w oczach 

rówieśników. Stąd zastosowanie takich metod wydaje się być wątpliwe. 

Z kolei czworo innych ekspertów uważa, że metody są bardzo dobrze dobrane. Jeśli 

nauczyciel odczuwałby, że jest ich zbyt wiele, to po prostu wybierze te, które najbardziej 

mu odpowiadają. 
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9.  Opinia o scenariuszach zajęć. 

Według ekspertów scenariusze zajęć są użyteczne, a zestawy ćwiczeń są dobrze po-

myślane, dopasowane do etapu rozwojowego. Ważną zaletą jest to, że proponowane za-

dania są różne dla każdej z klas. Kwestia ich uniwersalności zależy od nauczyciela, jeśli 

potraktuje on scenariusze jako ramę którą można wypełnić w zależności od potrzeb 

grupy, to będą one uniwersalne. Powinno się wyjść od poznania potrzeb grupy. Dwoje 

ekspertów uznało, iż sporządzony produkt jest przejrzyście oraz rzetelnie sporządzony. 

Jeden z ekspertów (psycholog) zauważył, iż nie ma pewności, czy scenariusze są zo-

rientowane na faktyczny rozwój wszystkich wymienionych w projekcie kompetencji psy-

choedukacyjnych. Problemem jest to, że kompetencji jest aż 10, a godzin ćwiczeń zaledwie 

20.  Problemem jest także podział ćwiczeń. Część z zaplanowanych zadań nie mieści się w 

45 minutach, co może być problematyczne dla nauczycieli oraz uczniów. W szczególności 

dla tych pierwszych, którzy chcieliby dostać gotowy produkt, a nie taki nad którym trzeba 

dodatkowo pracować. 

W opinii części ekspertów (psycholog, czworo wychowawców) scenariuszy jest 

mało, 20 godzin w ciągu roku to niewiele na kształtowanie tak dużej liczby kompetencji. 

Proponowane jest przygotowanie większej ilości scenariuszy, które uwzględniają wszyst-

kie ćwiczenia, ale uwzględniają też ramy czasowe lekcji. Jeden z ekspertów (psycholog) 

argumentuje, iż teoretycznie w szkole jest 36 tygodni pracy, co sprawia, że bez problemu 

można przeznaczyć na te zajęcia 26 godzin (na każdy miesiąc jedna lekcja wychowawcza 
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na bieżące sprawy klasy). Część ekspertów (pedagog oraz dwoje nauczycieli-wychowaw-

ców) zauważa, że nauczyciele mogą wykorzystać godziny wynikające z zapisów w Karcie 

Nauczyciela. Należy jednak zaznaczyć, iż większość ekspertów przyznała, że jeśli nauczy-

ciel będzie edukował swoich uczniów przez wszystkie trzy lata (w klasie IV, V oraz VI), to 

problem niedostatku godzin w roku (wspomniane 20) może zostać zniwelowany, a liczba 

scenariuszy okaże się wystarczająca. 

Koleją słabością zaprojektowanego narzędzia, na które zwrócił uwagę ekspert (dok-

tor nauk pedagogicznych) jest brak przygotowanych załączników. Nauczyciele są na ogół 

bardzo zapracowanymi ludźmi, więc lepiej odbierają produkty, które są w ich oczach 

kompletne. Oznacza to, że jeśli scenariusz przewiduje wykorzystanie kart pracy, lub ob-

razów, to takowe powinny zostać dołączone jako załącznik. W ten sposób korzystanie z 

wypracowanych produktów byłoby prostsze, a zatem cały projekt może mieć większe 

szanse na powodzenie. Inni eksperci (wychowawcy) przyznali rację, że wprowadzenie ta-

kich załączników ułatwiłoby pracę nauczycielom, jednak nie jest to bezwzględnie wyma-

gane. 

Scenariusze zajęć są uniwersalne, nie ma przeszkód jeśli chodzi o aspekty socjolo-

giczne. Inną kwestią jest sprawa wieku, ćwiczenia są na tyle pojemne, że nawet można 

proponować je ludziom bardziej dorosły. Z drugiej strony należy pamiętać, że dla osób 

starszych należałoby je zmodyfikować, szczególnie w kwestiach językowych. Elementy 

tych scenariuszy można nawet z powodzeniem zastosować na innych przedmiotach. 
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Jeden z ekspertów (psycholog) zauważył, iż czasami zdarzają się drobne powtórze-

nia (np. na stronie 26 uwaga o odróżnianiu złości i agresji, która była wcześnie oraz po-

wtórzone ćwiczenie, które różni się tylko nazwą – s. 22 i s. 11 [w scenariuszach dla klasy 

IV]). 

Należy przede wszystkim skupić się na tym, aby scenariusze uczyły dzieci tego jak 

rozwijać kompetencje społeczne, jak rozmawiać ze sobą, to jak ludzie widzą mnie jako 

jednostkę, jak rozpoznawać emocje. Eksperci przyznali, że scenariusze bardzo dobrze 

rozwijają te kompetencje, są dzięki temu użyteczne. 

10. Opinia o podręcznikach metodycznych. 

Większość ekspertów przyznała, iż podręczniki są użyteczne i dobrze napisane, są 

przejrzyste oraz rzetelne. Mocną stroną podręcznika dla nauczycieli jest to, że interesu-

jącą treść może w nim znaleźć nauczyciel z dużym stażem jak i ktoś zaczynający karierę. 

Podręcznik jest na tyle bogaty w treść oraz przejrzyście napisany, że nauczyciel ze stażem 

po prostu pominie wstęp, natomiast mniej doświadczony odbiorca będzie mógł się zapo-

znać z szerszą treścią. 

W opinii ekspertów (problem ten pojawia się z różnym nasileniem na rozmaitych 

etapach wywiadu z większością ekspertów) w podręczniku dla nauczycieli zabrakło kom-

pleksowego rozdziału dotyczącego tego jak radzić sobie z trudnymi sytuacjami powsta-

łymi w czasie zajęć. Podczas niego mogą pojawić się trudne sytuacje i co wtedy powinien 

zrobić wychowawca? Powinny być przedstawione przykłady tego jak radzić sobie np. z 
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prawdziwymi obrażonymi uczuciami. Jednak należy podkreślić, iż eksperci zdają sobie 

sprawę z tego, że nauczyciel posiadający przygotowanie pedagogiczne powinien wiedzieć 

jak radzić sobie z tego typu sytuacjami. 

W opinii jednego z ekspertów (doktor psychologii) podręczniki metodyczne nie ro-

bią dobrego wrażenia. Jeśli nauczyciel przeczyta podręcznik od początku do końca to 

może być zdenerwowany jego treścią. Wynika to z tego, iż prawdopodobnie pewnych rze-

czy nie zrozumie, a przede wszystkim będzie zły na to, że wciąż proponowane są mu nowe 

treści. Ponadto zwłaszcza pierwsza część podręcznika jest pełna pomieszania pojęć. Pro-

blemami są: brak rzetelnych podstaw naukowych, brak spójności wewnętrznej, odreal-

nienie. To co jest opisane nie nawiązuje do obecnych realiów szkoły, tego jak funkcjonują 

nauczyciele, uczniowie. W stosunku do tych ostatnich stosowane są zbyt trudne metody.  

Z kolei problemem merytorycznym jest to, że widoczne jest mieszanie pojęć z róż-

nych szkół psychologicznych, a także pomieszanie paradygmatów z teoriami, koncep-

cjami, modelami, metaforami. Wykorzystywanie wielu pojęć jednocześnie skutkuje błę-

dami. Nauczyciel może nie mieć świadomości, że ten tekst nie ma wewnętrznej spójności, 

ale może pozostać wrażenie odrealnienia.  Wychowawcy zareagują oporem na to, że mają 

zostać dodatkowo, oprócz swych szerokich obowiązków, terapeutami. W opinii eksperta 

szkoda by było gdyby nie chcieli wdrożyć projektu tylko przez to, że są przeładowani in-

formacjami. 
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Ekspert (doktor psychologii) wskazuje także na małe zastosowanie literatury nau-

kowej, dużo odwołań do stron internetowych. Dodatkowo mieszana jest psychologia z pe-

dagogiką, psychoterapią. Według respondenta zaskakujące jest na przykład pojęcie peda-

gogiki psychologicznej. Nie ma pedagogiki, która nie opiera się w jakimś stopniu na osią-

gnięciach psychologii, więc tworzenie dodatkowych terminów jest niepotrzebne. 

We wstępie do podręcznika dla trenera brak jest definicji adresata. W opinii respon-

denta utrudnia to ocenę efektywności, jakości itd. Jeśli ma to być podręcznik dla trenera-

profesjonalisty, to zawiera on informacje trywialne. Podręcznik powinien zostać skró-

cony. 

Większość uczestników badania (wychowawcy, pedagodzy) jest zdania, że dzięki 

podręcznikowi nauczyciel może uzyskać wiele wiedzy. Respondenci mają poczucie, że 

podręcznik jest użyteczny, ale na jego użyteczność ma duży wpływ podejście użytkow-

nika. Nie sposób napisać tekstu, który będzie w 100% użyteczny dla wszystkich. Nauczy-

ciele są bardzo zróżnicowaną grupą zawodową, są wśród nich osoby bardzo młode, są 

także takie, które mają dłuższy staż. Podręczniki są bardzo dobre, ponieważ zawierają 

treści, które mogą zainspirować użytkownika w przyszłości. Jeśli nauczyciel nie znajdzie 

odpowiedzi, to może szukać sam na własną rękę, udać się na szkolenie, co oczywiście po-

zytywnie wspiera efektywność oraz jakość kształcenia. 
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11. Trafność realizacji projektu w trakcie godzin wychowawczych. 

Eksperci zgodnie przyznali, iż realizacja projektu w trakcie godziny wychowawczej 

jest trafna. Te godziny są często marnowane na uzupełnianie dziennika albo jako dodat-

kowa godzina matematyki/języka polskiego. Ponadto nauczyciele nie mają szansy znaleźć 

dodatkowego czasu na takie zajęcia . Podobnie uczniowie nie mieliby ochoty zostawać 

przed lekcjami lub po lekcjach. Plusem jest także to, że mamy wtedy całą klasę, która może 

się lepiej integrować. 

Z drugiej strony kilku ekspertów (doktor nauk pedagogicznych oraz czworo wycho-

wawców) miało poczucie odwrotne – tj., że nauczyciel ma zbyt dużo zadań oraz proble-

mów do omówienia z klasą. Dodatkowo w wielu szkołach w trakcie godzin wychowaw-

czych organizowane są apele, zbiórki lub inne okolicznościowe wydarzenia. To sprawia, 

że tych realnych godzin na prowadzenie zajęć pozostaje bardzo mało. 

12. Bariery na etapie wdrażania produktów. 

Według ekspertów nauczyciele mogą czuć obawę, czy dadzą sobie radę z tak wie-

loma metodami, mogą także wystąpić nieprzewidziane problemy z emocjami uczniów. W 

celu niwelacji prawdopodobieństwa wystąpienia tego problemu należy ograniczyć liczbę 

metod albo poszerzyć kompetencje nauczycieli. Jasnym jest, iż prostszym rozwiązaniem 

jest to pierwsze, które wymusi na wychowawcy stosowanie łatwiejszych technik. 
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W opinii respondentów może wystąpić także opór nauczycieli przed nowościami. 

Wychowawcy otrzymują zbyt dużo propozycji współpracy w różnych projektach innowa-

cyjnych. Jasnym jest, że istnieje grupa aktywnych nauczycieli, ale jest też wielka grupa 

nauczycieli, którzy nie chcą uczestniczyć w innowacjach. Wynika to z faktu, iż nauczyciele 

mają mnóstwo dodatkowych zadań (oprócz dydaktyki) przez co mogą nie mieć ochoty i 

czasu, aby brać udział w tak rozbudowanym projekcie. 

Przeszkodą może być także niechęć dyrektorów szkół. Podobnie jak nauczyciele 

mają oni mnóstwo propozycji współpracy, mogą twierdzić, że nie mają czasu zapoznać się 

z ofertą. Mogą nie mieć zaufania, przekonania , że przyniesie to korzyści w danej szkole. 

Dyrektorzy mogą nie widzieć bezpośredniej korelacji między rozwojem kompetencji 

ucznia, a jego wynikami. 

13. Optymalna liczba odbiorców projektu potrzebna, aby wypracować skuteczny, 

efektywny, trafny, użyteczny oraz trwały produkt finalny. 

Eksperci nie potrafili wypowiedzieć się jaka konkretnie powinna być liczba szkół, 

uczniów oraz nauczycieli. Jednak pojawiła się wspólna opinia, iż szkół nie musi być dużo, 

ale powinny być dobrane ze zróżnicowanych terenów. W idealnej grupie testowej po-

winny znaleźć się szkoły miejskie oraz wiejskie, prywatne oraz publiczne. W przyszłości 

warto rozszerzyć projekt o duże miasta i szkoły niepubliczne (możliwe, że w kolejnej jego 

edycji, jeśli takowa miałaby miejsce). 
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14. Wpływ projektu na proces budowania kapitału społecznego przez uczniów w 

ramach społeczności ich klasy, szkoły oraz miejsca zamieszkania. 

W opinii ekspertów projekt może przyczynić się w nieznacznym stopniu do budo-

wania kapitału społecznego. Wynika to z faktu, iż jest na to nastawiona tylko jedna kom-

petencja. Należy pamiętać też, że w tym wieku uczniowie są bardzo specyficzni, dla nich 

ważniejsze jest to, co powie rówieśnik niż to, co mówi nauczyciel. Z tego powodu trudno 

do tej grupy dotrzeć z jakimś przesłaniem. Jednak przejście przez cały projekt może przy-

czynić się do pewnych zmian. Uczniowie jak i nauczyciele mogą nabyć nowe umiejętności, 

które wpłyną na rozwój kapitału społecznego, ale jest to w dużej mierze zależne od tego, 

z jakiej grupy społecznej pochodzi młodzież i jak jest nastawiona do tej problematyki. 

Część ekspertów zauważa, że zmiany są możliwe, ale tylko, jeśli projekt mocno za-

korzeni się w świadomości nauczycieli i na stałe zmodyfikuje ich styl nauczania. Możliwe 

jest, że program powinien być wdrażany dużo wcześniej, już od I klasy szkoły podstawo-

wej. Jest on na tyle dobrze opracowany, że powinno się napisać kolejne scenariusze oraz 

podręczniki, tak aby od najmłodszych lat edukować uczniów. 

15. Innowacyjność projektu na tle innych, podobnych przedsięwzięć. 

Eksperci spotkali się z podobnymi projektami: program Berbauma, dla starszych 

uczniów (nastawiony na rozwój umiejętności uczenia się) (spotkał się z nim psycholog). 

Dla małych dzieci przyjaciele Zippiego (jak dzieci mają radzić sobie z emocjami, promocja 

zdrowia psychicznego dla dzieci w wieku 5 – 8 lat) (psycholog oraz pedagog). Projekt na 
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Dolnym Śląsku „trening kompetencji psychospołecznych dla uczniów” (skoncentrowany 

na kompetencjach miękkich) (pedagog). Klub pierwszaka, warsztaty z technik uczenia się, 

zapamiętywania i radzenia sobie ze stresem (robi się to w szkołach, z różną częstotliwo-

ścią) (psycholog). Nauczyciele-wychowawcy stwierdzali, że takich produktów jak ewalu-

owany jest niewiele w polskiej ofercie edukacyjnej. W swej praktyce spotkali się oni z róż-

nymi projektami wspierającymi ucznia, ale żaden nie był tak kompleksowy jak ten.  

Jeden z ekspertów (doktor psychologii) uważa, że projekt nie jest lepszy od dotych-

czasowych pojęć. Podstawową wartością są scenariusze, jednak problemem jest to, że 

praca włożona w diagnozę sytuacji, podręczniki metodyczne jest w pewnym stopniu nie-

trafiona. Ważne jest to, aby nauczyciele byli jak najlepiej przygotowani, ale nie wiadomo, 

czy będą oni dobrze przygotowani w czasie szkolenia zorganizowanego dla nich. Kolejny 

raz ekspert podkreśla to, że należy rozwijać przede wszystkim kompetencje nauczycieli, 

a zaproponowane narzędzie nie przyczynią się do tego tak dobrze jak powinny. 

Dwoje ekspertów (doktor nauk pedagogicznych oraz wychowawca) przyznało, że 

metody wykorzystywane w scenariuszach zajęć nie są bardzo oryginalne. Są one w ich 

odczuciu zbiorem metod, które są dostępne w literaturze oraz praktyce wychowawczej. 

Niemniej jednak jest to zbiór bardzo dobrze sporządzony oraz użyteczny dla użytkow-

nika. 

Jednak wszyscy eksperci zauważyli, iż projekt bezwzględnie jest innowacyjny, 

uwzględnia dużo kompetencji, jest kompleksowy. Problemem jest to w jakim stopniu 
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możliwe jest zrealizowanie tak ambitnego programu. Według części z nich (dwóch psy-

chologów, dwóch wychowawców–pedagogów) lepiej byłoby skupić się na mniejszej ilości 

kompetencji, ale głębiej je przeanalizować. 

16. Możliwość powstania efektu rozlania się (ang. spillover) wiedzy oraz doświad-

czenia na wszystkie szkoły w województwie oraz w kraju. 

Powstanie tego efektu zależy od tego jak nauczyciele przyjmą ideę projektu, jeśli 

będą widzieli jego efekty i nie będzie z nim dużo problemów, to może on rozprzestrzenić 

się tak zwaną „pocztą pantoflową”. Należy jednak kłaść nacisk na niwelację problemów, 

w szczególności poprzez bardzo dobre przygotowanie nauczycieli, tak aby nie zrazili się 

oni do jego założeń. 

Jeden z ekspertów (psycholog) zauważył, że sama idea nie jest nowa, są szkoły pry-

watne, które same zamawiają szkolenia dla swoich uczniów. Żeby efekty takiego projektu 

mogły się rozlać musiałby on być idealnie opracowany, a w tym wypadku, w opinii re-

spondenta, tego nie widać. 

Taka forma prowadzenia godziny wychowawczej mogłaby się przyjąć jako stan-

dard, jednak trzeba go w pewien sposób rozpropagować, ponieważ pedagodzy raczej nie 

kontaktują się ze sobą (w szczególności pomiędzy miastami, województwami). Korzystne 

by było sporządzenie rekomendacji osób, które brały udział w projekcie, żeby one wyra-

ziły opinię, to by się mogło przyczynić do upowszechniania idei. 
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17. Ewentualne proponowane zmiany. 

W opinii ekspertów (dwóch psychologów) głównym problemem projektu jest po-

mieszanie pojęć stosowanych w produktach. Należałoby posegregować kompetencje na 

interpersonalne i osobiste. Warto uwzględnić także kompetencje z zakresu autoprezen-

tacji, umiejętności sprzedawania wiedzy. Musimy nauczyć dzieci prezentować swoje wy-

niki, braki tych kompetencji widoczne są w szczególności w późniejszym wieku. 

Według jednego z respondentów (doktor psychologii) pojęcie psychoedukacyjnych 

kompetencji jest trudne do zrozumienia. W pierwszym momencie kojarzy się z umiejęt-

nością przekazywania wiedzy psychologicznej, co może być mylące w świetle założeń 

projektu. W ostatecznej wersji należałoby to zmienić. 

W projekcie należy położyć nacisk na to jak nauczyciel traktuje dziecko, jak dzieci 

„szufladkuje” już od pierwszych zajęć. Powinno się przekonać nauczycieli, że zdolności 

poznawcze nie są wrodzone i sztywne. Można je rozwijać, uczeń słaby może się rozwinąć, 

w szczególności w szkole podstawowej. 

W projekcie można także uwzględnić udział rodziców, na przykład uczyć im, aby nie 

kupowali dzieciom prezentów za piątki. Dziecko ma uczyć się dla wiedzy, a nie dla piątek 

widzianych przez nie przez pryzmat prezentów. 

Scenariusze zajęć powinny być bardziej rozbudowane, tj. zawierać w sobie pewne 

załączniki. Oznacza to, że jeśli dany scenariusz wymaga wykorzystania kart pracy lub 
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pewnych obrazów, to powinny być one dostarczone do materiałów. Dzięki temu praca 

nauczyciela byłaby o wiele prostsza. 

Nauczyciele–wychowawcy przyznawali, że nie chcieliby nic drastycznie zmieniać w 

programie. Z chęcią sami w przyszłości wdrożą wypracowane produkty na swoich zaję-

ciach, ponieważ widzą oni, iż scenariusze zajęć oraz podręczniki metodyczne mogą roz-

winąć zarówno potencjał ich samych jak i uczniów. 
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2.4 Badanie ankietowe 

 

2.4.1 Badanie przeprowadzone wśród uczniów 

Badanie zostało przeprowadzone wśród uczniów klas IV-VI z terenów wiejskich oraz 

miejsko-wiejskich, a także miast do 25 tys. mieszkańców w szkołach, które brały udział w 

testowaniu produktów. Badanie odbyło się w dniach: 11.02.2015, 13.02.2015 oraz 

9.03.2015. W ankiecie wzięło udział  141 osób. 

1. Czy bez problemu rozumiałeś/rozumiałaś polecenia, które przekazywał Tobie nauczy-

ciel? 

 

ryc. 1. Czy bez problemu rozumiałeś/rozumiałaś polecenia, które przekazywał Tobie nauczyciel? 

1% 2%

5%

20%

72%

1 (zadania były niezrozumiałe) 2 3 4 5 (zadania były zrozumiałe)
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Polecenia, które przekazywał nauczyciel były zrozumiałe dla większość respondentów 

(ocenę 4 lub 5 wystawiło 129 uczniów, czyli 92%), natomiast 7 uczniów (niecałe 5%) oce-

niło polecenia na 3. Zaledwie dla 3% biorących udział w badaniu zadania były niezrozu-

miałe (tj. dla 5 uczniów). Oznacza to, że zaprojektowany produkt (w tym wypadku scena-

riusze zajęć) odznaczają się wysoką użytecznością oraz trafnością, ponieważ odpowiadają 

zdolnościom grupy docelowej. Oznacza to także, iż zaprojektowane narzędzia odznaczają 

się wysoką jakością. 

 

2. Czy te ćwiczenia były ciekawsze niż to co robisz na innych przedmiotach? 

 

ryc. 2. Czy te ćwiczenia były ciekawsze niż to co robisz na innych przedmiotach? 

5% 2%

19%

27%

47%

1 (ćwiczenia były dużo mniej ciekawe) 2

3 (nie były ani ciekawsze, ani nudniejsze) 4

5 (ćwiczenia były dużo ciekawsze)
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Większość dzieci uważa, że zajęcia są ciekawsze niż to czego uczą się na innych 

przedmiotach (74%, 104 osoby), dla 19% uczniów (27) zajęcia te nie były ani ciekawsze, 

ani nudniejsze, natomiast 7% (10 osób) respondentów przyznało, że zajęcia te były mniej 

ciekawe. Taka ocena zajęć przez dzieci oznacza, że produkty cechują się wysoką trafno-

ścią, użytecznością oraz jakością. 

Kolejne pytania dotyczą efektów, które powstały w wyniku przeprowadzenia w da-

nych klasach zajęć proponowanych w wypracowanych produktach. Następne pytania 

zbadały produkty pod względem skuteczności, trafności oraz użyteczności.  

3. Czy łatwiej przychodzi Tobie nauka? Czy siadasz do nauki z większą chęcią? 

 

ryc. 3. Czy łatwiej przychodzi Tobie nauka? Czy siadasz do nauki z większą chęcią? 

1%
11%

31%

21%

36%

1 (nauka przychodzi mi coraz trudniej) 2

3 (ostatnio nauka przychodzi mi tak samo
łatwo/trudno)

4

5 (nauka przychodzi mi coraz łatwiej)
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W większości przypadków (57%, 79 uczniów) respondenci odpowiedzieli, że ostat-

nio nauka przychodzi im z większą łatwością, 31% (44 osoby) nie zauważyło zmiany, na-

tomiast 12% (18 osób) uważa, że nauka przychodzi im ostatnio z trudnością. Oznacza to, 

iż projekt w dużej mierze przyczynił się do lepszej pracy uczniów w szkole. Oznacza to 

także, że zostają spełnione cele założone przez Wykonawcę dotyczące rozwoju uczniów, 

a produkt charakteryzuje się wysoką jakością oraz trafnością. 

4. Jak ostatnio odczuwasz zmęczenie po nauce? 

 

ryc. 4. Jak ostatnio odczuwasz zmęczenie po nauce? 

7%

9%

21%

18%

45%

1 (jestem bardzo zmęczony/ zmęczona po nauce i
nie mam siły na inne zajęcia)

2

3 (ostatnio moje odczucie zmęczenia po nauce nie
zmieniło się)

4

5 (po nauce jestem nadal wypoczęty/ wypoczęta i
mam siłę na inne zajęcia)
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Większość respondentów (63%, 89 osób), przyznało, że ostatnio są mniej zmęczeni 

po nauce, 21% (30 uczniów) nie odczuło zmiany, a tylko 16% (22 osoby) uważa, że ostat-

nio są bardziej zmęczenie po nauce. Można wnioskować stąd, że uczniowie po przepro-

wadzeniu projektu lepiej zarządzają swoim czasem oraz potrafią w większym stopniu 

skupić się na celu. Podobnie jak powyżej oznacza, to, że zostają spełnione cele założone 

przez Wykonawcę dotyczące rozwoju uczniów, a produkt charakteryzuje się wysoką ja-

kością oraz trafnością. 

5. Czy jesteś bardziej aktywny/aktywna na innych zajęciach? Czy częściej się zgłaszasz? 

 

ryc. 5. Czy jesteś bardziej aktywny/aktywna na innych zajęciach? Czy częściej się zgłaszasz? 

8%

11%

38%14%

29%

1 (jestem ostatnio mniej aktywny/aktywna na
zajęciach)

2

3 (ostatnio jestem tak samo aktywny/ aktywna na
zajęciach)

4

5 (jestem ostatnio bardziej aktywny/aktywna na
zajęciach)
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W kwestii częstszego zgłaszania się na zajęciach 43% uczniów (61) przyznało, że popra-

wili się w tym obszarze, 38% nie zauważyło zmian (54 osoby), a 19% (26 uczniów) zau-

ważyło, że ostatnio są mniej aktywni na zajęciach. Oznacza to, że udział w zajęciach nie 

poprawił znacząco aktywności dzieci, jednak miał na nią pozytywny lub neutralny wpływ 

(81% odpowiedzi). Sugeruje to, iż zaprojektowane produkty spełniają swe cele oraz po-

magają uczniom motywować siebie i innych do podejmowania różnych rodzajów aktyw-

ności. Zaproponowane produkty charakteryzują się wysoką jakością oraz trafnością. 

6. Czy ostatnio bez problemu rozumiesz zadania z  dłuższym tekstem? (na przykład zada-

nie z treścią na klasówce z matematyki, w podręczniku z języka polskiego) 

 

ryc. 6. Czy ostatnio bez problemu rozumiesz zadania z  dłuższym tekstem? (na przykład zada-nie z treścią na klasówce z 
matematyki, w podręczniku z języka polskiego) 

4%1%

33%

24%

38%

1 (ostatnio gorzej rozumiem zadania z długim
tekstem)

2

3 (ostatnio moje zrozumienie tekstów nie
zmieniło się)

4

5 (ostatnio lepiej rozumiem zadania z długim
tekstem)
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Większość uczniów uważa, że ich rozumienie zadań poprawiło się (62%, tj. 87 re-

spondentów), jedna trzecia z nich stwierdziła, że rozumienie przez nich zadań nie zmie-

niło się, natomiast 5% uczniów (7 osób) uznało, że ostatnio gorzej rozumieją zadania. 

Oznacza to także, że zostają spełnione cele założone przez Wykonawcę dotyczące rozwoju 

uczniów, a produkt charakteryzuje się wysoką jakością oraz trafnością. 

7. Czy ostatnio częściej korzystasz z większej ilości źródeł informacji w nauce/przy wy-

konywaniu zadań? (np.: książka, podręcznik, notatki, gazeta, internet) 

 

ryc. 7. Czy ostatnio częściej korzystasz z większej ilości źródeł informacji w nauce/przy wykonywaniu zadań? (np.: 
książka, podręcznik, notatki, gazeta, internet) 

Podobnie jak w innych obszarach, tak i w tym widoczna jest poprawa w ocenie przez 

uczniów swoich działań. 64% z nich (91 osób) przyznało, że ostatnio korzystają z większej 

1% 4%

31%

21%

43%

1 (ostatnio korzystam z mniejszej ilości
źródeł)

2

3 (ostatnio korzystam z takiej samej liczby
źródeł)

4

5 (ostatnio korzystam z większej ilości
źródeł)
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ilości źródel, 31% (tj. 43 uczniów) korzysta z takiej samej ilości źródeł, natomiast tylko 

5%, czyli 7 uczniów korzysta z mniejszej ilości źródeł. Oznacza to, że projekt przyczynił 

się pozytywnie do tego w jaki sposób uczniowie poszukują informacji, a także, iż zostają 

spełnione cele założone przez Wykonawcę dotyczące rozwoju uczniów, a produkt charak-

teryzuje się wysoką jakością oraz trafnością. 

8. Czy ostatnio kłócisz się z rodzicami częściej, czy rzadziej niż zawsze? 

 

ryc. 8. Czy ostatnio kłócisz się z rodzicami częściej, czy rzadziej niż zawsze? 

W tym obszarze widoczna jest znaczna poprawa, aż 57% respondentów przyznało, 

że zdecydowanie rzadziej kłóci się z rodzicami, a 13%, że kłóci się rzadziej, czyli 70% (99 

3% 3%

24%

13%

57%

1 (ostatnio częściej kłócę się z rodzicami) 2

3 (ostatnio kłócę się tak samo często z
rodzicami)

4

5 (ostatnio rzadziej kłócę się z rodzicami)
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osób) uczniów zauważa, że ostatnio rzadziej wchodzi w konflikt z rodzicami. 24% respon-

dentów przyznało, że ostatnio tak samo często kłócą się z ojcem i matką (przy czym należy 

zaznaczyć, że w trakcie ankiet wiele dzieci pytało się co mają zaznaczyć, jeśli nigdy się nie 

kłócili i nadal się nie kłócą). Tylko 6% respondentów (8 osób) zaznaczyło, że ostatnio czę-

ściej kłóci się z rodzicami. Oznacza to także, że zostają spełnione cele założone przez Wy-

konawcę dotyczące rozwoju uczniów, a produkt charakteryzuje się wysoką jakością oraz 

trafnością. Można wyrazić nadzieję, że stan ten się utrzyma, a lepsza atmosfera w domu 

wpłynie na lepsze wyniki uczniów na egzaminach. 

9. Czy lepiej dogadujesz się z rówieśnikami poza szkołą? 

 

ryc. 9. Czy lepiej dogadujesz się z rówieśnikami poza szkołą? 

3% 6%

28%

16%

47%

1 (ostatnio gorzej dogaduje się z rówieśnikami) 2

3 (ostatnio tak samo dogaduję się z
rówieśnikami)

4

5 (ostatnio lepiej dogaduje się z rówieśnikami)
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Wśród respondentów 63% (89 osób) uznało, że ostatnio lepiej dogadują się z rówie-

śnikami poza szkołą. 28% (39 uczniów) z nich zaznaczyło, że ich relacje są podobne (przy 

czym podobnie jak w poprzednim pytaniu część dzieci zawsze dogadywała się dobrze z 

rówieśnikami). Natomiast 9% (czyli 13 osób) przyznało, że ostatnio dogaduje się z rówie-

śnikami zdecydowanie gorzej lub trochę gorzej. Oznacza to także, że zostają spełnione 

cele założone przez Wykonawcę dotyczące rozwoju uczniów, a produkt charakteryzuje 

się wysoką jakością oraz trafnością. 

10. Czy ostatnio częściej współpracujesz w grupie? 

 

ryc. 10. Czy ostatnio częściej współpracujesz w grupie? 

3% 3%

28%

18%

48%

1 (ostatnio rzadziej współpracuję w grupie) 2

3 (ostatnio tak samo często współpracuję w
grupie)

4

5 (ostatnio częściej współpracuję w grupie)
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Większość uczniów przyznała, że ostatnio  częściej współpracują w grupie (66%, co 

przekłada się na 93 osoby), 28% respondentów nie zauważyło zmiany (39 osób), a 6% 

respondentów stwierdziło, że ostatnio rzadziej pracuje w grupie. Oznacza to także, że zo-

stają spełnione cele założone przez Wykonawcę dotyczące rozwoju uczniów, a produkt 

charakteryzuje się wysoką jakością oraz trafnością. 

11. Czy były w klasie osoby, z którymi kiedyś nie rozmawiałeś/rozmawiałaś, a teraz roz-

mawiasz z nimi więcej? (w ciągu ostatnich dwóch miesięcy) 

 

ryc. 11. Czy były w klasie osoby, z którymi kiedyś nie rozmawiałeś/rozmawiałaś, a teraz roz-mawiasz z nimi więcej? (w 
ciągu ostatnich dwóch miesięcy) 

Podobnie jak i w innych obszarach, tak i w tym widoczna jest zasadnicza poprawa 

w ocenie przez uczniów ich własnej postawy. 63% (89 osób) respondentów uważa, że 

7%
4%

26%

18%

45%

1 (ostatnio rozmawiam z mniejszą liczbą osób) 2

3 (ostatnio rozmawiam z taką samą liczbą osób) 4

5 (ostatnio rozmawiam z większą liczbą osób)
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ostatnio rozmawia z większą ilością osób w klasie, 26%, że wartość ta nie zmieniła się, 

natomiast 11% uczniów (15 osób), zaznaczyło, że ostatnio rozmawia z mniejszą ilością 

osób.  Podobnie jak i w innych obszarach, tak i w tym oznacza to, że zostają spełnione cele 

założone przez Wykonawcę dotyczące rozwoju uczniów, a produkt charakteryzuje się wy-

soką jakością oraz trafnością. 

12. Czy chciałbyś/chciałabyś, żeby zajęcia, w których brałeś/brałaś udział odbyły się w 

innej szkole? 

 

ryc. 12. Czy chciałbyś/chciałabyś, żeby zajęcia, w których brałeś/brałaś udział odbyły się w innej szkole? 

79,43%

20,57%

TAK NIE
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79,43% respondentów (112 uczniów) zaznaczyło, ze chciałoby, aby ich rówieśnicy 

z innych szkół brali udział w zajęciach, natomiast 20,57% (29 osób), uznało, że nie chcia-

łoby, aby inne dzieci brały udział w tych zajęciach. Taka ocena projektu przez uczniów 

oznacza, że wypracowane scenariusze zajęć charakteryzują się wysoką jakością oraz traf-

nością. Zastanawiające jest jednak to, że aż 1/5 respondentów nie chciałaby, aby inne 

dzieci brały udział w tych zajęciach. Problem ten został pogłębiony w trakcie wywiadów 

grupowych. 
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ryc. 13. Średnia - ocena własnego zachowania przez uczniów. 

W ramach analizy przeprowadzonego wśród odbiorców badania dokonano analizy 

średnich z odpowiedzi na pytania zamknięte. Zbiorcze wyniki tej analizy widoczne są na 
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Średnie - ocena własnego zachowania przez uczniów
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ryc. 13. Respondenci najlepiej oceniali to w jaki sposób sformułowane były pytania (śred-

nia ocena w tym zakresie to 4,62) oraz, że zajęcia były dużo ciekawsze niż inne lekcje, w 

których biorą udział w szkole (średnia 4,17). Przyznawali oni, że rzadziej kłócą się z ro-

dzicami (średnia 4,30), częściej współpracują w grupie (średnia 4,10), rozmawiają z więk-

szą liczbą osób (średnia 3,99) oraz lepiej dogadują się z rówieśnikami (średnia 3,98). Bar-

dzo wysoko ocenili oni także poszerzenie dostępnych dla nich źródeł (średnia 4,08) oraz 

zrozumienie bardziej skomplikowanych zadań (średnia 3,93). We wszystkich opisanych 

kompetencjach nastąpił przeciętny wzrost samooceny uczniów (należy zwrócić uwagę na 

to, że przyznanie danemu problemowi lub pytaniu oceny „4” lub „5” oznacza, że uczeń 

poprawił kompetencje w danym zakresie). Również w kwestiach, które otrzymały trochę 

niższe oceny od uczniów nie jest widoczne załamanie ich postawy, każda z wartości 

kształtuje się dużo powyżej wartości 3,00 (która oznacza brak zmian). Najniżej uczniów 

oceniają swoją aktywność na zajęciach, w tym obszarze średnia wśród ankietowanych 

wyniosła 3,52, co jednak nadal oznacza, że przeciętnie własna ocena ich aktywności na 

zajęciach poprawiła się! Oznacza to, że zaprojektowane produkty odznaczają się wysoką 

użytecznością, trafnością oraz efektywnością. Spełniają one takie cele projektu dotyczące 

rozwoju uczniów, jak: 

 potrafią poprawnie komunikować się z innym, 

 potrafią motywować siebie i innych do podejmowania różnych rodzajów aktyw-

ności, 

 potrafią współdziałać i współpracować z innymi, 
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 potrafią przystosować się do nowych warunków, 

 potrafią sprawnie funkcjonować w sytuacji zmiany, 

 potrafią logicznie myśleć i działać, 

 są świadomi siebie i swoich możliwości, 

 potrafią planować i realizować swoje cele, 

 potrafią ustalać swoje priorytety i odróżniać rzeczy ważne od pilnych. 

  

http://www.wsnhid.pl/


 
 

 

 

Projekt „PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI  

z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego” współfinanso-

wany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 
Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa   

ul. gen. Tadeusza  Kutrzeby 10,  61-719 Poznań 
tel. 061 66 05 219, fax 061 85 84 362  

                                                          www.wsnhid.pl 

 

 91 

2.4.2 Badanie przeprowadzone wśród nauczycieli 

Badanie zostało przeprowadzone wśród nauczycieli-wychowawców klas IV-VI z te-

renów wiejskich oraz miejsko-wiejskich, a także miast do 25 tys. mieszkańców w szko-

łach, które brały udział w testowaniu produktów. Respondenci badania przesyłali wypeł-

nione kwestionariusze drogą elektroniczną. W ankiecie wzięło udział 5 osób. 

ANALIZA PYTAŃ OTWARTYCH 

1. W jaki sposób projekt może przyczynić się do podniesienia poziomu oraz efektywności 

procesu dydaktycznego w szkołach podstawowych w województwie wielkopolskim? 

Respondenci zauważyli, że dzięki projektowi uczniowie poznali wiele metod, które 

pomogą im pracować w zespole. Poznali swoje mocne i słabe strony. Dzięki zdobytym 

umiejętnościom, kompetencjom, które będą mogli wykorzystywać podczas zajęć lekcyj-

nych, poziom i efektywność procesu dydaktycznego z pewnością wzrośnie. Poznane tech-

niki wzmocnią także ich motywację do pracy, zbudują pewność siebie, co bezwzględnie 

przełoży się na poziom nauczania. 

Można domyślać się, że jeśli w długim okresie projekt zostanie wprowadzony w 

wśród większej ilości nauczycieli, to jeśli zaindukują go oni z sukcesem w swoje zajęcia, 

to wynikiem tego będzie podniesienie ogólnego poziomu procesu dydaktycznego w wo-

jewództwie. 
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4. W jaki sposób metody psychoterapeutyczne wykorzystywane w projekcie sprawiły, że 

uczniowie rozwinęli swoje umiejętności? Czy są metody, które były zbędne? Czy są me-

tody, których brakowało? 

Uczestnicy badania uważają, że metody wykorzystane w projekcie istotnie wpłynęły 

na rozwój umiejętności uczniów. Stali się oni bardziej otwarci i śmiali, nie będą bać się 

występować na forum i zaczną śmielej okazywać swoje uczucia. Uczniowie rozwinęli 

umiejętność negocjacji, współdziałania w grupie dla osiągnięcia określonego celu, po-

znali się lepiej. 

Respondenci nie uważają, aby brakowało metod, nie dostrzegają także metod, które 

były zbędne. Należy jednak zaznaczy, że poproszeni o ocenę użyteczności metod zazna-

czali takie, z których nie skorzystali (por. analiza na stronie 101). 

 

5. Czy w projekcie były wykorzystane metody nowe dla uczniów? Które z powyższych 

metod najbardziej się im spodobały? 

Najbardziej atrakcyjnymi dla uczniów metodami (w opinii wychowawców) były: 

 Mnemotechniki 

 Poszukiwanie wielu rozwiązań 

 Gry i treningi interpersonalne 

 Rozwiązywanie problemów dywergencyjnych 

 Warsztaty poznawcze 
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11. Czy Pana/Pani zdaniem realizacja projektu w trakcie godzin wychowawczych jest 

trafna? (Jeśli tak, to dlaczego tak? Jeśli nie, to dlaczego nie?) 

Większość respondentów uważa, że prowadzenie tych zajęć w trakcie godziny wy-

chowawczej jest trafne. Wynika to z tego, że tematyka projektu porusza zagadnienia za-

zwyczaj realizowane na lekcjach wychowawczych, a także zawarte w programach wycho-

wawczych i profilaktyki. 

Pojawił się jednak jeden głos przeciwny temu rozwiązaniu: zdaniem jednego z re-

spondentów realizacja tak obszernego scenariusza w ramach godzin wychowawczych nie 

jest optymalnym rozwiązaniem ponieważ wychowawca zdeterminowany jest aby reali-

zować program związany ze szkolnym planem wychowawczym. W związku z tym brakuje 

czasu na realizację projektu. Ja jestem zwolennikiem realizacji projektu w dni wolne od 

zajęć (np. soboty) w wymiarze 3 do 4 godzin. Dzieci chętnie uczestniczą w zajęciach w 

soboty. Nie  są „znużone” lekcjami, chętnie przychodzą do szkoły, są aktywne. Dobrze jeśli 

wychowawca zorganizuje dla uczniów posiłek (np. pizzę). Wspólne „biesiadowanie” do-

datkowo integruje grupę. 

12. Czy wypracowane produkty mogą być wykorzystane w nauczaniu innych przedmio-

tów? (Jeśli tak, to dlaczego tak i w ramach jakich przedmiotów? Jeśli nie, to dlaczego nie?) 

Według respondentów produkt może być wykorzystany na innych przedmiotach, w 

szczególności metody w nim zaproponowane. Przykładowo mnemotechniki mogą zostać 
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wykorzystane na lekcjach matematyki, historii, języku polskim, językach obcych. Dobrym 

pomysłem jest także wykorzystanie pracy w grupach: np. na potrzeby wykonania pro-

jektu, a później wykorzystanie zdolności autoprezentacji w trakcie przedstawiania wyni-

ków swojej pracy. 

 

14. Czy Pana/Pani zdaniem rodzice uczniów klas IV-VI powinni być aktywnie włączeni w 

projekt? (jeśli tak, to w jakim zakresie? Jeśli nie, to dlaczego nie?) 

Respondenci uważają, że rodzice powinni być włączeni w projekt, jednak nie wiedzą 

w jaki sposób można to zrobić. Problem ten będzie przedyskutowany w trakcie badania 

FGI z użytkownikami. 

 

15. Czy Pana/Pani zdaniem dzięki projektowi istnieje szansa na wypracowanie dobrych 

praktyk w zakresie wspierania psychoedukacyjnych kompetencji uczniów? (Jeśli tak, to 

dlaczego tak? Jeśli nie, to dlaczego nie?) 

Respondenci uważają, że działania tego typu są bardzo pożyteczne a ich  kontynua-

cja w różnych formach, na różnych etapach edukacji może przynieść tylko pozytywne re-

zultaty, Jest to inwestowanie w ucznia, w jego potencjał, który może zaowocować w przy-

szłości. Uczniowie chętnie stosują w życiu te techniki, które im się spodobały lub poma-

gają im w codziennych problemach. 
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16. Czy Pana/Pani zdaniem wypracowane narzędzia oraz praktyki sprawią, że nastąpi 

proces budowania kapitału społecznego przez uczniów w ramach społeczności ich klasy, 

szkoły oraz miejsca zamieszkania? (Jeśli tak, to dlaczego tak? Jeśli nie, to dlaczego nie?) 

Uczestnicy badania uważają, że sytuacja taka byłaby idealna, jednak jasnym jest, że 

trudno będzie zbadać jej wystąpienie. Wypracowywanie narzędzi i praktyk powinno być 

procesem ciągłym i trwać dalej w gimnazjum. Osoby, które wyposaży się w umiejętności 

kształcone w projekcie będą bardzo istotne w budowaniu kapitału społecznego. 

 

17. Czy Pana/Pani zdaniem zaproponowany projekt (z wszystkimi jego elementami) jest 

lepszy od dotychczas stosowanych podejść w kwestii programów rozwijających psycho-

edukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV – VI? Czy zna Pan/Pani inne, 

podobne, projekty, które są lepsze lub gorsze od ewaluowanego? 

Użytkownicy produktów nie byli w stanie wskazać innych, podobnych projektów. 

Jednak uważają oni, że zaproponowany projekt jest bardzo wartościowy oraz, że przynosi 

wymierne efekty, co wydaje się być najbardziej istotnym w tej kwestii. 

 

20. Proponowane przez użytkowników zmiany 

Jeden z respondentów zgłosił sugestię, aby podzielić scenariusze na 45-minutowe 

lekcje (podobne zdanie wyrażali eksperci w trakcie wywiadów pogłębionych).  

  

http://www.wsnhid.pl/


 
 

 

 

Projekt „PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI  

z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego” współfinanso-

wany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 
Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa   

ul. gen. Tadeusza  Kutrzeby 10,  61-719 Poznań 
tel. 061 66 05 219, fax 061 85 84 362  

                                                          www.wsnhid.pl 

 

 96 

ANALIZA PYTAŃ ZAMKNIĘTYCH 

 

ryc. 14. Wyniki badania ankietowego wśród nauczycieli-wychowawców klas IV – VI 

Z powodu małej próby wyniki badania ankietowego wśród nauczycieli zostały 

przedstawione tylko w formie średnich widocznych na ryc. 14. Poniżej wyprowadzone 

zostały wnioski z odpowiedzi udzielonych przez nauczycieli. 
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2. W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, realizacja projektu wpłynie na rozwój psychoe-

dukacyjnych kompetencji interpersonalnych uczniów? (1 oznacza, że projekt zupełnie nie 

wpłynie, 3, że wpływ ten nie będzie istotny, 5, że wpłynie w istotnym stopniu). 

Średnia dla tego zagadnienia wynosi 3,6. Żaden z nauczycieli nie ocenił, że projekt 

zupełnie nie wpłynie na rozwój interpersonalnych kompetencji uczniów. 

 

3. W jakim stopniu Pana/Pani zdaniem działania podejmowane w ramach projektu trwale 

wyedukują nauczycieli w kwestiach rozwijania psychoedukacyjnych kompetencji inter-

personalnych uczniów? (1 oznacza, że działania nie będą trwałe, natomiast 5, że działania 

będą trwałe) 

Średnia dla tego zagadnienia wynosi 3,2. W kwestii trwałej edukacji nauczycieli re-

spondenci są trochę bardziej ostrożni (podobnie jak eksperci w wywiadach indywidual-

nych oraz uczestnicy badań grupowych). Jest to problem sugerujący trudność w pozytyw-

nej ocenie trwałości opracowanych produktów. 

6. W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, informacje umieszczane na stronie internetowej 

przyczyniają się do upowszechniania informacji o projekcie? (1 oznacza, że strona nie 

przyczynia się do upowszechniania informacji, natomiast 5, że przyczynia się do upo-

wszechniania) 
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Średnia dla tego zagadnienia wynosi 3,00. Podobnie jak i inni respondenci, tak i na-

uczyciele źle oceniają stronę internetową. Z tego powodu zostały zaproponowane odpo-

wiednie rekomendacje, które mają zmienić ten stan rzeczy. 

 

7. W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są użyteczne? 

(gdzie 1 to bardzo niska użyteczność, a 5 to bardzo wysoka użyteczność) 

Średnia dla tego zagadnienia wynosi 4,6. Nauczyciele wysoko oceniają użyteczność 

scenariuszy zajęć. Oznacza to, że produkt charakteryzuje się wysoką jakością oraz trwa-

łością. 

 

8. W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są uniwersalne? 

(gdzie 1 to bardzo niska uniwersalność, a 5 to bardzo wysoka uniwersalność) 

Średnia dla tego zagadnienia wynosi 4,4. Nauczyciele wysoko oceniają uniwersal-

ność scenariuszy zajęć. Respondenci wywiadów grupowych wspomnieli o tym, że nauczy-

ciele wykorzystują ćwiczenia nie tylko w trakcie godziny wychowawczej. Często urozma-

icają w ten sposób inne zajęcia lub wyjazdy grupowe. Oznacza to, że produkt charaktery-

zuje się wysoką jakością oraz trwałością. 

 

http://www.wsnhid.pl/


 
 

 

 

Projekt „PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI  

z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego” współfinanso-

wany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 
Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa   

ul. gen. Tadeusza  Kutrzeby 10,  61-719 Poznań 
tel. 061 66 05 219, fax 061 85 84 362  

                                                          www.wsnhid.pl 

 

 99 

9. W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzone podręczniki metodyczne dla nau-

czycieli są użyteczne? (gdzie 1 to bardzo niska użyteczność, a 5 to bardzo wysoka użytecz-

ność) 

Średnia dla tego zagadnienia wynosi 4,4. Nauczyciele wysoko oceniają użyteczność 

podręczników dla nauczycieli. Oznacza to, że produkt charakteryzuje się wysoką jakością 

oraz trwałością. 

10. W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzone podręczniki metodyczne są uni-

wersalne? (gdzie 1 to bardzo niska uniwersalność, a 5 to bardzo wysoka uniwersalność) 

Średnia dla tego zagadnienia wynosi 4,2. Nauczyciele wysoko oceniają uniwersal-

ność podręczników dla nauczycieli. Oznacza to, że produkt charakteryzuje się wysoką ja-

kością oraz trwałością. 

13. W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, wypracowany produkt jest interesujący dla 

uczniów? (gdzie 1 oznacza, że uczniowie nie byli zainteresowani scenariuszami zajęć, a 5 

oznacza, że uczniowie byli bardzo zainteresowani scenariuszami) 

Średnia dla tego zagadnienia wynosi 4,00. Jest to jeden z najwyżej ocenianych ob-

szarów przez nauczycieli, przy czym należy dodać, że dwóch respondentów oceniło ten 

obszar bardzo nisko – na 2 oraz 3. Mimo tego ocena przez nich atrakcyjności zajęć jest 

zbieżna z tym jak zajęcia oceniają uczniowie (por. podrozdział 2.4.1). Oznacza to, że pro-

jekt charakteryzuje się wysoką jakością oraz trafnością. 
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18. Czy Pana/Pani zdaniem istnieje możliwość powstania efektu rozlania się (ang. spil-

lover) wiedzy oraz doświadczenia na wszystkie szkoły w województwie oraz w kraju? Czy 

prawdopodobieństwo takiego scenariusza jest wysokie? (gdzie 1 oznacza bardzo niskie 

prawdopodobieństwo, a 5 oznacza bardzo wysokie prawdopodobieństwo) 

Średnia dla tego zagadnienia wynosi 3,00. Respondenci badania uważają, że praw-

dopodobieństwo rozprzestrzeniania się produktów jest średnie, ale nie jest niemożliwe. 

Jest to bardzo dobra wiadomość, ponieważ jako ich użytkownicy wiedzą oni najlepiej, czy 

inni nauczyciele ciepło przyjmą produkt. Oznacza to, że projekt cechuje się wysoką jako-

ścią oraz trafnością. Sugeruje to także, że wypracowane produkty mogą okazać się trwałe. 

19. W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, przeprowadzane warsztaty mające na celu na-

ukę stosowania produktów okazały się niezbędne? W jakim stopniu przyczyniły się one 

do poprawienia jakości prowadzonych zajęć? (gdzie 1 oznacza, że warsztaty były zbędne, 

a 5 oznacza, że były one niezbędne) 

Średnia dla tego zagadnienia wynosi 4,2. Wystawiana przez nauczycieli ocena ozna-

cza, że przeprowadzone warsztaty okazały się dla nich bardzo ważne. Oznacza to, że pro-

jekt charakteryzuje się wysoką trafnością. 
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Ocena metod zaproponowanych w projekcie 

 

ryc. 15. Ocena metod zaproponowanych w projekcie 

Respondenci badania oceniali metody zaproponowane w projekcie na skali szkolnej, 

gdzie 5 to ocena bardzo dobra – technika/metoda niezbędna, a 1 to ocena niedostateczna 

– technika/metoda zbędna. Jeśli nauczyciel nie wykorzystał metody to wstawiał w tabeli 
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myślnik („-”). Uczestnicy badania ocenili metody wykorzystane w projekcie jako lepsze 

niż przeciętne (średnia ocena dla wszystkich metod wynosi 3,4). Najlepiej ocenianymi 

wśród nich są gry interpersonalne oraz treningi twórcze, które odznaczają się dużo wyż-

szą średnią oceną wynoszącą 4,6. Przeciętnie na tle innych metod wypadają rozwiązywa-

nie problemów dywergencyjnych, rozwiązywanie problemów kowergencyjnych, warsz-

taty poznawcze, treningi interpersonalne, treningi relaksacyjne, techniki dialogowe oraz 

techniki oporu. Najgorzej z zaproponowanych metod nauczyciele oceniali rozwijanie te-

matów, treningi autogenne, medytacje, techniki interpretacji, techniki analizy techniki 

przepracowywania oraz techniki modelowania. Należy zaznaczyć także, że były metody, 

których wielu nauczycieli nie wykorzystało, najczęściej w tej kategorii były wymieniane 

następujące metody: treningi autogenne, techniki analizy i interpretacji, techniki przepra-

cowywania, techniki oporu. Istotne jest także to, że nauczyciele, którzy ocenili te metody 

wystawili im niższe oceny niż innym (oscylujące w okolicach 3).  
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3. Wnioski i rekomendacje 

 

3.1 Ocena skuteczności przeprowadzonych działań 

Kryterium skuteczności: odniesienie  efektów  wdrożenia  produktu  finalnego  i  

jego  składowych  do  zakładanych  rezultatów, a  także  w  odniesieniu  do  stosowania  

analogicznych,  już  funkcjonujących  rozwiązań,  pozwala odpowiedzieć  na  pytania  do-

tyczące  zasadności  wdrożenia  produktu  finalnego  i  jego  składowych w porównaniu z 

rezultatami osiąganymi za pomocą stosowanych już rozwiązań. 

Eksperci spotkali się z podobnymi projektami: program Berbauma, dla starszych 

uczniów (nastawiony na rozwój umiejętności uczenia się). Dla małych dzieci przyjaciele 

Zippiego (jak dzieci mają radzić sobie z emocjami, promocja zdrowia psychicznego dla 

dzieci w wieku 5 – 8 lat). Projekt na Dolnym Śląsku „trening kompetencji psychospołecz-

nych dla uczniów” (skoncentrowany na kompetencjach miękkich). Klub pierwszaka, 

warsztaty z technik uczenia się, zapamiętywania i radzenia sobie ze stresem (robi się to 

w szkołach, z różną częstotliwością). 

Jednak mimo obecności na polskim rynku podobnych rozwiązań eksperci w swych 

wypowiedziach niejednokrotnie podkreślali, że program jest innowacyjny, kompleksowy 

oraz prezentuje się bardzo dobrze na tle stosowanych analogicznych rozwiązań. Co wię-

cej, eksperci nie byli w stanie przedstawić innych rozwiązań, które w tak kompleksowy 
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sposób rozwijałyby kompetencje uczniów. Z tego powodu trudnym jest porównywanie 

wypracowanych produktów do obecnie stosowanych rozwiązań. 

W porównaniu do zakładanych pierwotnie rezultatów program cechuje się bardzo 

wysoką skutecznością. Z przeprowadzonych badań wynika, że wśród uczestników pro-

duktu znacznie zwiększyła się wiedza dotycząca psychoedukacyjnych kompetencji inter-

personalnych uczniów (por. wywiady grupowe oraz ankiety wśród nauczycieli). Co 

istotne, nauczyciele wskazują, że efekt ten może trwać – grupa wychowawców zaznajo-

miona z tą problematyką będzie stale powiększać się. Na skuteczność podjętych działań 

wskazują także oceny użytkowników i odbiorców, a w szczególności: ocena użyteczności 

oraz trwałości scenariuszy a także podręczników przez nauczycieli (średnie oceny to 4,6; 

4,4 oraz 4,4), a także użyteczność przeprowadzonych warsztatów wśród nauczycieli 

(średnia 4,2). Z kolei odbiorcy wysoko oceniają swoje obecne umiejętności oraz zachowa-

nie (czemu dają wyraz w wywiadzie grupowym), a także udzielili pozytywnych dla sku-

teczności produktów odpowiedzi w ankietach: uczniowie chętniej siadają do nauki (3,83), 

są mniej zmęczenie (3,86), są bardziej aktywni (3,52), korzystają z większej ilości źródeł 

(4,08), rzadziej kłócą się z rodzicami (4,3) oraz częściej pracują w grupie (4,1). 
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3.2 Ocena efektywności przeprowadzonych działań 

Kryterium efektywności: odniesienie efektów wdrażania produktu do poniesionych 

kosztów oraz do stosowanych analogicznie, już funkcjonujących rozwiązań w zakresie in-

nowacyjnego nauczania, pozwala odpowiedzieć na  pytania dotyczące zasadności ekono-

micznej wdrożenia produktu finalnego i jego składowych. 

Eksperci pozytywnie wyrażali się o zasadności wdrażania projektów rozwijających 

psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne uczniów. Sporządzone zostały bardzo 

rzetelne oraz kompleksowe narzędzia, które bezsprzecznie charakteryzują się wysoką 

efektywnością. Wynika to z tego, że podobne projekty nie traktowały o rozwoju tak wielu 

kompetencji, a więc nakład poniesiony na rzecz rozwoju produktów wydaje się być ni-

skim w stosunku do osiągniętych efektów (edukacja nauczycieli w kwestii rozwijania 

uczniów, a także nabycie widocznych kompetencji przez samych uczniów). 

W ocenie respondentów badań grupowych koszty projektu nie są zawyżone – są do-

stosowane do efektów działań. Według uczestników badania, efektu końcowego nie 

można uzyskać niższym kosztem. W celu podniesienia efektywności kosztowej wykorzy-

stywane były zapytania ofertowe, których jednak jedynym kryterium nie była cena, ale 

także jakość wykonywanych usług lub dostarczanych dóbr. Stąd wnioskuje się, że projekt 

cechuje wysoka efektywność. 
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Co istotne, wszyscy respondenci badań (tak grupowych jak i indywidualnych) zau-

ważyli, że projekt jest praktycznie bezkosztowy dla użytkowników. Nie generuje on do-

datkowych obciążeń dla szkół, co jest bardzo istotne w kontekście „mizerii budżetowej” 

samorządów lokalnych. Wszystko co potrzebne do przeprowadzenia zajęć znajduje się 

już w szkołach. 

Wysoka efektywność produktów w stosunku do kosztów widoczna jest także w kon-

tekście autoocen uczniów. W każdym z analizowanych obszarów uczniowie przyznali so-

bie wysokie oceny, a średnia dla wszystkich obszarów wyniosła 4,04. 

 

3.3 Ocena trafności przeprowadzonych działań 

Kryterium trafności: odniesienie założeń produktu finalnego i jego składowych do 

potrzeb grupy docelowej/użytkowników, pozwala  odpowiedzieć  na  pytanie  czy  zało-

żenia  produktu  finalnego  i  jego  składowych  odpowiadają potrzebom grupy docelo-

wej/użytkowników. 

Eksperci, którzy brali udział w badaniach indywidualnych wyraźnie podkreślali, że 

jakość oraz efektywność polskiego systemu edukacji w pewnym stopniu odstaje od za-

chodnich standardów. Nie oceniali oni wysoko działań podejmowanych w tych obszarach 

oraz uważali, że wiele można poprawić. W tym kontekście istotne są założenia produktu 

finalnego oraz jasno widoczne jest, że są one dopasowane do potrzeb odbiorców oraz 

użytkowników. 
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Na podstawie przeprowadzonych badań można stwierdzić, że trafność przeprowa-

dzonych działań jest bardzo wysoka. Widoczne jest w szczególności w autoocenie przez 

uczniów swoich umiejętności interpersonalnych oraz poprawy ich zdolności do nauki, a 

także na podstawie ankiet wśród nauczycieli oraz wywiadu grupowego wśród nich. 

Wysoka trafność sporządzonych produktów widoczna jest w ankietach przeprowa-

dzonych wśród użytkowników. Zasadniczo wysoko oceniają oni metody zastosowane w 

projekcie, choć są w nim według nich mniej i bardziej trafione (co widoczne jest w pod-

rozdziale dotyczącym analizy ankiet przeprowadzonych wśród nauczycieli). Entuzja-

stycznie wypowiadają się oni na temat przydatności narzędzi dla uczniów. Użytkownicy 

produktów zauważają w swojej codziennej pracy poprawę w zachowaniu  uczniów. 

Wśród tych podopiecznych, którzy z chęcią brali udział w ćwiczeniach zauważyć można 

lepszy wyniki edukacyjne, a także lepszą komunikację między rówieśnikami. Widzą oni, 

że projekt spodobał się odbiorcom i jest ciekawszy niż standardowe zajęcia. Nauczyciele 

wysoko ocenili zainteresowanie uczniów produktem (4,0), wpływ projektu na rozwój 

psychoedukacyjnych kompetencji (3,6) czy też trafność przeprowadzenia warsztatów 

wśród wychowawców (4,2). 

Podobnie wysoka trafność przeprowadzonych działań widoczna jest dzięki prze-

prowadzeniu badania wśród uczniów. Dzieci w wywiadzie grupowym zauważyły, że 

dzięki zajęciom więcej czasu poświęcają nauce co przekłada się między innymi na korzy-

stanie z większej ilości źródeł (a także zmniejszeniu wykorzystania internetu). Uczniowie 
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widzą zmiany, które zachodzą w ich otoczeniu: kłócą się rzadziej z rodzicami, częściej po-

magają im w domu (mają więcej obowiązków). Według nich zmiany są widoczne także w 

zachowaniu ich rówieśników w szkole, podczas gdy kiedyś rozwiązywali problemy si-

łowo, tak teraz starają się rozmawiać. Zmiany na lepsze można zauważyć także w ankie-

tach indywidualnych, w których uczniowie wysoko oceniali obecne możliwości współ-

pracy w grupie (4,1), komunikację z nowymi osobami (zdobywanie nowych przyjaciół; 

4,0), rzadsze kłócenie się z rodzicami (4,3) czy też korzystanie z większej ilości źródeł 

(4,08) oraz ogólną wyższą aktywność naukową (oceny w granicach 4,0). 

 

3.4 Ocena użyteczności przeprowadzonych działań 

Kryterium użyteczności: odniesienie rzeczywistych efektów wdrożenia produktu fi-

nalnego i jego składowych do potrzeb grupy docelowej/użytkowników,  pozwala  odpo-

wiedzieć  na  pytanie  czy  efekty  zaproponowanego  produktu odpowiadają na potrzeby 

grupy docelowej/użytkowników. 

Dzięki przeprowadzonej analizie można stwierdzić, że projekt cechuje się wysoką 

użytecznością. Rozwijanie psychoedukacyjnych kompetencji wśród młodych osób jest 

niezwykle istotne z punktu widzenia ich wyników w szkole, ale także tego jak działają w 

grupie i w swojej społeczności lokalnej. Kompetencje te będą również niezwykle istotne 

w przyszłości dla ich ogólnego rozwoju oraz dla miejsca, które odnajdą dla siebie w doro-

słym życiu. 

http://www.wsnhid.pl/


 
 

 

 

Projekt „PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI  

z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego” współfinanso-

wany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 
Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa   

ul. gen. Tadeusza  Kutrzeby 10,  61-719 Poznań 
tel. 061 66 05 219, fax 061 85 84 362  

                                                          www.wsnhid.pl 

 

 109 

Już w fazie testowania produktów widoczna są rzeczywiste efekty wdrożonych dzia-

łań. Widzą to zarówno odbiorcy jak i użytkownicy produktów.  

Użytkownicy zrozumieli jak istotne są psychoedukacyjne kompetencje interperso-

nalne ich uczniów, co widoczne jest w przeprowadzonych wśród nich wywiadach oraz 

ankietach. Większość z nich uważa, że trwale może on wyedukować nauczycieli (średnia 

3,2), choć będzie to wymagało pewnej pracy (problem ten jest rozwinięty w kolejnym 

podrozdziale). Wychowawcy zauważają, że następuje jakościowa zmiana w zachowaniu 

ich uczniów, mimo tego, że wydaje im się, że prawdziwe oraz twarde dowody przeprowa-

dzonych działań będą widoczne dopiero za kilka lat, gdy dzieci z obecnych klas IV będą 

przystępowały do sprawdzianu szóstoklasisty. Egzemplifikacją wysokiej użyteczności 

jest także ocena, którą nauczyciele wystawiają scenariuszom (4,6 i 4,4) oraz podręczni-

kowi (4,4), a także dobre przyjęcie przez nich metod zaproponowanych przez twórców 

produktów (zostały one ocenione średnio na 3,4). 

Zmiana widoczna jest również w zachowaniu uczniów. W wywiadzie grupowym 

przyznają oni, że udział w zajęciach rozwijających psychoedukacyjne kompetencje inter-

personalne sprawił, że lepiej dogadują się oni z rówieśnikami. Mają więcej przyjaciół lub 

kolegów i koleżanek. W przypadku wystąpienia konfliktu starają się oni rozwiązać go po-

przez rozmowę, co nie jest typowe dla dzieci w ich wieku, choć jest bardzo pożądanym 

zjawiskiem. Dzieci bardzo wysoko oceniają same siebie w ankietach indywidualnych (sam 

ten fakt świadczy o wysokiej samoocenie uczniów, co również jest istotne), a w najważ-

niejszych obszarach dotyczących ich rozwoju przyznają sobie bardzo wysokie oceny. 
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Respondenci badań (w szczególności eksperci w badaniach indywidualnych) zau-

ważyli, że szkoły słabo rozwijają takie kompetencje wśród uczniów, więc proponowane 

produkty są jak najbardziej trafne oraz są one bardzo dobrze dopasowane do potrzeb od-

biorców jak i użytkowników. Istotne jest nie tylko rozwijanie kompetencji wśród uczniów, 

ale także to, aby nauczyciele zrozumieli jak ważne są one w rozwoju ich podopiecznych 

oraz, aby rozumieli jak stymulować kształtowanie tych kompetencje. Pod tym względem 

projekt charakteryzuje się bardzo wysoką użytecznością. 

 

3.5 Ocena trwałości przeprowadzonych działań 

Kryterium trwałości: zapewnienie  dalszego  istnienia  produktu,  po  zakończeniu  

realizacji  projektu;  włączenia  produktu do obowiązującej praktyki użytkowników pro-

duktu. 

Na podstawie analizy wyników powyższych badań stwierdza się, że projekt może 

okazać się trwały, jednak to kryterium jest najbardziej wrażliwe oraz narażone na niepo-

wodzenie. Wynika to z natury produktów oraz ze specyfiki jego użytkowników (tj. nau-

czycieli-wychowawców). Trwałość przeprowadzonych działań w dużej mierze zależy od 

tego, czy widoczne będą długofalowe wyniki (tj. czy uczniowie faktycznie będą otrzymy-

wali wyższe oceny). Jeśli nauczyciele zauważą, że tak się dzieje, to będą promować pro-

dukty wśród swoich kolegów i koleżanek, co naturalnie przełoży się na wysoką trwałość 

projektu. 
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Dodatkowo, aby zapewnić wysoką trwałość nauczyciel powinien być ciągle wspie-

rany, także po zakończeniu projektu. Nie można od wychowawców wymagać, aby po 

przeczytaniu podręcznika i scenariusza po prostu przeprowadzili bezbłędne zajęcia. 

Warsztaty dla nauczycieli powinny być odnawiane (tak dla nowych, jak i obecnych wy-

chowawców), także z uwzględnieniem napisania nowych scenariuszy zajęć. 

Należy jednak zaznaczyć, iż pomimo niskich ocen nauczycieli w tym zakresie 

(szansę na trwałość edukacji nauczycieli oceniają oni na 3,2, natomiast możliwość po-

wstania efektu rozlania się wiedzy oraz doświadczenia na cały kraj na 3,0) widoczne są 

już dziś pewne trwałe efekty. Nauczyciele, którzy byli respondentami badania FGI powie-

dzieli, że nie porzucą scenariuszy oraz podręczników. Powiedzieli oni, że będą w nich ko-

rzystać także w innych klasach oraz przewidują, że wykorzystają je w przyszłości wśród 

innych dzieci. Co więcej, zainteresowanie produktami rozprzestrzeniło się na całą szkołę, 

nie ograniczając się tylko do klas, które były objęte testowaniem. Skutki przeprowadzo-

nych działań widoczne są także na innych przedmiotach – dzieci lepiej zapamiętują daty 

na lekcji historii, potrafią łączyć fakty, dużo efektywniej pracują w grupie. 

Podobnie eksperci byli bardzo zainteresowani wdrażaniem produktów w swojej 

pracy oraz dopytywali się oni o to kiedy będzie można pobrać wersję finalną produktów. 

W tym świetle niskie wyniki w ankietach można uznać za pewien indywidualny problem 

oraz należy wdrożyć pewne środki zaradcze, tak aby przekonać nawet negatywnie nasta-

wionych nauczycieli do tego, że warto skorzystać z wypracowanych produktów. Jeśli ten 

proces zostanie przeprowadzony poprawnie, to nie należy obawiać się o niską trwałość 
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przeprowadzonych działań. Zaprojektowane produkty są szansą na przełamanie pew-

nych schematów w myśleniu nauczycieli. 

Wyczerpująca ocena trwałości wypracowanych produktów możliwa jest tylko 

dzięki przeprowadzeniu kolejnych badań,  które ocenią efekty oraz to co produkty wnio-

sły do pracy nauczyciela. Sugerowane jest także przeprowadzenie badania porównaw-

czego – wśród nauczycieli, którzy brali udział w szkoleniach oraz wśród tych, którzy nie 

brali. Sugestia ta znajduje się także w podrozdziale dotyczącym rekomendacji. 

 

3.6 Wprowadzone rekomendacje 

 

W trakcie ewaluacji programu jej Wykonawca był w stałym kontakcie z Beneficjen-

tem. Dzięki temu wypracowane zostały rekomendacje już w trakcie trwania ewaluacji, ich 

wynik został zaprezentowany poniżej: 

Obszar Rekomendacja Zmiany 

Scenariu-

sze zajęć 

(1) Problemem jest podział ćwiczeń. Część z zaplanowanych za-

dań nie mieści się w 45 minutach, co może być problematyczne 

dla nauczycieli oraz uczniów. W szczególności dla tych pierw-

szych, którzy chcieliby dostać gotowy produkt, a nie taki nad któ-

rym trzeba dodatkowo pracować. Na potrzebę zmiany w tej kwe-

stii zwrócili zarówno eksperci w wywiadach pogłębionych jak i 

Zmiany zostały 

uwzględnione w pro-

dukcie finalnym. 

Obecnie podział zajęć 

jest klarowny oraz 
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nauczyciele w ankietach. Stąd sugerowany jest taki podział ćwi-

czeń, aby uwzględniały one to jak długo trwają lekcje w szkole.  

uwzględnia czas trwa-

nia lekcji. W scenariu-

szach został określony 

maksymalny czas 

trwania zadania. 

Podręcz-

niki dla na-

uczycieli 

(1) Podręczniki dla nauczycieli z jednej strony krytykowane są za 

zbyt naukowy styl, a z drugiej strony część ekspertów uważa, że 

podręczniki powinny być napisane rzetelniej pod kątem metodo-

logicznym. Stąd wydaje się, że autorzy podręcznika powinni wy-

brać jedną ze ścieżek – (a) sprawić, aby podręcznik miał mniej 

treści teoretyczno–naukowej lub  (b) poprawić podręcznik, aby 

był lepszy pod kątem metodologicznym (ekspert zwrócił w 

szczególności uwagę na widoczne  mieszanie pojęć z różnych 

szkół psychologicznych, a także pomieszanie paradygmatów z 

teoriami, koncepcjami, modelami, metaforami). 

Treść podręcznika zo-

stała poprawiona. 

Uniknięto mieszania 

pojęć oraz ujednoli-

cono jego treść. 

Warto podkreślić, że 

większość badanych 

oceniło podręczniki 

jako rzetelnie i jasno 

napisane. 

(2) Do realizacji programu zostało dobrane zbyt wiele metod. Co 

więcej, techniki polegające na pracy z emocjami są takimi, któ-

rymi nauczyciel nie powinien się posługiwać, bo może sobie z 

nimi nie poradzić. Bardziej celowe wydaje się wdrożenie w tym 

wypadku stosowanej analizy zachowania, która nie analizuje tak 

głęboko uczuć uczniów.  Lepszym wyborem byłoby nastawienie 

się na metody behawioralne, a pozostawienie tych emocjonalno-

poznawczych. 

Większość badanych 

(5 ekspertów, przed-

stawiciele kadry, sę-

dziowie kompetentni, 

nauczyciele i od-

biorcy) pozytywnie 

ocenili dobrane me-

tody – nie wprowa-

dzono zmian w tym 

zakresie 

Tabela 2. Rekomendacje 
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3.7 Rekomendacje 

Mimo tego, iż program w każdym ocenianym kryterium przyniósł zadowalające re-

zultaty, to możliwe jest wprowadzenie w przyszłości pewnych zmian, które znacznie uła-

twią upowszechnianie produktów. Potrzeba zaproponowania rekomendacji widoczna 

jest w szczególności dzięki przeprowadzeniu wywiadów indywidualnych z ekspertami, 

wywiadów grupowych z Kadrą Merytoryczną oraz Zarządzającą, a także ankiet indywi-

dualnych z nauczycielami–wychowawcami, którzy brali udział w projekcie. 

 

Działania po zakończeniu projektu: 

Z przeprowadzonych badań jasno wynika, że nauczyciel powinien być ciągle wspie-

rany, także po zakończeniu projektu. Nie można od wychowawców wymagać, aby po 

przeczytaniu podręcznika i scenariusza po prostu przeprowadzili bezbłędne zajęcia. 

Warsztaty dla nauczycieli powinny być odnawiane (tak dla nowych, jak i obecnych wy-

chowawców). Idealną formą wsparcia są warsztaty odbywające się na Uczelni, jednak są 

one także formą bardzo kosztowną (jeśli weźmie się pod uwagę fakt, że produkty mają 

wykorzystywać wszyscy nauczyciele szkół podstawowych w klasach IV–VI w całym wo-

jewództwie, a następnie w całym kraju). Pewnym zamiennikiem dla drogich warsztatów 

mogą być szkolenia online. Można przeprowadzić takie szkolenie na żywo (w tym wy-
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padku możliwa jest bezpośrednia komunikacja z prowadzącym, np. na platformie You-

Tube lub w wewnętrznymi systemie uczelni) lub w formie filmów umieszczonych na stałe 

na stronie internetowej programu (np. dzięki platformie YouTube lub Vimeo).  

Poza wymienionymi powyżej propozycjami szkolenie może stać się częścią we-

wnątrzszkolnego doskonalenia nauczycieli. Może ono przyjąć następujące formy: szkole-

niowe posiedzenia zespołów samokształceniowych, lekcje otwarte, prelekcje przygoto-

wane przez nauczycieli, dzielenie się wiedzą z innymi nauczycielami. Metoda peer–edu-

cation. Funkcjonowanie wewnątrzszkolnego doskonalenia nauczycieli określone jest w 

następujących prze-pisach prawa krajowego: 

 Art. 7, ust.2.4 ustawy Karta Nauczyciela (jednolity tekst ustawy z dnia 26 stycznia 

1982 r. – Dz. U. 2003r. Nr 118, poz. 1112), 

 Art. 41.1, pkt 4 Ustaw o Systemie Oświaty z dnia 7 września 1991r. z późn. zm., 

 Rozporządzenie MENiS z 29 marca 2002 w/s sposobu podziału środków ( Dz.U. 2002 

nr 46, poz.430). 

Warto podkreślić, że podręcznik metodyczny dla trenera i pozostałe produkty po-

zwalają przeprowadzić szkolenie osobie mającej kwalifikacje/odpowiednie przygotowa-

nie jednocześnie nie uzależniając potencjalnych użytkowników od twórców programu po 

zamknięciu projektu 

Należy jednocześnie zauważyć, iż część ekspertów zwróciła uwagę na to, że warsz-

taty dla nauczycieli testujących produkty były zdecydowanie zbyt krótkie. W odpowiedzi 
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na ten zarzut można rozszerzyć treść warsztatów właśnie dzięki prowadzeniu ich online 

(zapewni to niższy koszt oraz pozwoli na trafienie do dużo szerszego grona odbiorców). 

Z drugiej strony użytkownicy produktu nie mają wrażenia, aby szkolenia były zbyt 

krótkie. Ich wypowiedzi sugerują, że jeśli jakaś metoda jest dla nich niezrozumiała lub nie 

są jej pewni, to po prostu pomijają ją w swej pracy. Podobnie w kontakcie z dziećmi nie 

odnosi się wrażenia, aby któraś z metod została źle wykorzystana. Odbiorcy produktu są 

zadowoleni z zajęć, a w ich zachowaniu widać znaczną poprawę. 

 Oczywistym jednak jest, że szkolenie online nie zastąpi kontaktu z trenerem w rze-

czywistości (oraz kontaktu z innymi nauczycielami). Stąd ostateczna decyzja dotycząca 

warsztatów dla użytkowników w fazie upowszechniania (oraz później) zależna jest wy-

łącznie od dostępnych środków finansowych: jeśli takowe będą, to zalecane jest przepro-

wadzenie minimum 16-godzinnego warsztatu z każdy nauczyciele, który chce wykorzy-

stać produkty na zajęciach. Jeśli jednak finanse będą problemem, to poważną alternatywą 

dla takich szkoleń jest kurs online. Ponadto kurs online można wykorzystać w połączeniu 

z realnym warsztatem, dzięki czemu można drastycznie wydłużyć czas szkolenia nie na-

rażając się na duże dodatkowe koszty. 

W kwestii szkoleń należy uwzględnić także obawy części ekspertów o to, że prze-

ciętny nauczyciel może nie poradzić sobie z metodami proponowanymi w projekcie. 

Wielu ekspertów podkreślało, że aby w pełni zrozumieć wykorzystywane metody użyt-
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kownik musi posiadać specjalistyczne wykształcenie (psychologiczne, pedagogiczne), na-

tomiast nauczyciel często skończył tylko specjalizację pedagogiczną (należy jednak pod-

kreślić, że nauczyciele nie identyfikowali problemów w swoim wykształceniu, które sta-

łyby na przeszkodzie wdrażania którejkolwiek z metod). Stąd sugerowane jest wskazanie 

psychologowi lub pedagogowi szkolnemu, aby monitorował wykorzystanie metod przez 

kolegów oraz koleżanki w swojej szkole w celu zapewnienia jak najlepszych efektów dla 

uczniów. 

Wielokrotnie sugerowane było powiększenie dostępnej liczby godzin w trakcie któ-

rych wychowawca może rozwijać psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne 

uczniów. Wydaje się, że sugerowana w scenariuszach pula 20 godzin przeznaczonych na 

te zajęcia może zostać powiększona. W tym wypadku sugerowane jest przekonywanie 

użytkowników, że mogą poświęcić godziny wynikające ze zmian w Karcie Nauczyciela 

(nauczyciel zatrudniony w pełnym wymiarze zajęć ma obowiązek przeznaczyć 2 godziny 

tygodniowo na rzecz uczniów). Dzięki wykorzystaniu na przykład tylko jednej z tych 

dwóch godzin możliwe byłoby dużo pełniejsze wyedukowanie uczniów. Dodatkowo 

efekty wdrożenia produktów można poszerzyć poprzez realizację ćwiczeń także na in-

nych lekcjach. Produkt przeznaczony jest do realizacji przede wszystkim na lekcjach wy-

chowawczych, chociaż wybrane scenariusze zajęć, a nawet pojedyncze ćwiczenia mogą 

być wykorzystane na lekcjach przedmiotowych czy zajęciach pozalekcyjnych. Należy jed-

nak zaznaczyć, że obawy dotyczące ilości godzin przeznaczonych na rozwój psychoedu-
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kacyjnych kompetencji interpersonalnych w danym roku szkolnym nie może zostać wy-

olbrzymiony. Program dla poszczególnych poziomów klas zawiera treści, które narastają 

i rozszerzają się w układzie spiralnym co gwarantuje ciągłość, efektywność nauczania do-

stosowaną do rozwoju emocjonalnego dziecka. 

Materiały (podręczniki, scenariusze zajęć) zostaną udostępnione w formie elektro-

nicznej na stronie internetowej. Dzięki temu każdy z zainteresowanych będzie mógł sa-

modzielnie je wydrukować. Według ekspertów do przygotowanych scenariuszy zajęć po-

winny zostać dołączone załączniki. Oznacza to, że jeśli scenariusz przewiduje wykorzy-

stanie kart pracy lub obrazów, to takowe powinny zostać dołączone jako załącznik do da-

nego scenariusza. Jeśli jednak materiały byłyby udostępnianie w formie drukowanej, to 

załączniki powinny zostać umieszczone na płycie CD, lub w formie arkusza na jednej ze 

stron, tak aby można go było bez problemu skserować. Ze względu na efektywność kosz-

tową zalecamy udostępnianie ich w formie elektronicznej. 

Udostępnione materiały umożliwiają skuteczną ewaluację i monitoring efektów 

dzięki pomiarowi skuteczności z zachowaniem triangulacji metod i danych. W ewaluacji 

powinna być wykonana diagnoza wstępnego przygotowania poznawczego: rozmowa z 

uczniami, praca artystyczna, werbalne i niewerbalne metody projekcyjne oraz zgodnie z 

postulatem Recenzenta kwestionariusz KP-E, ankieta badająca zachowania uczniów 

przed i po warsztatach. 
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W kwestii komunikacji sugerowane jest także utworzenie pewnej platformy wy-

miany informacji. Idea takowej platformy polega na tym, że jej uczestnicy (nauczyciele-

wychowawcy) mają wymieniać się doświadczeniami oraz wiedzą dotyczącą wspierania 

swoich uczniów. Podstawową jej formą może być forum internetowe lub strona mikro-

blogowa, są to idealne narzędzia, które pozwalają dzielić się treścią oraz czerpać z do-

świadczenia innych. Oczywiście to pierwsze jest dużo tańsze w realizacji oraz łatwiejsze 

w zarządzaniu. Forum internetowe powinno być na bieżąco monitorowane oraz admini-

strowane, tak aby zapewnić jak najwyższą jakość dostępnych tam informacji. Informacja 

o takowe platformie powinna zostać jasno przekazana użytkownikowi. Możliwe jest na-

wet „wymuszenie” na nauczycielach utworzenia profilu na tej platformie, aby mógł on po-

brać dostępne materiały. Dzięki temu automatycznie stanie się on użytkownikiem plat-

formy wymiany informacji, a zatem wzrośnie szansa na to, że zacznie on z niej korzystać. 

Platforma taka byłaby również istotnym rozszerzeniem funkcjonalności strony interne-

towej programu, która często była krytykowana. 

Sugerowane jest także uzupełnienie w przyszłości podręcznika metodycznego dla 

nauczycieli. Eksperci zwrócili uwagę na to, że w podręczniku brakuje rozdziału o tym jak 

radzić sobie z trudnymi sytuacjami (np. gdy uczeń nie chce wykonać zadania lub gdy po 

zajęciach inne dzieci „wyśmiewają” go). Trafnym byłoby uzupełnić produkt o taką wiedzę, 

Do programu można włączyć także rodziców. W tym wypadku sugerowane jest mi-

nimum uświadomienie im, czym są psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne ich 

dzieci. W tym celu można zaprosić ich na tak zwaną pogadankę w szkole (np. ze szkolnym 

http://www.wsnhid.pl/


 
 

 

 

Projekt „PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI  

z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego” współfinanso-

wany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 
Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa   

ul. gen. Tadeusza  Kutrzeby 10,  61-719 Poznań 
tel. 061 66 05 219, fax 061 85 84 362  

                                                          www.wsnhid.pl 

 

 120 

pedagogiem, który wcześniej zostanie zaznajomiony z projektem) lub przekazać im kilku-

stronicową broszurę streszczającą założenia produktów, definicje oraz jego cele. Niektó-

rzy uczestnicy badań sugerowali zaproszenie rodziców na ćwiczenia, tak aby mogli oni 

przyjrzeć się temu w jaki sposób dzieci ćwiczą swoje kompetencje. Z drugiej strony część 

uczestników badań jasno wyraziła się negatywnie o pomyśle zapraszania rodziców. Jest 

to delikatny temat, który wymagałby indywidualnej dyskusji w każdej szkole, a nawet kla-

sie. 

Sugerowane jest także sprawdzenie efektów przeprowadzenia projektu w przyszło-

ści. Minimalnym okresem są 3 lata od wdrożenia produktów, gdy uczniowie obecnych IV 

klas zakończą edukację jednocześnie przechodząc przez wszystkie 3 lata rozwoju psycho-

edukacyjnych kompetencji. Ewaluacja po kilku latach ma także służyć sprawdzeniu, czy 

treści obecne w podręcznikach oraz scenariuszach nadal służą odbiorcom oraz użytkow-

nikom. Jeśli pojawia się problemy (np. część zawartości okaże się nieaktualna) to należy 

zrewidować treść produktów oraz uzupełnić je w odpowiedni sposób. Należy zaznaczyć, 

że ewaluacja nauczycieli oraz uczniów powinna być minimalnie opresyjna, aby zmniej-

szyć obciążenie, które nakładane jest na użytkowników oraz odbiorców badania przepro-

wadzone w jej celu należy maksymalnie skrócić. Podstawę ewaluacji powinna stanowić 

ankieta przeprowadzona wśród wszystkich użytkowników oraz odbiorców produktów. 

Kwestionariusz takiej ankiety powinien być jednak maksymalnie syntetyczny, tak aby jej 

wypełnienie nie przekroczyło 10 minut. Dzięki temu można liczyć na rzetelne odpowiedzi 

oraz wysoki wskaźnik zwrotów.  
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4. Podsumowanie 

Ewaluowany projekt innowacyjny został oceniony pozytywnie we wszystkich ana-

lizowanych obszarach: skuteczności, efektywności, trafności, użyteczności i trwałości 

wdrożonego produktu. Należy jednak zaznaczyć, że istnieją pewne obawy o trwałość 

wdrożonego produktu, które zostały przedstawione w podrozdziale 3.5. Niemniej jednak 

zaproponowane produkty są bezsprzecznie nową jakością w polskim systemie edukacji, 

a ich wykorzystanie przez nauczycieli może istotnie wpłynąć nie tylko na wyniki dzieci w 

szkole, ale także na to w jaki sposób komunikują się oni z otoczeniem (np. współpracę w 

grupie, kontakty z rodzicami), jak postrzegają siebie oraz to, czy staną się w przyszłości 

wartościowymi członkami grupy. 

Beneficjent dokładał wszelkiej staranności, aby wypełnić założone wskaźniki, jed-

nak mimo tego w trakcie realizacji projektu pojawiły się problemy. W okresie  rozlicze-

niowym  01.01.2014-31.03.2014 Wnioskodawca  zgłaszał trudności związane z  przedłu-

żeniem się rekrutacji  szkół oraz nauczycieli  do  fazy  testowania,  co  może mieć wpływ 

na  konieczność przedłużenia okresu  realizacji  zadania:  Opracowanie ostatecznej wersji 

produktu finalnego. Problemy te wpłynęły istotnie na termin zakończenia projektu, jed-

nak nie wpłynęły na jakość produktów finalnych. 

Jakość oraz efektywność kształcenia w Polsce zależna jest od wielu czynników: na-

uczycieli, uczniów, rodziców. Zależna jest także od metod wykorzystywanych w danej 

szkole oraz tego z jakim kapitałem społecznym przychodzą do niej uczniowie. W opinii 

ekspertów jakość oraz efektywność kształcenia w Polsce znajduje się na umiarkowanie 
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wysokim poziomie, stąd wiele może jeszcze zostać poprawione. Aby zmienić ten stan rze-

czy należy kłaść nacisk na rozwój kompetencji miękkich u uczniów, jak i u nauczycieli. 

Wbrew pozorom ich rozwój jest szczególnie istotny w tej drugiej grupie, która ma prze-

kazać wiedzę oraz umiejętności grupie pierwszej. Niezwykle istotne jest to, że zapropo-

nowany projekt może wpłynąć w istotnym stopniu na jakość oraz efektywność procesu 

kształcenia w Polsce. Oznacza to, że zaproponowane produkty cechuje wysoka użytecz-

ność, jakość, trafność i skuteczność. 

Pomimo pewnych niedostatków produkty zostały bardzo dobrze przyjęte przez 

użytkowników (nauczycieli-wychowawców klas IV–VI). Pozytywnie wypowiadali się oni 

o zaproponowanych metodach oraz technikach. Widzieli oni wiele pozytywnych aspek-

tów sporządzonych podręczników oraz scenariuszy. Uważają oni, że dzięki ich lekturze 

oraz zastosowaniu posiedli oni dodatkową wiedzę oraz doświadczenie. Podkreślili oni 

także trafność przeprowadzonych warsztatów z trenerami. Również odbiorcy produktu 

(uczniowie klas IV – VI SP) bardzo dobrze przyjęli oraz ocenili projekt. Widoczna w ich 

zachowaniu jest jakościowa zmiana, która sprawia, że są oni bardziej otwarci na współ-

pracę, lepiej komunikują się z otoczeniem, są bardziej kreatywni. Z kolei to w dłuższym 

okresie przełoży się na wyniki uzyskiwane przez nich na egzaminach. 

Przebadani eksperci posiadający wiedzę z zakresu innowacji w szkole podstawowej 

również wypowiadali się pozytywnie o projekcie, choć wskazali na pewne braki produk-

tów, które zostały opisane w podrozdziale 2.3 oraz zostały uwzględnione w rekomenda-

cjach. 
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Mimo bardzo wysokiej jakości sporządzonych produktów, projekt nie ustrzegł się 

pewnych problemów oraz wad. 

Czworo respondentów zauważyło, że do projektu zostało dobrane zbyt wiele metod. 

Istnieje obawa, że nauczyciel nie poradzi sobie z ich wykorzystaniem lub, że nie poradzi 

sobie z reakcją ucznia na ich zastosowanie. Stąd można w projekcie skupić się na prost-

szych metodach, np. behawioralnych. Można także bardziej zaangażować w program psy-

chologów oraz pedagogów szkolnych, tak aby to oni monitorowali pracę wychowawców 

w swojej szkole. 

Sporządzone scenariusze zajęć są przejrzyste, użyteczne oraz napisane rzetelnie, 

podobnie jak podręczniki metodyczne. W ich treści zostały zidentyfikowane pewne pro-

blemy (rozplanowanie ćwiczeń na dłużej niż 45 minut, nieścisłości merytoryczne, pater-

nalistyczny charakter), które zostały usunięte przez Beneficjenta na etapie testowania. 

Słabą stroną programu była wymieniona wcześniej strona internetowa. Brak jej ak-

tualizacji powodował brak odwiedzin. Było to problemem, ponieważ strona internetowa 

może stać się atrakcyjnym źródłem informacji o projekcie. Nie tylko wśród osób bezpo-

średnio w niego zaangażowanych, ale także innych nauczycieli. Beneficjent dokłada 

wszelkiej staranności, aby poprawić jej dostępność, ponieważ bezsprzecznie jej rozwój 

mógłby przyczynić się do upowszechniania produktów. 

Bariery we wdrażaniu produktu mogą wystąpić po stronie nauczycieli oraz dyrek-

torów. Ci pierwsi mogą czuć się przytłoczeni ilością wiedzy, którą muszą przyswoić. Może 
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znaleźć się także grupa, która będzie generalnie negatywnie nastawiona do innowacji. 

Wynika to z tego, że nauczyciel ma wypracowaną metodykę pracy z uczniem. Jednak ana-

lizowany program związany jest z ideą uczenia się przez całe życie. Jest on także odpo-

wiedzą na konieczność ciągłego doskonalenia się i rozwoju. Natomiast dyrektorzy szkół 

mogą nie chcieć zainteresować się ofertą, ponieważ nie będą widzieć realnych skutków, 

które może mieć projekt. Opór obu tych grup można przełamać dzięki: ukazaniu projektu 

jako idealnego narzędzia do wzbogacenia warsztatu; przedstawieniu go jako propozycji 

otwartej i elastycznej, przez co łatwej do zastosowania oraz będącej możliwym źródłem 

inspiracji. 

Ostatnią kwestią wartą podkreślenia jest to, iż projekt oraz opracowane w jego ra-

mach produkty są warte rozwijania. Do wyników idących za ich wdrażaniem pozytywnie 

nastawienie są zarówno odbiorcy jak i nauczyciele oraz osoby nie będące bezpośrednio 

zaangażowane w ich wdrażanie. Przeprowadzone badania wskazują, że zalecane jest kon-

tynuowanie rozwoju produktów oraz próba rozprzestrzenienia ich efektów na całe woje-

wództwo (także w dużych miastach), a później cały kraj. 

W celu osiągnięcia powyższego produkt wymaga systematyczności oddziaływania, 

na kilka możliwych sposobów: 

 cykliczna, systematyczna praca z produktem przez 3 lata (od klasy IV-VI), 

 cykliczna, systematyczna praca z produktem przez 1 rok (w danej klasie),  
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 pogłębiona praca nad wybraną kompetencją/zestawem kompetencji – wy-

korzystanie wybranych scenariuszy, 

 jako warsztaty pogłębiające i utrwalające wypracowane zachowania.  
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Załączniki 

Scenariusz wywiadu indywidualnego pogłębionego z ekspertami 

Wprowadzenie 

 Przywitanie eksperta; podziękowanie za zgodę na udział w badaniu. 

 Przedstawienie ogólnego zarysu badania oraz jego celu. 

Celem badania jest ocena skuteczności, efektywności, trafności, użyteczności oraz trwałości produktu 

wdrożonego w ramach następującego projektu PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne 

kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 

tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego" współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w 

ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 Zapewnienie o anonimowości. 

Obszary (obszary tematyczne, związane bezpośrednio z celami badania, które zostaną poruszone i po-

głębione w toku rozmowy) 

L.p. Pytanie zadane przez moderatora 

1.  
Jaki, Pana/Pani zdaniem, jest obecnie poziom efektywności kształcenia w Polsce? 

 

2.  

Jaki, Pana/Pani zdaniem, jest obecnie poziom jakości kształcenia w Polsce? 

 

[Na jakość szkoły  wpływ  mają:  wyposażenie  materialne,  infrastruktura  szkoły,  w  tym  wypo-

sażenie i  korzystanie  z  nowoczesnych  technologii  komunikacyjno -informacyjnych.  Poza  tym 

na  jakość  wpływ  mają  również  nauczyciele  (kompetencje,  zaangażowanie,  metody nauczania) 

oraz rodzice (motywacja, zainteresowanie, wsparcie, wychowanie dzieci).] 

 

3.  

Jakie, Pana/Pani zdaniem, powinny zajść zmiany w polskim systemie kształcenia, aby podnieść 

poziom nauczania w Polsce? 

 

[DLA MODERATORA: Pytanie zadać jeśli respondent uważa, że jakość i/lub efektywność kształce-

nia są niskie] 

 

4.  
Jaki, Pana/Pani zdaniem, jest wpływ psychoedukacyjnych kompetencji na rozwój ucznia? 
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[DLA MODERATORA: Rozwój rozumiany jako polepszenie jego cech społecznych, a także oznacza-

jący postępy w nauce 

 

Psychoedukacyjne kompetencje: kompetencje  komunikacyjne,  poznawcze, adaptacyjne,  moty-

wacyjne,  pewności  siebie,  sprawnego  zarządzania  sobą,  innowacyjności  i  twórczego  myślenia,  

współdziałania,  kulturowe  i  aksjologiczne  oraz budowania  kapitału  społecznego] 

 

5.  

Jak, Pana/Pani zdaniem, rozwijanie psychoedukacyjnych kompetencji może wpłynąć na efektyw-

ność kształcenia? 

 

[Efektywność oznacza "robienie rzeczy we właściwy sposób". Umiejętność właściwego działania, 

która związana jest z nakładami i efektami. Osiągnięcie wyników współmiernie do nakładów (np. 

pracy, czasu, materiału) zużytych na ich realizację. Sprawne działanie to minimalizowanie kosztów 

nakładów zużytych do osiągniętych celów.] 

 

6.  

Jak, Pana/Pani zdaniem, rozwijanie psychoedukacyjnych kompetencji może wpłynąć na jakość 

kształcenia? 

 

[Jakość: funkcjonalność, praktyczność, niezawodność, trwałość; wysoka jakość oznacza pewien 

stopień doskonałości] 

 

7.  

Czy Pana/Pani zdaniem projekt może przyczynić się do trwałej edukacji nauczycieli w kwestiach 

rozwijania psychoedukacyjnych kompetencji interpersonalnych uczniów? 

 

[DLA MODERATORA: Jeśli tak, to w jaki sposób? Jeśli nie, to dlaczego nie?] 

8.  

Czy metody psychoterapeutyczne wykorzystywane w projekcie zostały trafnie dobrane? Czy są 

metody, które były zbędne? Czy są metody, których brakowało? 

 

[DLA MODERATORA: metodami tymi są: rozwiązywanie problemów dywergencyjnych i konwer-

gencyjnych; rozwijanie tematów; gry interpersonalne; warsztaty poznawcze; treningi: autogenne, 

interpersonalne, twórcze, relaksacyjne; medytacje; techniki: dialogowe, interpretacji, analizy i in-

terpretacji, oporu, przepracowywania, modelowania, w tym biograficzna] 

 Teraz zapytam o scenariusze zajęć, które przesłaliśmy. Co Pan/Pani sądzi o nich? 
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9.  
W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są użyteczne? 

 

10.  
W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są uniwersalne? 

 

11.  
Czy zaprojektowane scenariusze zajęć są napisane w sposób przejrzysty oraz rzetelny? 

 

 Teraz zapytam o podręczniki metodyczne, które przesłaliśmy. Co Pan/Pani sądzi o nich? 

12.  

W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzone podręczniki metodyczne dla nauczycieli są uży-

teczne?  

 

13.  

W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzony podręcznik metodyczny dla trenerów jest uży-

teczny? 

 

14.  

Czy na jego podstawie mogą zostać wypracowane rozwiązania, które znajdą zastosowanie w naj-

bliższej przyszłości? 

 

[DLA MODERATORA: Rozwiązania zastosowane w przyszłości mogą oznaczać zapewnienie roz-

woju ucznia, lepsze wyniki egzaminów oraz dobre praktyki nauczania] 

15.  
Czy zaprojektowane podręczniki metodyczne są napisane w sposób przejrzysty oraz rzetelny? 

 

16.  

Czy Pana/Pani zdaniem realizacja projektu w trakcie godzin wychowawczych jest trafna?  

 

[DLA MODERATORA: Jeśli tak, to dlaczego tak? Jeśli nie, to dlaczego nie?] 

 

17.  

Czy Pana/Pani zdaniem zaproponowane produktu mogą spotkać się z barierami na etapie ich 

wdrażania? Jeśli tak, to jakie są to bariery? Jak można niwelować te bariery? 

[DLA MODERATORA: Przykładową barierą może być opór kadry nauczycielskiej przed wdraża-

niem nowości] 

 

18.  

Jaka Pana/Pani zdaniem jest optymalna liczba odbiorców projektu wystarczająca, aby wypraco-

wać skuteczny, efektywny, trafny, użyteczny oraz trwały produkt finalny? 
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19.  

Czy Pana/Pani zdaniem wypracowane narzędzia oraz praktyki sprawią, że nastąpi proces budo-

wania kapitału społecznego przez uczniów w ramach społeczności ich klasy, szkoły oraz miejsca 

zamieszkania? 

 

[DLA MODERATORA: Dlaczego ten proces może nastąpić? Czy przyczynia się do tego projekt?] 

 

20.  

Czy w Pana/Pani praktyce zawodowej spotkał się Pan/Pani z innymi podobnymi programami 

wspierającymi szeroko rozumiane umiejętności uczniów? 

 

[DLA MODERATORA: Jeśli tak, to jakie to były programy?] 

 

21.  

Czy Pana/Pani zdaniem zaproponowany projekt (z wszystkimi jego elementami) jest lepszy od do-

tychczas stosowanych podejść, które Pan/Pani zna? 

 

[DLA MODERATORA: Czy wdrażany projekt jest innowacyjny? Czy respondenci znają równie kom-

pleksowe projekty/programy?] 

 

22.  

Czy Pana/Pani zdaniem istnieje możliwość powstania efektu rozlania się (ang. spillover) wiedzy 

oraz doświadczenia na wszystkie szkoły w województwie oraz w kraju? Czy prawdopodobieństwo 

takiego scenariusza jest wysokie? Jakie działania można podjąć, aby ten efekt wystąpił? 

 

23.  
Co zmieniłby Pan/Pani w opracowywanych produktach? 

 

Zakończenie 

 Podsumowanie rozmowy; wyklarowanie najważniejszych wniosków, w tym słabych i mocnych 

stron projektu. 

 Podziękowanie za rozmowę. 

Płeć: 

 

Wiek: 

 

Placówka, w której pracuje respondent: 
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Kwestionariusz ankiety z użytkownikami – nauczycielami wychowawcami klas IV-

VI 

Wprowadzenie 

 Przedstawienie ogólnego zarysu badania oraz jego celu: 

Poniższy kwestionariusz ma na celu ocenę skuteczności, efektywności, trafności, użyteczności oraz trwa-

łości produktu wdrożonego w ramach następującego projektu PI: Innowacyjny program rozwijający psy-

choedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI z terenów wiejskich, miejsko-wiej-

skich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego" współfinansowanego ze środków 

Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 

 Pana/Pani opinia jako użytkownika produktu jest niezwykle cenna dla jego ewaluacji, stąd 

bardzo prosimy o szczere oraz przemyślane odpowiedzi. 

 W kwestionariuszu znajdują się pytania zamknięte oraz otwarte. W przypadku pytań za-

mkniętych skala opisana jest pod pytaniem.  

 Ankieta jest całkowicie anonimowa. 

L.p. Treść pytania 

1.  

W jaki sposób, Pana/Pani zdaniem, projekt może przyczynić się do podniesienia poziomu oraz 

efektywności procesu dydaktycznego w szkołach podstawowych w województwie wielkopol-

skim? 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2.  

W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, realizacja projektu wpłynie na rozwój psychoedukacyjnych 

kompetencji interpersonalnych uczniów? 

 

1 

(zupełnie nie wpły-

nie) 

2 3 

(wpłynie, ale 

nie będzie to 

4 5 

(wpłynie w znaczą-

cym stopniu) 
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bardzo istotny 

wpływ) 

3.  

W jakim stopniu Pana/Pani zdaniem działania podejmowane w ramach projektu trwale wyedu-

kują nauczycieli w kwestiach rozwijania psychoedukacyjnych kompetencji interpersonalnych 

uczniów? 

 

1 

(działania nie będą 

trwałe) 

2 3 4 5 

(działania trwale wy-

edukują nauczycieli) 

4.  

W jaki sposób metody psychoterapeutyczne wykorzystywane w projekcie sprawiły, że uczniowie 

rozwinęli swoje umiejętności? Czy są metody, które były zbędne? Czy są metody, których brako-

wało? 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Proszę ocenić poniższe metody w skali od 1 do 5 (jeśli nie używał Pan/Pani metody proszę wsta-

wić „–”) (gdzie 5 to ocena bardzo dobra – technika niezbędna, a 1 ocenia niedostateczna – technika 

zbędna) 

Metoda/technika 1 2 3 4 5 - 

rozwiązywanie problemów dywergencyjnych        

rozwiązywanie problemów konwergencyj-

nych;  

      

rozwijanie tematów;        

gry interpersonalne;        

warsztaty poznawcze;        

treningi autogenne,        
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treningi interpersonalne,        

treningi twórcze,        

treningi relaksacyjne;        

medytacje;        

techniki dialogowe,        

techniki interpretacji,        

techniki analizy i interpretacji,        

techniki oporu,        

techniki przepracowywania,        

techniki modelowania       

5.  

Czy w projekcie były wykorzystane metody nowe dla uczniów? Które z powyższych metod najbar-

dziej się im spodobały? 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

6.  

W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, informacje umieszczane na stronie internetowej przyczy-

niają się do upowszechniania informacji o projekcie? 

 

1 

(strona internetowa 

nie przyczynia się do 

upowszechniania in-

formacji o projekcie) 

2 3 4 5  

(strona internetowa 

jest bardzo cennym 

źródłem informacji o 

projekcie) 

7.  

W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są użyteczne? (gdzie 1 to 

bardzo niska użyteczność, a 5 to bardzo wysoka użyteczność) 

 

http://www.wsnhid.pl/


 
 

 

 

Projekt „PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI  

z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego” współfinanso-

wany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 
Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa   

ul. gen. Tadeusza  Kutrzeby 10,  61-719 Poznań 
tel. 061 66 05 219, fax 061 85 84 362  

                                                          www.wsnhid.pl 

 

 133 

1 2 3 4 5 

8.  

W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są uniwersalne? (gdzie 1 to 

bardzo niska uniwersalność, a 5 to bardzo wysoka uniwersalność) 

 

1 2 3 4 5 

9.  

W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzone podręczniki metodyczne dla nauczycieli są 

użyteczne? (gdzie 1 to bardzo niska użyteczność, a 5 to bardzo wysoka użyteczność) 

 

1 2 3 4 5 

10.  

W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, sporządzone podręczniki metodyczne są uniwersalne? 

(gdzie 1 to bardzo niska uniwersalność, a 5 to bardzo wysoka uniwersalność) 

 

1 2 3 4 5 

11.  

Czy Pana/Pani zdaniem realizacja projektu w trakcie godzin wychowawczych jest trafna? (Jeśli 

tak, to dlaczego tak? Jeśli nie, to dlaczego nie?) 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

12.  

Czy wypracowane produkty mogą być wykorzystane w nauczaniu innych przedmiotów? (Jeśli tak, 

to dlaczego tak i w ramach jakich przedmiotów? Jeśli nie, to dlaczego nie?) 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

13.  

W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, wypracowany produkt jest interesujący dla uczniów? 

 

1 (uczniowie byli nie-

zainteresowani scena-

riuszami) 

2 3  5 (uczniowie byli bar-

dzo zainteresowani 

scenariuszami) 

14.  

Czy Pana/Pani zdaniem rodzice uczniów klas IV-VI powinni być aktywnie włączeni w projekt? (je-

śli tak, to w jakim zakresie? Jeśli nie, to dlaczego nie?) 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

15.  

Czy Pana/Pani zdaniem dzięki projektowi istnieje szansa na wypracowanie dobrych praktyk w 

zakresie wspierania psychoedukacyjnych kompetencji uczniów? (Jeśli tak, to dlaczego tak? Jeśli 

nie, to dlaczego nie?) 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

16.  

Czy Pana/Pani zdaniem wypracowane narzędzia oraz praktyki sprawią, że nastąpi proces budo-

wania kapitału społecznego przez uczniów w ramach społeczności ich klasy, szkoły oraz miejsca 

zamieszkania? (Jeśli tak, to dlaczego tak? Jeśli nie, to dlaczego nie?) 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

17.  

Czy Pana/Pani zdaniem zaproponowany projekt (z wszystkimi jego elementami) jest lepszy od 

dotychczas stosowanych podejść w kwestii programów rozwijających psychoedukacyjne kompe-

tencje interpersonalne u uczniów klas IV – VI? Czy zna Pan/Pani inne, podobne, projekty, które są 

lepsze lub gorsze od ewaluowanego? 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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18.  

Czy Pana/Pani zdaniem istnieje możliwość powstania efektu rozlania się (ang. spillover) wiedzy 

oraz doświadczenia na wszystkie szkoły w województwie oraz w kraju? Czy prawdopodobieństwo 

takiego scenariusza jest wysokie? 

 

1 (bardzo niskie praw-

dopodobieństwo) 

2 3 4 5 (bardzo wysokie 

prawdopodobieństwo) 

19.  

W jakim stopniu, Pana/Pani zdaniem, przeprowadzane warsztaty mające na celu naukę stosowa-

nia produktów okazały się niezbędne? W jakim stopniu przyczyniły się one do poprawienia jakości 

prowadzonych zajęć? 

 

1  (były zbędne oraz 

nie przyczyniły się do 

poprawy jakości za-

jęć) 

2 3 4 5 (były niezbędne i 

przyczyniły się do po-

prawy jakości zajęć) 

20.  

Co zmieniłby/zmieniłaby Pan/Pani w opracowywanym produkcie? 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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Płeć 

 
 

Wiek 

 
 

Wykształcenie  

Szkoła  
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Kwestionariusz na potrzeby przeprowadzenia ankiety z odbiorcami – uczniami 

klas IV – VI 

Wprowadzenie 

 Badanie, w którym bierzesz udział ma na celu ocenę zajęć, w których brałeś/brałaś udział.  

Przypomnij sobie ostatnie godziny wychowawcze. Czy pamiętasz te, na których wykonywali-

ście ćwiczenia w grupie takie jak „warsztaty współdziałania i pracy zespołowej”, czy też „jak 

zostać Herkulesem”? To te zajęcia będziesz teraz oceniać. 

 Ankieta jest całkowicie anonimowa. Twój nauczyciel nie dowie się jak oceniasz prowadzone 

przez niego zajęcia. 

 

Podane problemy będziesz oceniać na szkolnej skali – podobnej do tej, według której ocenia Ciebie nauczy-

ciel. Przykładowo: jeśli coś bardzo dobrze zrozumiałeś lub bardzo się Tobie podobało, to zaznaczasz pod 

pytaniem pole z „piątką” (5), jeśli coś podobało się Tobie trochę mniej, ale jednak nadal było fajne, zazna-

czasz „czwórkę” (4), natomiast jeśli coś zupełnie Ci się nie podobało lub zupełnie nie zgadzasz się ze stwier-

dzeniem w pytaniu, to wystawiasz „jedynkę” (1). Pod każdym pytaniem znajduje się podpowiedź opisująca 

skalę. Powodzenia!  

 

L.p. Pytanie 

1.  

 

Czy bez problemu rozumiałeś/rozumiałaś polecenia, które przekazywał Tobie nauczyciel? 

 

1 

(zadania były nie-

zrozumiałe) 

2 3 4 5 

(zadania były zro-

zumiałe) 

2.  

 

Czy te ćwiczenia były ciekawsze niż to co robisz na innych przedmiotach? 

 

1 

(ćwiczenia były 

dużo mniej cie-

kawe) 

2 3 

(nie były ani cie-

kawsze, ani nud-

niejsze) 

4 5 

(ćwiczenia były 

dużo ciekawsze) 

3.   
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Czy łatwiej przychodzi Tobie nauka? Czy siadasz do nauki z większą chęcią? 

 

1 

(nauka przychodzi 

mi coraz trudniej) 

2 3 

(ostatnio nauka 

przychodzi mi 

tak samo ła-

two/trudno) 

4 5 

(nauka przychodzi 

mi coraz łatwiej) 

4.  

Jak ostatnio odczuwasz zmęczenie po nauce? 

 

1 

(jestem bardzo 

zmęczony/ zmę-

czona po nauce i 

nie mam siły na 

inne zajęcia) 

2 3 

(ostatnio moje 

odczucie zmę-

czenia po nauce 

nie zmieniło się) 

4 5 

(po nauce jestem 

nadal wypoczęty/ 

wypoczęta i mam 

siłę na inne zaję-

cia) 

5.  

 

Czy jesteś bardziej aktywny/aktywna na innych zajęciach? Czy częściej się zgłaszasz? 

 

1 

(jestem ostatnio 

mniej aktywny/ak-

tywna na zaję-

ciach) 

2 3 

(ostatnio jestem 

tak samo ak-

tywny/ aktywna 

na zajęciach) 

 

4 5 

(jestem ostatnio 

bardziej ak-

tywny/aktywna na 

zajęciach) 

6.  

Czy ostatnio bez problemu rozumiesz zadania z dłuższym tekstem? (na przykład zadanie z tre-

ścią na klasówce z matematyki, w podręczniku z języka polskiego) 

 

 

1 

(ostatnio gorzej ro-

zumiem zadania z 

długim tekstem) 

2 3 

(ostatnio moje 

zrozumienie tek-

stów nie zmie-

niło się) 

4 5 

(ostatnio lepiej ro-

zumiem zadania z 

długim tekstem) 
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7.  

Czy ostatnio częściej korzystasz z większej ilości źródeł informacji w nauce/przy wykonywaniu 

zadań? (np.: książka, podręcznik, notatki, gazeta, internet) 

 

1 

(ostatnio korzy-

stam z mniejszej 

ilości źródeł) 

 

2 3 

(ostatnio korzy-

stam z takiej sa-

mej liczby źró-

deł) 

4 5 

(ostatnio korzy-

stam z większej 

ilości źródeł) 

8.  

Czy ostatnio kłócisz się z rodzicami częściej, czy rzadziej niż zawsze? 

 

1 

(ostatnio częściej 

kłócę się z rodzi-

cami) 

2 3 

(ostatnio kłócę 

się tak samo czę-

sto z rodzicami) 

4 5 

(ostatnio rzadziej 

kłócę się z rodzi-

cami) 

9.  

Czy lepiej dogadujesz się z rówieśnikami poza szkołą? 

 

1 

(ostatnio gorzej 

dogaduje się z ró-

wieśnikami) 

2 3 

(ostatnio tak 

samo dogaduję 

się z rówieśni-

kami) 

4 5 

(ostatnio lepiej do-

gaduje się z rówie-

śnikami) 

10.  

Czy ostatnio częściej współpracujesz w grupie? 

 

1 

(ostatnio rzadziej 

współpracuję w 

grupie) 

2 3 

(ostatnio tak 

samo często 

współpracuję w 

grupie) 

4 5 

(ostatnio częściej 

współpracuję w 

grupie) 

11.  

Czy były w klasie osoby, z którymi kiedyś nie rozmawiałeś/rozmawiałaś, a teraz rozmawiasz z 

nimi więcej? (w ciągu ostatnich dwóch miesięcy) 
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1 

(ostatnio rozma-

wiam z mniejszą 

liczbą osób) 

2 3 

(ostatnio rozma-

wiam z taką 

samą liczbą 

osób) 

4 5 

(ostatnio rozma-

wiam z większą 

liczbą osób) 

12.  

Czy chciałbyś/chciałabyś, żeby zajęcia, w których brałeś/brałaś udział odbyły się w innej 

szkole? (Czy chciałbyś/chciałabyś, żeby uczniowie z innych szkół też poznali na lekcjach te ćwi-

czenia?) 

 

TAK 

 

NIE 

 

13.  

Czy jest coś, co chciałbyś/chciałabyś zmienić w zajęciach, w których brałeś/brałaś udział? Jeśli 

jest coś takiego, to zapisz swoje przemyślenia poniżej: 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

14.  
Ile masz lat? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

15.  
Do której klasy uczęszczasz? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

16.  Do której szkoły uczęszczasz? 
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…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

17.  
Jaka jest Twoja płeć? 

Kobieta Mężczyzna 

 DZIĘKUJĘ ZA WYPEŁNIENIE ANKIETY!  
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Scenariusz wywiadu fokusowego z przedstawicielami Kadry Zarządzającej, Mery-

torycznej, Sędziów Kompetentnych oraz Rady Konsultacyjnej 

Wprowadzenie 

 Przywitanie respondentów; podziękowanie za zgodę na udział w badaniu. 

 Przedstawienie ogólnego zarysu badania oraz jego celu. 

Celem badania jest ocena skuteczności, efektywności, trafności, użyteczności oraz trwałości produktu 

wdrożonego w ramach następującego projektu PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne 

kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 

tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego" współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w 

ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 Zapewnienie o anonimowości. 

Obszary (obszary tematyczne, związane bezpośrednio z celami badania, które zostaną poruszone i po-

głębione w toku rozmowy) 

L.p. Pytanie zadane przez moderatora 

1.  

W jaki sposób, Państwa zdaniem, projekt może przyczynić się do podniesienia poziomu oraz efek-

tywności procesu dydaktycznego w szkołach podstawowych w województwie wielkopolskim? 

 

[DLA MODERATORA: Czy projekt przyczyni się do lepszych wyników sprawdzianów na zakończe-

nie szkoły podstawowej?] 

2.  
W jaki sposób, Państwa zdaniem, realizacja projektu wpłynie na rozwój psychoedukacyjnych kom-

petencji interpersonalnych uczniów? 

3.  

Czy Państwa zdaniem działania podejmowane w ramach projektu trwale wyedukują nauczycieli w 

kwestiach rozwijania psychoedukacyjnych kompetencji interpersonalnych uczniów? 

 

[DLA MODERATORA: Jeśli tak, to w jaki sposób? Jeśli nie, to dlaczego nie?] 

4.  

W jaki sposób metody psychoterapeutyczne wykorzystywane w projekcie sprawiły, że uczniowie 

rozwinęli swoje umiejętności? Czy są metody, które były zbędne? Czy są metody, których brako-

wało? 

 

[DLA MODERATORA: metodami tymi są: rozwiązywanie problemów dywergencyjnych i konwer-

gencyjnych; rozwijanie tematów; gry interpersonalne; warsztaty poznawcze; treningi: autogenne, 
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interpersonalne, twórcze, relaksacyjne; medytacje; techniki: dialogowe, interpretacji, analizy i in-

terpretacji, oporu, przepracowywania, modelowania, w tym biograficzna] 

5.  
W jakim stopniu, Państwa zdaniem, przeprowadzenie testów wstępnej wersji programu przyczy-

nia się do ulepszenia jego ostatecznej wersji? 

6.  

W jakim stopniu, Państwa zdaniem, informacje umieszczane na stronie internetowej są przyczy-

niają się do upowszechniania informacji o projekcie? Jakie są najważniejsze funkcjonalności strony 

oraz jak spełniają one swoje zadania? 

7.  
W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są użyteczne? 

 

8.  W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są uniwersalne? 

9.  

Czy na podstawie scenariuszy zajęć mogą zostać wypracowane rozwiązania, które znajdą zastoso-

wanie w najbliższej przyszłości? 

 

[DLA MODERATORA: Rozwiązania zastosowane w przyszłości mogą oznaczać zapewnienie roz-

woju ucznia, lepsze wyniki egzaminów oraz dobre praktyki nauczania] 

10.  

W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzone podręczniki metodyczne dla nauczycieli są uży-

teczne?  

 

11.  

Czy na podstawie podręczników metodycznych dla nauczycieli mogą zostać wypracowane rozwią-

zania, które znajdą zastosowanie w najbliższej przyszłości? 

 

12.  

W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzony podręcznik metodyczny dla trenerów jest uży-

teczny? 

 

13.  

Czy na jego podstawie mogą zostać wypracowane rozwiązania, które znajdą zastosowanie w naj-

bliższej przyszłości? 

 

[DLA MODERATORA: Rozwiązania zastosowane w przyszłości mogą oznaczać zapewnienie roz-

woju ucznia, lepsze wyniki egzaminów oraz dobre praktyki nauczania] 

14.  

Czy Państwa zdaniem realizacja projektu w trakcie godzin wychowawczych jest trafna?  

 

[DLA MODERATORA: Jeśli tak, to dlaczego tak? Jeśli nie, to dlaczego nie?] 
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15.  

Czy Państwa zdaniem zaproponowana w projekcie wielkość grup nim objętych jest wystarczająca, 

aby wypracować skuteczny, efektywny, trafny, użyteczny oraz trwały produkt finalny? 

 

[DLA MODERATORA: Jeśli tak, to dlaczego tak? Jeśli nie, to dlaczego nie? 

w fazie opracowania wersji ostatecznej produktu finalnego: 6 nauczycieli oraz 6 ich zastępców, 

minimum 120 uczniów. W fazie upowszechniania do marca 2015 r. programem objętym będzie 6 

różnych szkół podstawowych (minimum 180 uczniów).  Przygotowanych do wdrażania zostanie 

36 nauczycieli. Zorganizowane zostaną konferencje dla 120 nauczycieli oraz 120 decydentów] 

16.  

Czy Państwa zdaniem projekt odznacza się wysoką efektywnością kosztową? 

 

[DLA MODERATORA: Jeśli tak, to z czego to wynika? Jeśli nie, to z czego to wynika? Jakie zostały 

podjęte działania, aby zapewnić wysoką efektywność kosztową? 

Efektywność kosztowa jest stosunkiem poniesionych nakładów finansowych do osiągniętych re-

zultatów] 

17.  

Czy Państwa zdaniem dzięki projektowi istnieje szansa na wypracowanie dobrych praktyk w za-

kresie wspierania psychoedukacyjnych kompetencji uczniów? 

 

[DLA MODERATORA: Jakie to mogą być praktyki?] 

18.  

Czy Państwa zdaniem wypracowane narzędzia oraz praktyki sprawią, że nastąpi proces budowa-

nia kapitału społecznego przez uczniów w ramach społeczności ich klasy, szkoły oraz miejsca za-

mieszkania? 

 

[DLA MODERATORA: Dlaczego ten proces może nastąpić? Czy przyczynia się do tego projekt?] 

19.  

Czy Państwa zdaniem zaproponowany projekt (z wszystkimi jego elementami) jest lepszy od do-

tychczas stosowanych podejść w kwestii programów rozwijających psychoedukacyjne kompeten-

cje interpersonalne u uczniów klas IV – VI? 

 

[DLA MODERATORA: Czy wdrażany projekt jest innowacyjny? Czy respondenci znają równie kom-

pleksowe projekty/programy?] 

20.  

Czy Państwa zdaniem istnieje możliwość powstania efektu rozlania się (ang. spillover) wiedzy oraz 

doświadczenia na wszystkie szkoły w województwie oraz w kraju? Czy prawdopodobieństwo ta-

kiego scenariusza jest wysokie? Jakie działania można podjąć, aby ten efekt wystąpił? 

21.  Co zmieniliby Państwo w opracowywanym produkcie? 
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Zakończenie 

 Podsumowanie rozmowy; wyklarowanie najważniejszych wniosków, w tym słabych i mocnych 

stron projektu. 

 Podziękowanie za rozmowę. 
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Scenariusz wywiadu fokusowego z użytkownikami – nauczycielami wychowaw-

cami klas IV-VI 

Wprowadzenie 

 Przywitanie respondentów; podziękowanie za zgodę na udział w badaniu. 

 Przedstawienie ogólnego zarysu badania oraz jego celu. 

Celem badania jest ocena skuteczności, efektywności, trafności, użyteczności oraz trwałości produktu 

wdrożonego w ramach następującego projektu PI: Innowacyjny program rozwijający psychoedukacyjne 

kompetencje interpersonalne u uczniów klas IV-VI z terenów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast do 25 

tys. mieszkańców województwa wielkopolskiego" współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w 

ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 Zapewnienie o anonimowości. 

Obszary (obszary tematyczne, związane bezpośrednio z celami badania, które zostaną poruszone i po-

głębione w toku rozmowy) 

L.p. Pytanie zadane przez moderatora 

1.  

W jaki sposób, Państwa zdaniem, projekt może przyczynić się do podniesienia poziomu oraz efek-

tywności procesu dydaktycznego w szkołach podstawowych w województwie wielkopolskim? 

 

[DLA MODERATORA: Czy projekt przyczyni się do lepszych wyników sprawdzianów na zakończe-

nie szkoły podstawowej?] 

2.  

W jakim stopniu, Państwa zdaniem, realizacja projektu wpłynie na rozwój psychoedukacyjnych 

kompetencji interpersonalnych uczniów? 

3.  

W jakim stopniu Państwa zdaniem działania podejmowane w ramach projektu trwale wyedukują 

nauczycieli w kwestiach rozwijania psychoedukacyjnych kompetencji interpersonalnych 

uczniów? 

 

4.  

W jaki sposób metody psychoterapeutyczne wykorzystywane w projekcie sprawiły, że uczniowie 

rozwinęli swoje umiejętności? Czy są metody, które były zbędne? Czy są metody, których brako-

wało? 
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[UWAGA: metodami tymi są: rozwiązywanie problemów dywergencyjnych i konwergencyjnych; 

rozwijanie tematów; gry interpersonalne; warsztaty poznawcze; treningi: autogenne, interperso-

nalne, twórcze, relaksacyjne; medytacje; techniki: dialogowe, interpretacji, analizy i interpretacji, 

oporu, przepracowywania, modelowania, w tym biograficzna] 

5.  
Czy w projekcie były wykorzystane metody nowe dla uczniów? Które z powyższych metod najbar-

dziej się im spodobały? 

6.  

W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są użyteczne? 

 

[DLA MODERATORA: odniesienie rzeczywistych efektów wdrożenia produktu finalnego i jego 

składowych do potrzeb grupy docelowej/użytkowników,  pozwala  odpowiedzieć  na  pytanie  czy  

efekty  zaproponowanego  produktu odpowiadają na potrzeby grupy docelowej/użytkowników] 

7.  

W jakim stopniu, Państwa zdaniem, sporządzone scenariusze zajęć są uniwersalne? 

 

[DLA MODERATORA: może być stosowany w różnych warunkach, grupach społecznych, proble-

mach uczniów itd.] 

8.  

Czy Państwa zdaniem realizacja projektu w trakcie godzin wychowawczych jest trafna?  

 

[DLA MODERATORA: Jeśli tak, to dlaczego tak? Jeśli nie, to dlaczego nie?] 

9.  

Czy wypracowane produkty mogą być wykorzystane w nauczaniu innych przedmiotów? Jeśli tak 

to w jaki sposób? 

 

[DLA MODERATORA: Produktami są między innymi scenariusze zajęć oraz podręczniki dla nau-

czycieli, jednak w tym pytaniu należy zapytać również o wykorzystane metody – czy mogą być one 

użyteczne dla nauczania innych przedmiotów] 

10.  

W jakim stopniu, Państwa zdaniem, projekt wpłynął na wyniki edukacyjne uczniów? Czy otrzy-

mują oni lepsze oceny w wyniku udziału w zajęciach? 

 

11.  

W jakim stopniu, Państwa zdaniem, wypracowany produkt jest interesujący dla uczniów? 

 

[DLA MODERATORA: Jeśli jest interesujący w niskim stopniu, to co powinno być w nim zmie-

nione?] 

12.  
Czy Państwa zdaniem rodzice uczniów klas IV-VI powinni być aktywnie włączeni w projekt? 
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[DLA MODERATORA: Przykładowo rodzice mogą zachęcać dzieci do rozwijania kompetencji psy-

choedukacyjnych poprzez zabawę w domu] 

13.  

Czy Państwa zdaniem dzięki projektowi istnieje szansa na wypracowanie dobrych praktyk w za-

kresie wspierania psychoedukacyjnych kompetencji uczniów? 

 

[DLA MODERATORA: Jakie to mogą być praktyki?] 

14.  

Czy Państwa zdaniem wypracowane narzędzia oraz praktyki sprawią, że nastąpi proces budowa-

nia kapitału społecznego przez uczniów w ramach społeczności ich klasy, szkoły oraz miejsca za-

mieszkania? 

 

[DLA MODERATORA: Dlaczego ten proces może nastąpić? Czy przyczynia się do tego projekt?] 

15.  

Czy Państwa zdaniem zaproponowany projekt (z wszystkimi jego elementami) jest lepszy od do-

tychczas stosowanych podejść w kwestii programów rozwijających psychoedukacyjne kompeten-

cje interpersonalne u uczniów klas IV – VI? 

 

[DLA MODERATORA: Czy wdrażany projekt jest innowacyjny? Czy respondenci znają równie kom-

pleksowe projekty/programy?] 

16.  

Czy przeprowadzane warsztaty mające na celu naukę stosowania produktów okazały się nie-

zbędne? Czy przyczyniły się one do poprawienia jakości prowadzonych zajęć? 

 

17.  Co zmieniliby Państwo w opracowywanym produkcie? 

Zakończenie 

 Podsumowanie rozmowy; wyklarowanie najważniejszych wniosków, w tym słabych i mocnych 

stron projektu. 

 Podziękowanie za rozmowę. 
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Scenariusz wywiadu fokusowego z odbiorcami – uczniami klas IV – VI 

Wprowadzenie 

 Przywitanie respondentów; podziękowanie za zgodę na udział w badaniu. 

 Przedstawienie ogólnego zarysu badania oraz jego celu: 

Na naszym dzisiejszym spotkaniu chcemy od was usłyszeć jak oceniacie zajęcia, w których braliście 

udział. Przypomnijcie sobie wasze ostatnie godziny wychowawcze. Czy pamiętacie te, na których wyko-

nywaliście ćwiczenia w grupie rozwijające wasze umiejętności współpracy? O tych zajęciach będziemy 

dziś rozmawiać. 

 

[Na przykład ćwiczenia takie jak: „warsztaty współdziałania i pracy zespołowej”; „jak zostać Herkule-

sem”] 

 Zapewnienie o anonimowości. 

Obszary (obszary tematyczne, związane bezpośrednio z celami badania, które zostaną poruszone i po-

głębione w toku rozmowy) 

L.p. Pytanie zadane przez moderatora 

1.  

Czy bez problemu rozumieliście polecenia, które przekazywał wam nauczyciel? 

 

[DLA MODERATORA: Jeśli nie, to dlaczego nie?] 

2.  

Czy te ćwiczenia były ciekawsze niż to co robicie na innych przedmiotach? 

 

[DLA MODERATORA: Jeśli tak, to dlaczego tak? Jeśli nie, to dlaczego nie?] 

3.  

Czy łatwiej przychodzi wam nauka? Czy siadacie do nauki z większą chęcią? 

 

[DLA MODERATORA: Jeśli nie, to dlaczego nie? Jeśli tak, to jak myślicie, dlaczego tak się dzieje?] 

4.  

Jak ostatnio odczuwacie zmęczenie po nauce? 

 

[DLA MODERATORA: Czy odrobienie zadań domowych przychodzi wam łatwiej?] 

5.  

Czy jesteście bardziej aktywni na innych zajęciach? Czy częściej się zgłaszacie? 

 

[DLA MODERATORA: np. matematyka, język polski, przyroda itd. / Jeśli tak, to dlaczego tak? Jeśli 

nie, to dlaczego nie?] 

6.  Czy łatwiej rozumiecie zadania z dłuższym tekstem?  
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[DLA MODERATORA: na przykład na klasówce z matematyki, w podręczniku z języka polskiego] 

7.  

Czy ostatnio częściej korzystacie z większej ilości źródeł informacji w nauce/przy wykonywaniu 

zadań? (np.: książka, podręcznik, notatki, gazeta, internet) 

 

[DLA MODERATORA: jeśli korzystają z małej ilości źródeł, to dlaczego tak jest? Jakie źródła są naj-

bardziej popularne?] 

8.  
Czy ostatnio kłócicie się z rodzicami częściej, czy rzadziej niż zawsze? 

 

9.  
Czy staracie się bardziej pomagać rodzicom? Czy macie nowe obowiązki w domu? 

 

10.  
Czy lepiej dogadujecie się z rówieśnikami poza szkołą? 

 

11.  
Czy ostatnio zyskaliście nowych przyjaciół lub kolegów/koleżanki? 

 

12.  

Czy ostatnio częściej współpracujecie w grupie? 

 

[DLA MODERATORA: Chodzi raczej o działanie w sferze realnej niż w sferze wirtualnej] 

13.  

Czy chcielibyście, żeby zajęcia, w których braliście udział odbyły się w innej szkole? Czy chcieliby-

ście, żeby wasi rówieśnicy brali udział w takich zajęciach? 

 

[DLA MODERATORA: Jeśli tak, to dlaczego tak? Jeśli nie, to dlaczego nie?] 

14.  

Czy uważacie, że dzięki zajęciom lepiej dogadujecie się w swojej klasie? 

 

[Jeśli nie, to dlaczego nie? Jeśli tak, to jakie są tego przykłady?] 

15.  
Czy były w klasie osoby, z którymi kiedyś nie rozmawialiście, a teraz rozmawiacie z nimi więcej? 

 

16.  
Co zmienilibyście w zajęciach, w których braliście udział? 

 

Zakończenie 

 Podsumowanie rozmowy; 

 Podziękowanie za rozmowę. 
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